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Pér Programin e studimit Bsc né “Inxhinieri Ekonomike” ofruar nga Institucioni i

Arsimit té Larté, Universiteti Politeknik i Tiranés

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Politeknik i Tiran&s
» Njésia bazg q& e ofron: Departamenti i Prodhim Menaxhimit
(FIM)
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; VKM Nr. 355, daté 12.05.2010
5 | Urdhé&ri/VKM i riorganizimit: .
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 181, daté 16.04.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditohet pér herg té paré
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré el
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me - &
institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shého -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): | -
Niveli né€ kornizén kombétare t& Niveli 6
16 i
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 19 PAE / 19 PAK
17 | programin e studimit: (Viti akademik
2021-2022)
Numri i studentéve: 2019 - 2022 109 Studenté 2019-2020
18 85 Studentg 2020-2021
85 Student€ 2021-2022
19 | Komente / t€ tjera: -
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TE DHENA“TI'E PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike” &shté njé program
studimi me kohé t& ploté, me 180 kredite, & ofrohet n& 3 vite akademike n& gjuh&n shqipe. N&
pérfundim t€ kétij programi studentét pajisen me diplomén Bachelor n& “Inxhinieri
Ekonomike”. Ky program &sht& licensuar me VKM Nr. 355, daté 12.05.2010. Programi ka
filluar veprimtaring akademike né vitin akademik 2010-2011.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike”, ofrohet nga Departamenti i Prodhim
Menaxhimit, njési e vendosur né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike t& Universitetit Politeknik
té Tiranés. Gjithashtu n& két& program studimi japin kontributin e tyre né mésimdhénie edhe
departamente t€ tjera t& FIM. UPT &shté licensuar me VKM Nr. 215, daté 15.07. 1991 dhe i
&shté nénshtruar procesit € akreditimit institucional dy her&. S¢ fundmi sipas VBA Nr.1, daté
07.01.2022 UPT ka marré akreditimin institucional pér 6 (gjasht&) vite.

NE zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t& Lart€ né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né& pérputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t& Institucioneve té
Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, 20177, UPT ka aplikuar pér nisjen e procedurés
sé akreditimit pér heré t€ paré t& 10 programeve & studimit, népérmjet shérbimit AMS me
shkres& Nr. 1880 Prot. Daté 16.11.2021.

Ky raport u pérgatitur nga ana e Grupi t€ Vlersimit t& Jashtém (GVIJ) dhe ka pér géllim
vlerésimin e jashtém né kuadér t&€ akreditimit pér heré t& paré 1€ programit Bachelor né
"Inxhinieri Ekonomike".

Pérgjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém, GV konstatoi se ky program studimi €shté ofruar né
pérputhje me prioritetet akademike t€ institucionit dhe misionin e tij. Ofrimi i programit t&
studimit Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike”, emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja
e tij jan& né pérputhje me fushat ¢ drejtimet akademike t& UPT. Programi ka si objektiv kryesor
formues t’u ofrojé studentéve njohuri shkencore themelore né fushén e inxhinierisé mekanike
dhe né fushat e biznesit. Programi i studimit synon gjithashtu t'u japé studentéve njé& pérgatitje
me spektér mé t& gjeré, vecanérisht né fushén e Inxhinierisé Industriale. Pé&rmes késaj synohet
t'u ofrohet studentéve perspektiva mé t€ mira lidhur me pérshtatjen, fleksibilitetin dhe
integrimin né tregun e punés dhe me kérkesat e industrisé jo vet&m n& vend por edhe jashté.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Ky raport &ht€ pjes¢ e procesit t& vlerésimit & jashtém t& programit t& studimit Bachelor n&
“Inxhinieri Ekonomike”, t& ofruar nga Departamenti i Prodhim Menaxhimit né Fakultetin e
Inxhinieris€é Mekanike, UPT. Pér t& hartuar Raportin e Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) grupi i
ekspertéve, Edlira Martiri dhe Ezmolda Barolli, u mbéshtet né 111 dokumenta q& u aksesuan
népérmjet shérbimit AMS, t& cilat ishin t& pérfshira né Dosjen e Vetévlerésimit t& kétij
programi studimi. Grupi i ekspertéve shqyrtoi gjithshtu disa dokumenta plotésuese té& cilat u
vuné né dispozicion gjaté vizités dy ditore né institucion, informacione t& faqes zyrtare t& &ebit
t&¢ UPT, si edhe vlerésoi informacionet e marra nga takimet me personelin akademik,
administrativ dhe studentét, sipas agjendés s¢ planifikuar t& vizités. Vizitat né institucion u
kryen n€ datat 22.06.2022 dhe 23.06.2022. Kéto vizita, si dhe i gjithé procesi i vlerésimit t&
Jjasht&m nga ekspertét u asistua nga koordinatori teknik i ASCAL Z. Muhamed Prezja dhe Znj.
Arjana Aliaj.

Pér hartimin e RVJ ekspertét jang bazuar tek analizimi i dokumentave dhe pérputhja e tyre me
kriteret e kérkesat ligjore né€ lidhje me akreditimin e programeve t& studimit t& nivelit
“Bachelor” né institucionet e arsimit t€ lart€ n€ Shqip&ri, Standardet e Cilésisé t€ aprovuara né
Kodin e Cilésisé dhe kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, datg 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté& dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”. Vlerésimi
i programit u pérgqéndrua né analizén e planit mésimor sipas aktiviteteve dhe planit mésimor t&
detajuar, shpérndarjes s¢ krediteve dhe oréve krahasuar me kérkesat e VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pérmbajtjes sé léndéve dhe literaturés q& pérdoret, pérshtatshmérisé sé personelit
akademik né lidhje me két& program studimi, infrastrukturés né mbéshtetje t& programit dhe
burimeve té tjera té nevojshme, mbéshtetjes sé studentéve, sigurimit t& brendshém té cilésisé,
etj.

NE pérfundim raporti pérmbyllet me evidentimin e pikave t& forta dhe t& dobéta t& programit,
si dhe dhénien e disa rekomandimeve. N& bazé t€ t€ gjithé analizés s& béré né raport, GVJ
konkludon n& lidhje me shkallén e pé&rmbushjes s¢ standardeve & cilésisé s& programit t&
studimit Bachelor n& “Inxhinieri Ekonomike” bazur tek 6 fushat kryesore dhe ka béré
vlerésimin térésor t& programit.

Mé daté 13.04.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 14/5 Prot., daté
13.04.2023 u pércoll Draft-Raporti n& Institucion. M€ daté 05.05.2023, p&rmes sistemit AMS
dhe shkresés me Nr. 941/3 Prot., daté 02.05.2023, TAL pércolli komentet mbi Draft-Raportin.
GV, pasi shqyrtoi me kujdes komentet e IAL, argumenton si n€ vijim:

Komentet e IAL-sé&:

NE lidhje me:

Standardi I.2 Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin
dhe aktet e tjera rregullatore t€ institucionit t&€ arsimit t€ larté dhe fushat akademike té
tij.
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Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e institucionit pércaktojné qarté drejtimet prioritare
akademike t€ tij dhe demonstrojné se programet e studimit hartohen dhe ofrohen né pé&rputhje
dhe né zbatim t& kétyre t& fundit.

GV Konstaton:

Programi i Studimit Bsc n& “Inxhinieri Ekonomike”, &shté njé program q& p&rmbush vizionin
aktual t& UPT, t& pércaktuar né statutin ¢ UPT dhe planin strategjik. Né lidhje me emértimin e
programit 1é studimit, GV.J sugjeron qé té pérshtatet me kérkesat vendase, por edhe me
standartet ndérkombétare, té shihen kurrikula 1é tiera té ngjashme né universitete peréndimore.

Grupi i punés, pérgjegjés pér hapjen e kétij program studimi, i ngitur me pérfagésues té
Departamentit t& Prodhim Menaxhimit dhe t&€ Fakultetit t& Inxhinieris€¢ mekanike, 1 &shté
referuar njé séré programesh t& njéjta apo t& ngjashme & ofruara né vendet e zhvilluara né
Europé (Gjermani dhe Itali) dhe t&€ ofruara edhe nga Universitete Politeknike né kéto vende.
Programi I studimit Bachelor n& Inxhinieris¢ Ekonomike ka ngjashméri me keto programe, psh
pérmendim Ingegneria Gestionale ofruar nga Universiteti Politeknik i Barit apo Inxhinieri
Ekonomike ofruar nga Universiteti i Siegen. Profili g& kéto universitete i kané dhéné programit
té tyre t& studimit, ka gené& (manaxherial apo financiar) ng p&rputhje me tregun e punés né kéto
vende, sikurse edhe programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike, duke qen& né
pérputhje me nevojat dhe kérkesat e tregut t& punés né vend. Grupi i punés pér hapjen e kétij
programi studimi, ndér t& tjera ka testuar edhe emértimin e tij né tregun e punés dhe ka vendosur
pér kété lloj emértimi, si emé&rtimi q& ishte m& afér profilit t& t& diplomuarve né pérputhje me
até€ gé tregu i punes kérkon.

Standardi I.3 Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut t& punés dhe
ofrohen né pérputhje me kérkesat e tij.

Kriteri 2.Institucioni kryen studime mbi tregun lokal e ndérkombétar t€ punés pér programet
e studimit q& ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes s& studentéve dhe n& ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&€ dhéna nga komunikimi zyrtar me punédhénésit ¢ fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundgsité e punésimit t& studentéve, t&€ dhéna mbi punésimin real
t& studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né& sektorin p&rkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura dhe pérmbajtja e programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit, garantojné pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave qé
u pérgjigjen nevojave té tregut t& punés dhe lehtésojné punésimin e studentéve.

GV]J Konstaton:

IAL pérmban né strukturén e vet administrative disa njési t&€ réndésishme, t& cilat kang
funksionalitete t& ndryshme né& ndihmé t& p&mirésimit t&€ marrédhénieve t&€ tij me tregun e
punés. Késhtu, GVJ konstaton g€ njé prej tyre &shté Zyra e Késhillimit t& Karrierés, e cila ka
si focus orientimin e edukimit professional, leht&simin e zhvillimit t€ karrierés, pérgatitjen pér
tregun e punés, etj. N& lidhje me ndjekjen e studentéve pas diplomimit t& tyre dhe marrjen e
informacioneve t& réndésishme prej tyre né drejtim t&€ p&rmirésimit & kurrikulés dhe procesit
mésimor, né maj t& vitit 2021 u krijua shoqata Alumi e Fakultetit t& Inxhinieris¢ Mekanike
(AIM). Né lidhje me punésimin e studentéve, né Tabelén 8 t¢ RVB nga 197 té diplomuar né
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pertudhén 2017-2021 né degén Inxhinieri Ekonomike, 138 jané té punésuar né pérputhje me
diplomén, njé numér ky jo shumé i larté.

Bazuar n& evidentimin e GVJ pér puné&simin e studentéve t& diplumuar n& programin e studimit
Bachelor né Inxhinieri Ekonomike, GVB e konfirmon két& evidentim por GVB evidenton se
pjesa mé e madhe e t& diplomuarve né Bachelor Inxhinieri Ekonomike, pas diplomimit, fillojné
studimet Master Shkencor né Inxhinieri Ekonomike, duke patur né kété ményré profilin ¢

nevojshém dhe t& kérkuar nga tregu i punés.

GVB, ndér (€ tjera nga studimet e béra pér tregun e punés ka evidentuar se tregu i punés
preferon dhe kérkon t& punésojé mé s& shumti t& diplomuar né programe studimi Master mé
tepér sesa né nivelin Bachelor.

Gjithashtu, njé pjesé e studentéve t& diplomuar né nivelin e studimeve Bachelor, zgjedhin t&
mos punojné (ose t& punojné me orare t&é shkurtuara) deri ng pérfundim t& studimeve né nivel
Master Shkencor.

Standardi L4 Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike & njésis¢
kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e nj& programi studimi né njé fushé t& caktuar

GV Konstaton:

Per secilin vit akademik vémé re qé 68% e stafit &shté me gradén shkencore Doktor, pra mé e
lart€ se mesatarja e fakultetit. Kétu sugjerojmé rritien e kapaciteteve dhe mundésive pér
avancimin e titujve, pér gjithé potencialin qé mbart departamentin i Prodhim Menaxhimit.

Bazuar né evidentimin e GVJ, theksojmé se nga momenti i dorézimit t& dosjes s& vétévlerssimit
per programin e studimit e deri né kéto momente, rezulton se né nivel Departamenti ka 4 (katér)
staf akademik me kohé t& ploté qé kane fituar titullin akademik Prof. Asoc, dhe 1 (njé) staf
PAE t& rregjistruar n& shkollén e Doktoraturés prang UPT.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet t€ jet€ n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore t& nj&sisé kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GV konstaton gg:

fusha e programit t& studimit né Bsc né “Inxhinieri Ekonomike” &shté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, por sugjerojmé njé pérfshirje dhe shkrirje dhe neé
nivel léndor té disiplinave: Informatiké, Ekonomi, Menaxhim, apo té disiplinave té ngjashme
qé jané né varési té Fakultetit.

Harmonizimi dhe shkrirja e disiplinave, né nivel léndor, n& pjesén mé t& madhe t& léndéve,
béhet n€ orét e seminareve dhe né detyrat e kursit,
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Psh: né& l€ndé t& tilla si: Menaxhim Operacionesh, Menaxhim i Cilésisé apo Bazat e menaxhimit
t¢ ndérmarrjeve, orét e seminareve ndérthurin konceptet manaxheriale me ato ne fushém e
Inxhinierisé por edhe t& informatikés.

Si psh: pérdorimi i soft€are né menaxhimin e zinxhirit t& furnizimit dhe té planifikimit agregat
apo menaxhimi i kompanive prodhuese shogéruar me raste studimi t€ kompanive si Everest,
Alumil etj. Madje pérfagésues t& kompanive, ish studenté t& programit t& studimit Bachelor
dhe Master Shkencor né Inxhinieri Ekonomike japin leksione t& hapura, duke dhéné aplikimin
¢ njohurive n€ fushén manaxheriale n& Industri, dhe kjo duke sjellé eksperiencén e tyre.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet t& jet¢ né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore t&€ njésisé bazg, pérgjegjése pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t& programeve t& studimit sipas direktivave dhe udh&zimeve
kombg&tare e evropiane. N& rastet e programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésité
bashk&punuese duhet ta sigurojé kété pérputhje.

GV konstaton:

Né pérmbajtje t& programeve léndore (syllabus), vémé re q& né pjesén e tyre mé t& madhe
1&ndét me formim t& pérgjithshém jané t& pakontekstualizuara (n& formén e rasteve té studimit,
né objektivat e tyre, né komentet e lektoréve pér 1éndét, apo né tematikat e veganta té ¢do jave),
léndét e profilit Ekonomi (p.sh. Mikroekonomi, etj) jané t& paintegruara me ¢éshtje t&
inxhinierisé, si dhe léndét e Inxhinierisé jané t& pazbatuara né fushén e Inxhinierisé. Sugjerojmé
njé rishikim t¢ programeve léndore nén kété filozofi, pra até té integrimit té disiplinave té
programit té studimit edhe né nivel syllabusi. Gjithashtu sugjerojmé vendosjen e léndéve me
zgjedhje né Dokumentet e Planeve mésimore té Programit té Studimit si njé listé e vecanté.
Dhe sé fundmi, sugjerohet pérfshirja e temave bashkékohore né kurrikul, pasi sot zhvillimi i
teknologjisé parallel me até té industrisé ka zhvendosur paradigmat si dhe ka mjaft impakt né
rrafshin ekonomik (jo vetém aplikativ), si p.sh. Industry 4.0, Printimi 3D, Teknologjia e
Shkencave e Konstruksionit, Makinat inteligjente, Materialet Inovative, etj. T& gjitha kéto tema
mund t& pérfshihen n& njé [€ndété vetme, & re, ku cdo javé té trajtohen tematika qé mund té
nxisin kreativitetin, inovacionin, dhe potencialin e studentéve pas pérfundimit t& studimeve.

GVB sqgaron gé& njé pjesé e miré e tematikave t€ sygjeruara, zhvillohen si tematika apo léndé té
vecanta. Pér shembull:

Né l&ndén Teknologji Mekanike, zhvillohen kapituj né lidhje me Industring 4.0, Scanimin dhe
Priintimin 3D. Prang Departamentit t& Prodhim Menaxhimit, pérgjegjés pér kété program
studimi, jang edhe laboratorét e: Skanimi dhe Printimi 3 D, Laboratori 1 Matjeve dhe Laboratori
[ Materialeve, té cilat jang rinovuar dhe pajisur s€ fundmi me pajisje dhe teknologji té re.

Lénda Shkencat e Konstruksionit, gjithashtu zhvillohet né kété program studimi (pér mé t€pér
shih Planin Mé&simor).

Standardi I1.1 Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore
e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteri 3. Programet e studimit t& ciklit t€ paré japin njohuri t& pérparuara né fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés.
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Kiriteri 4. Programet e studimit € ciklit t& paré zhvillojné njohuri, aftési dhe kompetenca t&
avancuara n€ fusha akademike ose profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né njé fushé t& specializuar studimi ose profesionale.

GV konstaton:

Gjaté vizités né IAL, né bazé t&§ RVB, si dhe nga dokumentacioni i dorézuar, GVJ konstaton
qé programi Bsc né “Inxhinieri Ekonomike pasqyron né planin mésimor njé disipliné mésimore
bashk&kohore dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, por q& vazhdimisht nevojitet t&
pérdit€sohet me zhvillimet vendase dhe ato globale. Sic kemi pérmendur né kriteret e
mésipérme, ka njé strukturé mjaft t& miré l&ndore brenda programit t& studimit “Inxhinieri
Ekonomike. Megjithaté, pérvec sugjerimit t& pérditésimit, até t& vendosjes s&€ njé lénde t& re
me zhvillimet ¢ fundit, konstatohet q& nuk ka njé& 1&ndé g& zhvillon mendimin kritik, shkrimin
akademik, apo metodat e kérkimit. Pjesa e kérkimit shkencor shihet gjithashtu shumé pak e
reflektuar né€ programet e veganta 1éndore t& programit & studimit. GVJ gjykon qé pér t&
zhvilluar afiési dhe kompetenca té avancuara wé fusha akademike ose profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe té paparashikueshme, studenti duhet mé
paré té trajnohet né kryerjen e kérkimit shkencor. Kjo mungesé bén q& Kriteri 4 né kété
Standard t&€ mos jeté i plotg, por vlen t€ theksojmé q& kéto aftési né t& vérteté €shté e véshtiré
té plotésohet nga programe studimi bachelor. Nga ana tjetér vlerésojmé nxitjen e 1AL pér
pjesémartje t€ studentéve n€ konferenca dhe aktivitete t& tjera té ngjashme.

Sikurse edhe GV shprehet mé sipér kéto aftési né t& vérteté ésht€ e véshtiré t€ plotésohet nga
programe studimi bachelor.

N& Planin Mé&simor t& Bachelor né Inxhinieri Ekonomike, jan& parashikuar t& b&hen ndryshime
né masén 20% pér vitin akademik 2023-2024. Ndér t€ tjera do t& jet& edhe pérfshirja e léndés
Inovacionet né projektet inxhinierike, e cila do ti ndihmojé e aftésojé studentét me metodat
innovative né projektet inxhinierike t& cilat ndihmojné né€ marrjen ¢ vendimeve dhe né
kontrollin e kétyre projekteve.

Standardi II.4 Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té t& nxénit dhe vazhdimit & studimeve,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t¢ punés.

Kriteri 2. Emértimi, p&rmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési dhe/ose punésim té studentéve.

GV konstaton:

GVJ, pas njé shqyrtimi t€ detajuar t& pérmbajtjeve t€ veprimtarive dhe t& emértimeve t& tyre,
t& shpérndarjes s¢ léndéve dhe p&€rmbajtjes s€ tyre, sugjeron qé, né pérgjithési, njé pjesé e
léndéve inxhinierike kané nevojé pér njé pérditésim leksioneve, si dhe zbatim mé konkret né
aspektin ekonomik té oréve té seminareve, né ményré qé natyra ndérdisiplinare e programit té
studimit té konkretizohet sa mé miré pér studentet.

Sikurse edhe &shté cituar né RVB, figura e t¢ diplomuarit né Bachelor n& Inxhinirieri
Ekonomike, &shté Inxhinier me njohuri dhe kompetenca né fushén ekonomike. Léndét me
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karakter Inxhinierik nuk mund t& kené& njé zbatim né fushén ekonomike, si psh 1&ndg té tilla si
Vizatim Teknik, Shkenca Konstruksionesh, Shkenca e Materialeve etj. N& pjesén mé t€ madhe
t& 1éndéve &shté béré pérditésimi i leksioneve, dhe ky &shté njé proces i pérvitshém duke synuar
vazhdimisht adaptimin me ndryshimet né fushén e teknologjis¢ dhe industrisg.

Ndérsa né Iéndé inxhinierike si Teknologji Mekanike trajtohen edhe analiza ¢ kostove né
trajtimin e Printimit 3D. Gjithashtu edhe né 1&€ndén Impiante Industriale trajtohen koncepte t&
kostove dhe financiare pér investimet né Impiantet Industriale duke u ndalur ne tregues
financiare si psh ROI etj apo edhe n& metodat e llogaritjes sé kthimit t€ investimeve.

Kriteri 4. Struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit bachelor dhe ¢ pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

GV konstaton:

GVIJ véren & ky program &shté i harmonizuar me zhvillimet ekonomike dhe teknologjike t&
vendit tong, &shté i pérshtatshém pér vendet e punés t& ofruara ng prodhimin dhe menaxhimin
e sipérmartjeve dhe industrive, por nevojitet t& sakt€sohet mé shumé brenda programeve
léndore n& 1éndé t& vecanta aftésité praktike dhe qasjet kérkimore-shkencore, nga t€ cilat do t€
pérfitojé studenti. Nevojitet 1é theksohet mé shumé mendimi kritik népérmjet kérkimit shkencor
dhe ngrities sé hipotezave, matjeve, eksperimenteve, mbledhjes sé té dhénave, analizés dhe
parashtrimit té rezultateve. Kjo éshté pjesa qé mungon né programin e studimit Bsc né
“Inxhinieri Ekonomike”, pjesé qé né fakt éshté e réndésishme né programe té ngjashme
ndérkombétare. Eshté pér t'u vlerésuar fakti q& departamenti ¢do fund viti kalendarik zhvillon
analizén e punés mésimore dhe shkencore, ku diskutohet ndér t€ tjera edhe mbi arritjet e
objektivave formuese t& programit Inxhinieri Ekonomike.

Sipas pérllogaritjeve, raporti Teori/Praktiké qéndron si 1194 / (826 + 92 + 39.5), pra &shté n&
nivelet Eshté 55.5% / 44.5%. Ky &shté njé raport mjaft i miré pér ciklin bachelor. Gjithsesi,
sugjerojmé pérditésimin e kurrikulés dhe me fusha té tjera gé evidentojné mé tepér pjesén
praktike té ¢do lénde, shogéruar me vlerat pérkatése né or¢/ECTS, si dhe rritjen e krediteve
dhe oréve pérkatése pér dy léndét: Praktiké Profesionale dhe Diploma. Pér ta pérmbledhur,
GV]J konstaton se ka njé raport t& pérshtatshém né ndarjen e veprimtarive formuese. Gjithashtu,
natyra praktike e profilit duhet t& saktésohet mé qarté dhe n€ syllabus-et e léndéve, n& 1€ cilat
duhet t& sakté&sohen orét né laborator dhe punét praktike né terma t& krediteve.

Bazuar tek komentet q& GVJ ka béré, GVB gjykon si t€ padrejt€ kontatimin e béré, kjo bazuar
né aftésité dhe kompetencat q& duhet t& marr& studenti gjat€ periudhés s& studimit né nivelin
Bachelor. Q&llimi i studimeve Bachelor &shté pregatitja me afi€si dhe kompetenca t&
pérgjithshme né fushén e Inxhinierisé dhe Ekonomisé. Késhtu né kété nivel studimi nuk mund
t& behen kérkime shkencore t& miréfillta apo ngritje hipotezash, kjo pér faktin q& kéto
kompetenca pérfitohen ng nivelin e studimit Master Shkencor. L&énda Metodat e kérkimit
shkencor, zhvillohet n& programin e studimit Master Shkencor n& Inxhinieri Ekonomike.

Pér sa i pérket matjeve apo eksperimenteve, kéto studenti i kryen né thuajse t€ gjitha [éndét me
karakter inxhinierik t& cilat kang t& pasqyruar n& Planin Mésiomor edhe me kreditet pérkatése.
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Gjithashtu pér vitin akademik 2023-2024, &shté parashikuar rritja e krediteve t€ praktikés
profesionale nga 3 Ects né 6 Ects.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim té studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

GV konstaton:

Sipas RVB, programi i studimit konsiderohet né pérputhje me komponentét mésimoré qé
pérbéjné aftésité formuese. Numri i studentéve q& preferojné té transferohen né UPT né
Programin e studimit “Inxhinieri Ekonomike”, sipas Tabelés 7, RVB, &shté vetém 1 (njé) né
vitin akademik 2020-2021, si dhe nuk ka reflektime t& studentéve t& larguar. 7¢ punésuar né
Tabelén 8 jané 70% né pérputhje me diplomén dhe 30% jo né pérputhje. Ky raport duhet té
shihet me prioritet nga Departamenti, pér té rritur numrin e studentéve té punésuar né
pozicione pune ku té ushirojné njohurité e marra pérgjaté viteve té ciklit bachelor.

Sikurse jemi shprehur edhe mé sipér (Standarti 1.3, kriteri 2 dhe 3), bazuar né evidentimin e
GVIJ pér punésimin e studentéve t& diplumuar n& programin e studimit Bachelor né Inxhinieri
Ekonomike, GVB e konfirmon kété evidentim por GVB evidenton se pjesa mé e madhe e t&
diplomuarve né Bachelor Inxhinieri Ekonomike, pas diplomimit, fillojné studimet Master
Shkencor né Inxhinieri Ekonomike, duke patur n& két& ményré profilin e nevojshém dhe t&
kérkuar nga tregu i punés.

GVB, ndér t& tjera nga studimet e béra pér tregun e punés ka evidentuar se tregu i punés
preferon dhe kérkon t€ punésojé mé s& shumti t& diplomuar né programe studimi Master mé
tepér sesa né nivelin Bachelor.

Gjithashtu, njé pjesé e studentéve & diplomuar né nivelin e studimeve Bachelor, zgjedhin t&
mos punojné (ose t& punojné me orare 1€ shkurtuara) deri né pérfundim t€ studimeve né nivel
Master Shkencor.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér programet e studimit t€ ciklit t& paré.

GV] konstaton:

GVJ sugjeron qé ky program té orientohet pak mé tepér drejt Menaxhimit t¢ Industrive (si¢ e
kemi cekur dhe né kritere 1é méparshme), né ményré qé té shfrytézojé burimet njerézore,
infrastrukturén ekzistuese, mjediset e pérbashkéta ku mund té zhvillohen projekte kérkimore
apo detyra té natyrave té ndryshme né terren. NE két€ ményré ky program do gjendej sakté€sisht
brenda njésisé s& tij dhe mbi t& gjitha do t€ plot€sonte nj€ drejtim kombétar mjaft t&
réndésishém. Késhtu, vendosja e njé ose dy léndéve t& tjera me natyré teknike, por
bashkékohore dhe t& aplikueshme né& industri, do e plotésonte mé s¢ miri kété mungese.

Sikurse edhe kemi sqaruar mé sipér, pjesa aplikative pér koncepte qé lidhen me menaxhimin e
industrive, &shté béré né orét e seminarit apo né leksionet e hapura, né 1éndét me karakter
manaxherial té tilla si Menaxhim Operacionesh apo Bazat € menaxhimit t€ ndérmarjeve.
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N& Planin Mésimor t& Bachelor né Inxhinieri Ekonomike, jané parashikuar t& béhen ndryshime
né masén 20% pér vitin akademik 2023-2024. Ndér t& tjera do t& jet& edhe pérfshirja e léndes
Inovacionet né& projektet inxhinierike, e cila do ti ndihmojé e aftésojé studentét me metodat
innovative n& projektet inxhinierike t& cilat ndihmojn& n& marrjen e vendimeve dhe né
kontrollin e kétyre projekteve.

Standardi IIL.3 Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin ¢ mésimdhénies, mésimnxénies
dhe aftésimin profesional duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike,
didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses t& aktivitetit mésimor e
shkencor

Kriteri 10. Personeli akademik orienton studentét n& pérzgjedhjen e temave t€ diplomave (né
rastet kur ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre.

GV konstaton:

Nga RVB, ose nga dokumentacioni i dorézuar, GV.J nuk konstaton ndonjé proceduré qé IAL
ka vendosur té ndjeké né lidhje me metodat shkencore qé studentét duhet 1€ kené parasysh pér
diplomén, shkrimin akademik, etj. Kjo u konfirmua dhe gjaté vizités. Dokumenti thot€ q€ stafi
qé zakonisht ka minimum 3 studenté né udhéheqje dhe kjo e ka béré situatén t& menaxhueshme,
pasi pedagogu udhgheqés &shté pérgjegjés pér cilésiné e temés s€ diplomés dhe jep vlerésimin
e tij pé&r procesin e mbrojtjes. Kjo situaté mund t€ ndryshojé kur numri i studentéve dhe temave
té rritet.

Né& Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT, Neni 53, pika 1,2,
theksohen se cfaré duhet t& pérmbajé punimi I diplomé&s pér nivelin e studimeve Bachelor, si
mé poshté:

1. Teza e diplomés s& ciklit t& paré t& studimeve &sht& njé punim, né formén e njé projekti apo
pérmbledhjeje punimesh 1€ kryera, né fushat e programit pérkatés € studimit.

2. Teza e diplomés pérmban kérkesa, ményra e shtrimit t& t& cilave i jep mundési studentit, qé
népérmjet njohurive t& fituara gjaté periudhés sé shkollimit, (€ tregoj€ afi€sit€ e tij pér t€
zgjidhur elementg t€ veganté t& detyrave projektuese ose/dhe zbatuese, probleme t€ prodhimit
apo pér t& punuar me literaturén né& fushén pérkatése.

Stafi akademik udhézon dhe ndjek né detaje respektimin jo vetém t€ afateve t€ p&rcaktuara n&
Departament pér prodedurén e diplomés por edhe shkrimin dhe pérmbajtjen e punimit.

Standardi IIL4. Institucioni ngre struktura t&€ posagme né nivel institucional, té cilat
promovojné rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésis€é s€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t& mésimdhénies.

GV konstaton:
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GV]J konstatoi si nga RVB, ashtu dhe nga vizita né IAL q& Departamenti mbéshtet zhvillimin
e metodave t€ reja innovative t& mésimdhénies. Por ka gjithmoné mundési pér té pérmirésuar,
sidomos né lidhje me infrastrukturat pér mésimin online dhe laboratorét.

Pas mbylljes s& periudhés s&€ pandemisé dhe me kthimin e stuidentgve né auditorg, bazuar edhe
né shkresén e MAS, Nr. 6358, dat& 08.11.2021, né lidhje me ményrén e zhvillimit t& mésimit,
&shté ndaluar pér cfarédo lloj arsye mésimi online. Gjithsesi, duke qené se né momentin e
regjistrimit si studenté n& UPT, studentét pajisen me adresé emaili t€ dedikuar
emér.mbiemér@fim.edu.al, pedagogét e léndéve pérkatése hapin klasat e tyre né Teams dhe
vendosin né kéto klasa virtuale té gjitha materialet q& lidhen me l&ndén: té tilla si leksione,
ushtrime, raste studime, udhézues pér detyrén e kursit etj.

Gjithashtu, Departamenti i Prodhim Menaxhimit, pérgjegjés pér két€ program studimi,
disponon disa laboratore t€ tilla si: Lab. i Matjeve, Lab. i skanimit dhe printimit 3D, Lab i
saldimit, Lab i materialeve etj. Laboratorét pérdoren jo vetém gjaté procesit mésimor, pér
kryerjen e oréve t& laboratorit por edhe pér punimin e diplomave né fushén e inxhinierisg, pér
kryrjen e ekperimenteve dhe matjeve t&€ ndryshme.

Standardi IILS. Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢cme té testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné& mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

GV konstaton:

GVJ vleréson qé& t& gjitha format e vlerésimit t& njohurive t& pérmendura né kriterin 1 dhe 2 i
Jjapin mundési studentit q& t€ demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara, por né disa nga
1&ndét e vitit t€ par€, vihet re né syllabus q& kan& vet€ém njé& provim t& ndérmjetém (né disa raste
2) dhe njé provim final (Analiza Matematike 1 dhe 2, Algjebra, Vizatimi Teknik, Bazat e
Informatikés, Mekanika Teorike, Statistiké, Fluidodinamika, Mekanika e aplikuar, Teknologji
mekanike. Léndét Hyrje né Ekonomi, Fiziké Teknike, Mikroekonomi, Parimet e Kontabilitetit,
Drejtimi Financiar, Menaxhimi i Burimeve Njerézore, Bazat ¢ Menaxhimit t& Ndérmarrjeve,
Analiza e Pasqyrave Financiare, Biznes Ndérkombétar nuk ka t& reflektuar seksionin
Kontrollet gjaté semestrit, si dhe pjesé té tjera t& syllabusit jané t& paplotésuara.

Lénda CAD pohon qé lénda kontrollohet me puné praktike, por nuk sakt&sohen sa detyra jepen,
si dhe sa piké merren né secilén prej tyre.

Lénda Bazat ¢ Elektroteknik&s nuk ka asnj& formé kontrolli gjaté semestrit.

Sé pari, GVJ sugjeron qé format e vierésimit té mos jené 1é ngjashme pér té tre vitet akademike.
Gjaté vitit 1é paré té studimeve pesha e provimit pérfundimtar mund té mbetet né masén 70-
80%, ndérsa né vit 1€ treté, ku detyrat dhe projekiet jané mé komplekse, pesha e tyre 1é jeté
rreth 50-60%.

Sé dyti, sugjerohet qé detyrat e kursit né ndonjé prej léndéve té jené né formén e “short paper”,
né ményré qé studentét 1é trajnohen me ményrén e té bérit kérkim shkencor.
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Sé treti, né syllabuset e léndés, né sesionin Vierésimi pér léndén té cilésohet jo né formé
narrative,

N& disa syllabuse nuk pérkojné cilésimet e vendosura né Kontrollin gjaté semestrit me
shpjegimet nén Vlerésimi pér l&ndén. Né pérgjithési, 1éndét kané & organizuara né syllabuset
¢ tyre n€ ményré t€ kénaqshme objektivat, temat e leksioneve e seminareve, etj, por sugjerohet
qgé 1é gjithé té rishihen dhe plotésohen né gjithe sesionet e tyre, té saktésohen qarté detyrimet
semestrale té studentéve, frekuenca, detyrat, projektet, laboratoret, provimet e ndérmjetme, etj.
Syllabuset jang jo vetém pér stafet akademike, por edhe pér studentét, e nése shihen dhe me
syrin e tyre, né raste t€ vecanta mund t& krijojné paqgartési tek ta.

Pérsa i pérket kontrollit gjaté semestrit, né varési t& léndéve éshté pércaktuar edhe ményra e
kontrollit. N& pérgjithési né 1éndét: Analiza Matematike 1 dhe 2, Algjebra, Vizatimi Teknik,
Bazat e Informatikés, Mekanika Teorike, Statistiké, Fluidodinamika, Mekanika e aplikuar,
Teknologji mekanike, jané planifikuar 1 deri n& 2 provime t& ndérmjetme dhe njé provim final
pér shkak t& ngarkesés s€ kétyre 1&ndéve dhe shkallés s& véshtirésive té tyre, duke mundésuar
késhtu edhe pérjashtimin nga teza finale t& pjeséve t& cilat kan& qené pér studim né provimin e
ndérmjetém.

Pér léndét: Hyrje n&€ Ekonomi, Fiziké Teknike, Mikroekonomi, Parimet e Kontabilitetit,
Drejtimi Financiar, Menaxhimi i Burimeve Njer&zore, Bazat e Menaxhimit t&¢ Ndérmarrjeve,
Analiza ¢ Pasqyrave Financiare, Biznes Ndérkombétar, nuk ka provim té ndérmjetém por
vetém profim final. Pjesé e vler&simit final, &shté pérveg provimit final (deri n& 80 piké&) edhe
detyra e kursit (deri n€ 10 pik€&) si edhe aktivizimi n& seminare (diskutimi apo detyra
individuale). Kjo ményré vlerésimi €shté shpjeguar tek rubrika vlerésimipér léndén.

Stafi akademik bazuar edhe n& Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies né UPT,
ka paré t&€ arsyeshme kété ményré vlerésimi q&€ pesha e provimit pérfundimtar t€ jeté pér té tre
vitet akademike 70-80%.

Ng [&ndg t& natyrés manaxheriale t& tilla si Menaxhim i burimeve njerézore dhe Bazat e
menaxhimit t&€ ndérmarrjeve, studentét pérvec detyrave té kursit, kan& edhe detyra individuale
(g€ vlerésohen né& seminare me deri n& 10 pik&) duke trajtuar raste studimi ose duke béré studim
té njé problematike n& studime t& ndryshme duke e organizuar materialin né formén e nj& short-
paper. T€ gjitha gjetjet dhe problematikat diskutohen né seminare.

Standardi II1.6 Institucioni garanton vlerésim t& drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén,

GV konstaton:

Institucioni nuk ka nj& sistem elektronik pér testimin dhe vlerésimin e studentéve. Sugjerojmé
gé UPT té vendosé bashképunim me AADF (AlbanianAmerican Development Foundation) pér
systemin e vlerésimit elektronik: “Clean score”, pér sekretimin dhe leximin elektronik 1é
testeve.
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NE& nivel Institucional éshté diskutuar implementimi i sistemit té vlerésimit elektronik “Clean
score”, sikurse &shté kérkuar edhe mendimi i pedagogéve pér implementimin e kétij sistemi.
Nuk &shté paré e arsyeshme nga stafi akademik pasi sidomos né léndét e karakterit inxhinierik,

provimi ndér t€ tjera ka edhe vizatime, figura etj. t& cilat jané t& pamundura duke pérdorur kété
sistem vlerésimi.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe institucioni siguron infrastrukturé té posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Kriteri 5. Vler€simi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése éshté i nevojshém, lidhet dhe me késhillambi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin té pérmirésohet né t& ardhmen.

GV konstaton:

Sipas dokumentit Rregullore ¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies, UPT ka njé format t&
vetin t& fletoreve ku mund t€ realizohet sekretimi dhe mos njohja e identitetit t& studentit deri
né momentin g€ studenti vjen dhe e identifikon vet& fletoren dhe vendos emrin e tij/saj né
fletore. Sekretimi Eshté me karbon dhe mbyll kapakun e fletores né pjesén ku jané t& dhénat
pérkatése si Emér, Mbiemér, Kursi, Lénda. Né momentin g¢ studentit i sekretohet fletorja i
vendoset njé numér né kapak dhe ai e di se fletorja e tij/saj mban két& numér. Pérséri sipas
RVB, shpesh ky proges nuk é&shté zbatuar.

Disa nga arsyet kryesore t€ késaj manggsie jang: 1) stafi ndihmés e ka patur t& pamundur t&
mbulojé gjithé progesin e punés pasi orét fizike t& punés qé kérkon ky proges jané t& shumta,
2) né rregulloret e instituciont nuk jang detajuar procedurat sepcifike pér kété proces.

IAL nuk siguron infrastrukturé té posagme dhe mjete survejimi né provimet e léndéve té
programit té studimit, por vé né dispozicion personel.

Gjaté vizités né TAL, né takimin me studentét, u konstatua g& studentét kan& marré komente
dhe jané sqaruar né rastet kur nuk kan& pasur qartési pér pjesén e korrigjimit t& provimeve.

GVB sikurse &shté shprehur né RVB, né provimet e léndéve t& programit t& studimit, vé né
dispozicion personel akademik dhe ndihm&s akademik pér mbarévajtjen e procesit t&
provimeve. Mjetet € suvejimit n& sallat ku zhvillohen provimet nuk mund t& pérdoren duke
gené se bie ndesh me parimet e privatésisé.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk tolerohen nga personeli akademik.

GV konstaton:

Ng programet léndore (syllabus) t& programit té studimit “Inxhinieri Ekonomike” nuk cilésohet
né pérgjithési se ¢faré penalitetesh mund 1€ keté njé student qé konstatohet se ka bére
plagjiaturé né detyrén e kursit /projektit.

Ményra e zhvillimit t& provimeve saktéson qé studentét duhet t& hyjné me mjet identifikimi
dhe nuk lejohen t&€ kopjojng, tezat rifreskohen né ¢do sezon provimesh, si dhe pér tezat e
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diplomave nuk lejohet plagjiatura. Kur studenti pérdor mjete & palejuara né provim, atéheré ai
pérjashtohet nga provimi.

Né Kodin e Etké&s s& UPT, neni 6 dhe 10, sikurse edhe né& Rregullore e Zhvillimit Kurrikular
he Mésimdhénies n& UPT, neni 73 pasqyrojné detyrimet e studentéve, ndér t& cilat citohet se
ndalohej kopjimi, sikurse edhe masat q&¢ merren né rast té shkeljes dhe mosp&rmbushjes s&
detyrimeve té studentéve.

Pedagogu pérkatés pér secilén nga 1&ndét, n& orén e paré kur prezanton programin ¢ l€ndés,
njeh studentét edhe me t& drejtat dhe detyrimet e tij, pjesé e té cilés shté edhe respektimi I t&
drejtave t& autorit, si edhe ndalimi I plagjaturés. N& rast se studenti ka béré plagjaturé né detyrén
e kursit apo projektet, ai automatikisht nuk hyn né provim dhe detyrimi i detyrés s¢ kursit apo
projektit duhet t& shlyhet né sezonet pasardhése.

Standardi III.7 Zhvillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e
zbatuese te studentét, duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat
e duhura profesionale e shkencore.

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet né ményré té tillé qé t€ garantoj& thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t& veganta t& studentéve.

GV konstaton:

Programi i studimit “Inxhinieri Ekonomike”, sipas dokumentit “Rregullore ¢ Programit t&
studitmit”, Kreu I, Neni 1, synon t’u japé studentéve njohuri shkencore themelore n& fushén e
inxhinierisé¢ dhe ekonomise. GVJ mendon se IAL ka arritur t€ garantojé n€ ményré t&

- kénagshme zhvillimin e aftésive profesionale dhe t& vecanta t€ studentéve, por GVJ sugjeron
pérmirésimin e métejshém té kurrikulés, azhornimin e literaturave, si dhe shtimin/ modifikimin
e lendéve té caktuara, sikurse kemi evidentuar né kriteret e tjera mé sipér. Ndérkohé né
dokumentin “Suplement i diplomés”, pé€rcakton né ményré mjaft t& detajuar (pértej cfaré
pérmbajné t& gjithé dokumentet e tjeré pérshkrues t€ programit t€ studimit) objektivat né
drejtimi t& fitimit t& njohurive, n& drejtim t€ njohurive intelektuale, né drejtim t& aftésive
praktike. N& kété dokument, pika 5, “Mundgsit€ e punésimit dhe t€ kualifikimit profesional”
gjejmé g&: Diploma Bachelor né Inxhinieri Ekonomike nuk jep mundési pér t€ ushtruar njé
profesion t& rregulluar né bazé t& legjislacionit shqiptar. Sugjerojmé qé, pér zhvillimin e
programit té studimit dhe garantimin e tij t¢ aftésive profesionale, té shihet mundésia e
pércaktimit qarté 1¢ profesionit té studentéve té diplomuar né kété program, duke vendosur ura
bashképunimi me MAS, ose autoritetet pérkatése. Nga ana tjetér ky session né€ suplementin e
Diplomés mund t& plotésohet dhe me pérshkimin e mund@sive t€ punésimit t€ studentéve duke
pasur n& konsideraté dhe pozicionet e punés né rajon apo Europg, € jo vetém ato t€ parashikuara
né legjislacionin shqiptar.

Sikurse kemi komentuar edhe né kriteret mé& sipér, né pérfundim t&€ cdo viti akademik, pasi
béhet analiza e programit t& studimit né nivel KPS dhe Departamenti, béhen edhe modifikimet,
rregullimet dhe ndryshimet brenda masés 20%. Edhe pér vitin akademik 2023-2024, jané
menduar rregullimet dhe pérmirésimet pér két€ program studimi. Ndér to éshté edhe shtimi i
numrit t& krediteve pér praktikén profesionale, si edhe pérfshirja e njé Iénde me karakter
inxhinierik “Inovacioni n& projektet inxhinierike.
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Kriteri 2. Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t€ veganta n& fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale, komunikimit dhe ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhg t&
huaj).

GV konstaton:

Né programin e studimit “Inxhinieri Ekonomike” rreth 50% t& léndéve € kurrikulés e z&€né
l&ndét karakterizuese pér zhvillimin e aftésive né fushén e Inxhinierisé€. N&é kété program
gjejmé dhe l&éndé t& disiplinave t& tjera si Menaxhim Projektesh, Gjuh& & Huaja, apo Biznes
Ndérkombétar g&¢ mund t& ndihmojné né aftésité organizative, apo pérmirésimin e ndérveprimit
dhe komunikimit. K&éto module i japin mundési studentit t& kuptojé tregun e punés, t€ jeté mé
komunikues, t& jeté i afté t& punojé né grup. Sugjerojmé qé né ndonjé nga léndét ekzistuese té
pérfshihen dhe tema qé kané té béjné mé shumé me komunikimin, vendimmarrjen, apo aftésité
e buta né pérgjithési.

Né 1éndén Menaxhim i burimeve njerézore, sikurse edhe né 1éndén Bazat € menaxhimit t&
ndérmarrjeve, ka tematika t& vecanta né lidhje me zhvillimin e aftésive q&é kané t€ b&jné me
komunikimin dhe vendimmarrjen. Gjithashtu duke gené se seminaret né& kéto 1&€ndé zhvillohen
né formé diskutimi dhe ndéraktive, kuke shqyrtuar raste t& ndrsyhme studimi si dhe duke
punuar dhe diskutuar né grup. Gjithashtu edhe detyrat e kursit pér léndét me karakter
. manaxherial, punohen dhe prezantohen né grupe, ku n& secilin grup mund te jené deri 4 ose 5
studentg, ku secili punon sa né ményré t& pavarur ashtu edhe né grup. Kjo i ndihmon studentét
praktikisht pér t& zhvilluar aftésité e komunikimit sikurse edhe t& mé&nduarit liogjik pér martje
vendimesh dhe t& punuarit né grup.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje t& student&ve.

GV konstaton:

Né programet léndéve GVJ konstaton q& ng njé pjesé t& 1éndéve studentét zhvillojn€ projekte
dhe detyra kursi. Projektet dhe detyrat e kursit pérfshihen dhe n€ vlerésimin e vazhduar t€
studentit, késhtu g& kjo pérvecse i ndihmon student&t pér té rritur frymén e bashképunimit né
grup dhe pér t& marré njohuri mé t& thella lidhur me 1&€ndg t& caktuara i ndihmon ata edhe pér
njé vlerésim mé t& ploté t& 1&ndés pérkatése. GVJ mendon qé pér ié zhvilluar ideté innovative,
pér 1é kryer studime té avancuara kérkimore e shkencore detyral e kursit nuk mund t’i
plotésojné mjaftueshém kéto afiési. Né rastin mé té miré, kéto afiési plotésohen duke pérfshiré
stafin dhe studentét né projekte kérkimore.

Njé formé tjetér mund té jeté duke kérkuar financime nga Alumni, ose nga biznese qé FIM/DPM
ka marréveshje pér té financuar sadopak projekte, iniciativa, pajisje té vogla (sensoré, aparaté
matés, pajisje rrjeti, nyje pérpunuese, etj).

GVB konfirmon se projektet kérkimore nuk zhvilohen pér nivelin e studimeve Bachelor por né
ciklin e studimeve Master shkencor n& Inxhinieri Ekonomike. Jang t& shumta artikujt shkencoré
dhe projektet e kérkimit shkencor duke u angaxhuar staf akademik dhe student t& ciklit t&
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studimit MsC. Detyrat e kursit, n& léndét me karakter ekonomi dhe manaxherial, jané né
pérgjithési plan biznesi, raste studimore etj.

Njé& pjesé e miré e pajisjeve jané t& blera me financim nga UPT apo nga projektet né t& cilat
UPT &shté partnere. Nuk ka financime nga bizneset apo nga Alumni.

Standardi IIL8 Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t€ diplomimit t€ studentit né
programin e studimit dhe e p€rgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione, udh&ézime dhe materiale t& nevojshme né funksion t€ provimit final
dhe mbrojtjes sé diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér administrimin e provimit final bazohet né& testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve akademike, duke pé&rfshiré t& gjitha 1éndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

GV konstaton:

Departamenti vé né dispozicion t& studentéve formatin e Diplomé&s (sipas dokumentit t&
dorézuar), né t& cilin jan& t& pércaktuara jo vetém rregulla t& formatimit t& tekstit, por ka dhe
instruksione pér pérmbajtjen, ¢éshtjet kryesore qé duhet t& mbajé tema, hipotezat, referencat
etj. Gjithashtu, cilésohet qé pedagogét udh&heqés asistojné studentét qé kané nén udhéheqje
pér shkrimin e temés s¢ diplomé&s duke i ndihmuar ata me materiale, me ndarjen né ¢éshtje dhe
néngéshtje, né ményrén se si japin detajet pér zhvillimin e programeve si dhe n& dhénien e
konkluzioneve. GVJ konstaton qé kjo éshié njé ndihmé e réndésishme qé u jepet studentéve,
por theksojmé sérish qé pér procesin e shkrimit té njé punimi shkencor/diplome ata duhet té
Jené instruktuar né njé lénde té veganté ose né pérbérje té ndonjé lénde ekzistuese.

Ashtu sikurse GVB ka sqaruar edhe n& RVB, dhe ashtu sikurse theksohet edhe n€ Rregulloren
e Zhvillimit Kurrikular dhe t& Mésimdhénies né UPT, neni 52, 53, 55, sikurse edhe né
Rregulloren e Programit t& Studimit, “Teza e diplomés sé ciklit té paré té studimeve éshté njé
punim, né formén e njé projekti apo pérmbledhjeje punimesh té kryera, né fushat e programit
pérkatés té studimit”.

Studentét mund t& zgjedhin t€ zhvillojné punime diplome né fush&én inxhinierike ose
ekonomike dhe manaxheriale, sikurse edhe ndérthurje t& tyre. Eshté detyré e pedagogut
udhé&heqés gé t& udhézojé studentin dhe ta mbikqyré pér ecurin€ e punimit. Gjithashtu duke
qéné se studentét deri né momentin e zgjedhjes s€ temés, kané zhvilluar njé séré detyrash kursi,
kjo I ndihmon ata n& ményrén e t& shkruarit si edhe n€ rregullat e shkrimit akademit, pér t&
cilén kané marré udhézime t& vecanta nga detyrat e kursit.

Kriteri 5. Institucioni asiston student&t pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset
e institucionit apo jashté tij né& bazé t& temave dhe fushés s¢ studimit.

GV konstaton:

Sipas RVB, né rastin e punimit t¢ diplomé&s n€ programin e studimit bachelor né Inxhinieri
Ekonomike institucioni i asiston studentét duke ju vendosur né& dispozicion laboratorét dhe
gjithé mjediset e FIM dhe jashté orarit zyrtar t€ mésimit. Studentét mund t€ shfrytézojné
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kompjuterat dhe programet e instaluara né laboratoré. Né kété kriter kérkohet dhe asistenca e
IAL pér kryerjen e matjeve e analizave, pra procedurave eksperimentale. GV.J rithekson
nevojén qé ka ky program studimi vecanérisht pér zhvillimin e kétyre proceseve, ndoshta mé
tepér se programe té tiera té ngjashme studimi né IAL shqgiptare, vecanérisht até té Industry
4.0, gé sot éshté kryefjalé né zhvillimet globale.

Sikurse edhe jemi shprehur né kriteret mé sipér, pjesé e Departamentit &€ Prodhim Menaxhimit,
qé éshté pérgjegjés pér kété program studimi, jané njé séré laboratorésh, ndér t€ cilét edhe
laboratori i Skanimit dhe Printimit 3D. Studentét q&é kané zgjedhur tema diplomash n& k&té
fushé kané& pérdorur pajisjet né kété laborator duke zhvillvar matje dhe nxjerré rezultate nén
udhéheqjen e pedagogut udhéheqggés.

Pérgjigjie GVI:
Té& nderuar anétaré t€ Grupit t& Vlerésimit t&¢ Brendsh&m,

NE raportin e dorézuar nga ne si GVJ, eksperté & jashtém t& pérzgjedhur nga ASCAL, pér
Programin e Studimit Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike”, € ofruar nga Departamenti i
Prodhim Menaxhimit n& Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike, UPT, mbetemi né t& njéjtin
vlerésim, se ky program &shté i njé réndésie mjaft t&€ larté pér tregun e Industrisé dhe
Inxhinjerisé, si njé profil ndér-disiplinar mjaft i ve¢anté krahasuar me programet € tjeré t&
ofruar n& IAL Tuaj, apo IAL t& tjer& publike apo private. Vlerésimi yné pér két€ program
studimi, pér stafin mjaft t& kualifikuar t& departamentit, pér shumé procese ¢ lidhura me IAL,
etj., &sht& maksimal dhe kjo &sht& reflektuar né ¢do fushé e standard t€ raportit. Ky vlerésim
gshté shpérndaré né t& 6 (gjashté) fushat e raportit, duke ndjekur me pérpikméri at€ se ¢faré
kérkon dhe ka si fokus secili prej kritereve. Ky raport, mbi t& gjitha &sht& paré me detaje dhe
me vullnetin pér t& pércjellé jo vetém realitetin e zhvillimit t€ programit t€ studimit deri mé
tani, pavarésisht sfidave t& ndryshme g€ jemi pérpjekur t’i mirékuptojmé dhe justifikojmé, por
dhe duke sugjeruar me vértetési dhe profesionalizém, ashtu si¢ ne e mendojmé né t€ miré té
zhvillimit t& kétij programi studimi pér t€ ardhmen e studentéve, t€ kérkesave té tregut t& punés,
avancimit t& kérkimit, internacionalizimit, etj. Departamenti dhe ¢do instancé pérgjegjése pér
cilésing e programit t& studimit &shté i liré t’i marr& n€ konsideraté kéto sugjerime ose jo.

Neé kété kuadér, GVJ i mbetet vlerésimeve t& raportit t€ tij, duke mos konsideruar komentet e
dérguara nga GVB. Falenderojmé grupin e punés pér hartimin n€ mé&nyré mjaft té detajuar pér
3 (tre) fushat e para, duke shpresuar q€ kéto pérpjekje t&€ pérkthehen né veprime konkrete dhe
né avantazh t& departamentit, stafit, kérkimit shkencor, studentéve, si dhe impaktit n€ tregun e
punés.

Me konsideratg,

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vierésimi i Programit t& Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

studimi gé& nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

'GV]J arrin né perfdlmm se Programi i studimit “Inxhinieri Ekonoike”,

ofruar nga Universiteti Politeknik i Tirangs, &shté n& pérputhje dhe né
harmoni me interesat kombétare dhe nuk bie ndesh me to. Madje,
Inxhinieria, Industria, Informatika apo degé & ngjashme, jané sugjeruar si
ndér profesionet mé t& kérkuara nga organizma t& ndryshém. Raporti i
Vlerésimit t& Brendshém pércjell dhe faktin qé inxhinieria ekonomike
konsiderohet si ndér fushat zhvillimore mé t& réndésishme apo subjekt i
projekteve t& ndryshme europiane. Pér t& dyja kéto arsye, UPT dhe njésia
bazé kané vendosur hapjen e degés “Inxhinieri Ekonomike”.

Ref 001 Statuti i UPT pdf
Ref Mendimi i Dekanit.pdf

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi Bsc né “Inxhinieri Ekonomike” ndjek vizionin e shprehur ne
dokumentin “Statuti i UPT”, sipas te cilit IAL synon t& nd&rthuré
edukimin me kérkimin shkencor dhe transferimin e njohurive, né
pérgatitjen e profesionistéve dhe qytetaréve aktivé pér shoqéing.

Ref 001 Statuti i UPT.pdf

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Né dokumentacionin e UPT, konfirmohet q€ programet e studimit t& ciklit
té parg, ndér t& cilét dhe “Inxhinieria Ekonomike”, ofrohen né pérputhje
me misionin dhe vizionin e UPT si dhe Fakulteteve dhe Departamenteve
brenda tij, né pérputhje me strategjing pér zhvillim t& UPT-sé&.

Ref 007 Plani strategjik FIM 2020-2024.pdf
Ref 008 Rregullore e brendshme e departamentit.pdf

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje dhe
pér té nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Sipas RVB, program i studimit n& thelbin e tij ka si objektiv tu japé
student&ve njohuri shkencore themelore n& fushén e inxhinierisé dhe
ekonomisé. Meqgénése, profesionistét e rinj qé pérfundojné studimet né
kété program kané natyré ndérdisiplinare, ata mund t& themi q& integrohen
miré né sektoré t& ndryshém duke kontribuar késhtu dhe né zhvillimin
ekonomik lokal dhe kombétar.

Ref 001 Statuti i UPT
Ref 010 Rregullore BSC Inxhinieri Ekonomike
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qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n# pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

IAL e shpreh gartg né Statut, q& institucioni ofron programin e studimit né
pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& UPT-sé. GVI e konstaton kété dhe
né bazg € pérmbajtjes s& programit t& studimit, sipas t& cilit njé i diplomuar
né “Inxhinieri Ekonomike” ndérthur drejtimin Inxhinierik me até té
Ekonomisé/Biznesit.

| Ref 001 Statuti i UPT

Ref 010 Rregullore BSC Inxhinieri Ekonomike

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né&
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Né Strategjiné e zhvillimit t& UPT specifikohen drejtimet prioritare t&
Fakultetit. Sipas tij, programet e studimit qé ofron UPT jané né pérputhje
me kérkesat e tregut kombétar té punés dhe i pérshiaten tregut rajonal dhe
atij europian; programet e studimit jané né pérputhje me objektivat
strategjike té zhvillimit té institucionir.

Ref 001 Statuti i UPT
Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja ¢
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kan& objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, té cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t& fitojng
student&t né pérfundim t& programit
t& studimit dhe q¢ karakterizojng
profilin e programit.

Programi i Studimit Bsc n& “Inxhinieri Ekonomike”, &shté njé program qé
pérmbush vizionin aktual t& UPT, t& pércaktuar né statutin e UPT dhe planin
strategjik. N& lidhje me emértimin e programit t& studimit, GVJ sugjeron &
té pérshtatet me kérkesat vendase, por edhe me standartet ndérkombétare, té
shihen kurrikula t& tjera t& ngjashme n& universitete peréndimore.

Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024

GV] shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar nga IAL pér té& paré plotésimin e
Kriteri 1, Standardi 1.3. Vlerésojmé qé pér kété kriter IAL shprehet né
dokumentin “Rregullore € Programit t& Studimit né& Inxhinieri Ekonomike”,
Kreu [, Neni 7, “Objektivat formues dhe kompetencat profesionale”. Kétu
jang listuar qartésisht: Njohuritg, Aftésité, Kompetencat. N& Nenin 8,
gjenden veprimtarité formuese dhe kompetentét mésimoré t& programit t&
studimit. Inxhinieri ekonomik &shté n& gjendje t& marré vendime strategjike
dhe t& zgjidhé probleme operacionale dhe optimizuese né kontekste
komplekse, t& projektojé zgjidhje inxhinierike, si dhe t& pérballojé né
ményré t& pérgjegjshme probleme dhe mundési né mjedisin e ndérmarrjeve
dhe mjedisin industrial.
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Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024 .
Ref 010 Rregullore BSC Inxhinieri Ekonomike ‘

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar 1&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé student&ve dhe n€ ményré
periodike. K&to studime duhet t&

| pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
' zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit té studentéve,
t& dh&na mbi punésimin real té&
studentgve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut té punés
dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
| ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né& fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né nj& fushé t& caktuar.

IAL pérmban né strukturén e vet administrative disa njési & réndésishme,
té cilat kang funksionalitete t& ndryshme né ndil]ilmé t& pérmirésimit 1€
marrédh&nieve té tij me tregun e pun&s. Késhtu, GVJ konstaton g& njé prej
tyre &shté Zyra e Késhillimit t& Karrierés, e cila ka si focus orientimin e
edukimit professional, lehtésimin e zhvillimit t& karriergs, pérgatitjen pér
fregun e punés, etj. N& lidhje me ndjekjen e studentéve pas diplomimit t&
tyre dhe marrjen e informacioneve t& réndésishme prej tyre né drejtim té
pérmirésimit t& kurrikulés dhe procesit mésimor, né maj t& vitit 2021 u
krijua shogata Alumi e Fakultetit t& Inxhinieris¢ Mekanike (AIM). N& lidhje
me punésimin e studentéve, né Tabelén 8 t&€ RVB nga 197 t& diplomuar né
periudhén 2017-2021 né degén Inxhinieri Ekonomile, 138 jané t& punésuar
né pérputhje me diplomén, nj&é numér ky jo shumé i larté.

Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024

Sipas RVB dhe dokumentacionit t& dorézuar gAL, Fakulteti
Inxhinieris€ Mekanike, departamenti i Prodhim Menaxhim pér vitin
akademik 2019-2020 ofron 7 programe studimi, nga t&€ cilat 2 programe
bachelor, 2 programe master i Shkencave, | prograrn master Profesional, si
dhe 1 program doktorature.

NE& rang Fakulteti, n& tabelén e m&poshime paragiten t& dh&nat pér 3 vitet e
fundit akademiké, né lidhje me personelin akademik efektiv (PAE) dhe me
kontraté (PAK):

Viti akademik Nr.iPAE | Tity PAE | Nr.iPAK | Tituj PAK | Total
2020-2021 42 2 Prof. Dr. | 26 0Prof. Dr. | 68
12 Prof. As 3 Prof. As
23 Dr. 8 Dr.
5 MSe 15 MSc
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2019-2018 42 3 Prof. Dr. | 29 0 Prof. Dr. | 71
12 Prof. As | 3 Prof. As
22Dr. 5Dr.
5 MSc 21 MSe
2018-2019 42 3Prof. Dr. | 26 0 Prof. Dr. | 68
12 Prof. As 3 Prof. As
22Dr. 5Dr.
5 MSc 18 MSc

Vihet re ¢ stafi i FIM ka gendruar pothuajse i nj&jti pér tre vitet akademik,
qé€ tregon njé faktor pozitiv né ofrimin e shérbimit universitar, Rreth 50% e
stafit PAE zotéron gradén Doktor.

Nég lidhje me Departamentin ¢ Prodhim Menaxhimit, vémé re tabelén e
méposhtme:

Viti akademik | Nr.iPAE | Tinj PAE | Nr.i PAK | Tituj PAK | Total
2020-2021 19 1Pof.Dr. | 15 0Prof. Dr. | 34
3 Prof. As 2 Prof. As
13 Dr. 1Dr.
2 MSc 12 MSe
2019-2018 19 2Prof. Dr. | 18 0Prof. Dr. | 37 |
3 Prof. As 2 Prof. As
13Dr. I Dr.
1 MSe 15 MSc. :
2018-2019 19 2Prof. Dr. | 18 0Prof. Dr. | 37
3 Prof. As 2Prof. As
13Dr. 1Dr.
1 MSe 15 MSc

Pér secilin vit akademik vEmé re & 68% e stafit &sht& me gradén shkencore
Doktor, pra mé€ e lart€ se mesatarja e fakultetit. Kétu sugjerojmé rritjen e
kapaciteteve dhe mundésive pér avancimin e titujve, pér gjithé potencialin
qé mbart departamentin i Prodhim Menaxhimit.

| Nga ana tjetér FIM disponon rreth salla mé&simi, ambjente t& modernizuara,
| si dhe hapsirén pér realizimin e praktikave profesionale me makineri dhe
| komponentg t& ndrysh&m inxhinieriké.

FIM si njési kryesore, falé departamenteve t& tjera pjesé strukturore e FIM,
ofron studimet e larta n€ nivelin 6, 7 dhe 8 sipas Korniz&s Shqiptare t&
Kualifikimeve.

| Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024
| Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

UPT &shté né proces té kodifikimit t& programeve té studimit pér t& gjithé
Fakultetet bazuar né LAL 80/2015 neni 86. Programi i studimit i Inxhinieri
Ekonomike &shté program i ciklit t& paré t& studimit, referuar nivelit 6 t&
Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve, organizohet me jo mé pak se 180
kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale &shté tri vite akademike.

GVJ konstaton qé& fusha e programit t& studimit né Bsc né “Inxhinieri
Ekonomike” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé
kryesore, por sugjerojmé njé pérfshirje dhe shkrirje dhe né nivel léndor t&
disiplinave: Informatiké, Ekonomi, Menaxhim, apo t& disiplinave t&
ngjashme gé& jané né varési t& Fakultetit.

Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024
Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udh&zimeve
kombétare ¢ evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Né RVB pohohet g& programi i studimit “Inxhinieri Ekonomike” &shté
konceptuar dhe hartuar né pérputhje me fushén akademike e kérkimore
specifike t& departamentit.

Né Planin Mésimor té programit t& studimit, vémé re q& student&t g
mbarojné kété program ndjekin gjaté vitit t& paré 10 1&ndg, nga t& cilat | prej
tyre &shté e orientuar nga ekonomia, saktésisht: “Hyrje n€ Ekonomi”, 3 né
drejtimin inxhinierik (Vizatim Teknik Industrial, Mekanika Teorike, dhe
Bazat e Elektroteknikés), si dhe 6 tjera me natyré t& pérgjithshme (Analizg,
Fiziké, Informatiké, Anglisht, etj). N& vitin e dyté&, gjenden 3 l&ndé me

| formim ekonomik, 6 inixhinierike dhe 1 e pérgjithshme. N& vitin e treté

gjenden 7 1éndé ekonomike dhe menaxheriale, 2 inxhinierike, | praktika,
dhe 1 Punimi i diplomes.

Fusha inxhinierike dhe ajo ekonomike pérputhen s¢ bashku nén kujdesin e
departamentit, duke mos krijuar mungesa né formimin e studentéve.
Rrjedha logjike dhe formuese e kurrikulés &shté mjaft e pérshtatshme pér
formimin e studentéve.

NE& pérmbajtje t€ programeve léndore (syllabus), vémé re g€ né pjesén e tyre
mé t& madhe 1éndét me formim t& pérgjithshém jané t& pakontekstualizuara
(né formén e rasteve t&€ studimit, n& objektivat e tyre, né komentet e
lektoréve pér 1€ndét, apo né tematikat e veganta t& ¢do jave), léndét e profilit
Ekonomi (p.sh. Mikroekonomi, etj) jan€ t&€ paintegruara me c¢éshtje t&
inxhinieris€, si dhe 1&éndét e Inxhinierisé jang t& pazbatuara n& fushén e

| Inxhinierisé. Sugjerojmé njé rishikim té programeve Iléndore nén kété

filozofi, pra até té integrimit té disiplinave té programit té studimit edhe né
nivel syllabusi. Gjithashtu sugjerojmé vendosjen e léndéve me zgjedhje né
Dokumentet e Planeve mésimore té Programit t¢ Studimit si njé listé e
vecanté, Dhe sé fundmi, sugjerohet pérfshirja e temave bashkékohore né
kurrikul, pasi sot zhvillimi i teknologjisé parallel me até té industrisé ka
zhvendosur paradigmat si dhe ka mjafl impakt né rrafshin ekonomik (jo
vetém aplikativ), si p.sh. Industry 4.0, Printimi 3D, Teknologjia e Shkencave
e Konstruksionit, Makinat inteligjiente, Materialet Inovative, etj. T€ gjitha
kéto tema mund t& pérfshihen né nj¢ leéndété vetme, t€ re, ku cdo javé t&
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| trajtohen tematika q& mund té nxisin kreativitetin, inovacionin, dhe
potencialin e student&ve pas pérfundimit t& studimeve.

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike
UPT RVB Bachelor Inxhinieri Ekonomike

N& dokumentacionin ¢ dorézuar nga IAL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e konstaton q& IAL i jep réndési té veganté analizés s& vazhdueshme 1¢ punés
programit siguron marrédhgnie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive ¢ personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t€ punés sé tyre.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

sé tyre. Keshtu, shohim s& n& kéto analiza né vémendje t& tyre jané:
Programet e studimit; Procesi mésimor; Stafi akademik; Studentét;
Organizimi dhe menaxhimi i brendshem; dhe Veprimtaria ndihmése.
Gjithashtu, sipas RVB, shihet q& FIM realizon ¢do vit vlerésimin ¢ ecurisé
s& Programeve t& Studimit, bazuar né Indikatorét themelorg: Kurrikula e
Studimeve, Planet Mgsimore dhe Programet mésimore t€ cdo moduli.
Hartimi dhe modifikimi i secilit prej tyre éshté pérgjegjési e Njésis¢ Bazé e
cila organizon procesin me angazhimin e stafit akademik. Analiza synon t&
evidentojé arritjet dhe problematikat me synim rishikimin e objektivave pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém 1€ ecurisé s& Programit t& Studimit dhe
procesit mésimor n& t&rési.

FIM ka siguruar marréveshje bashképunimi me njé numér institucionesh té
tieré, me qéllim realizimin e objektivave t& programit t& studimit. N&
Tabelén 5 listohen 40 organizatat, ndérmarrjet apo institucionet
bashképunuese pér praktikat profesionale por jo vetém.

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike

RVB—Tabela 5

Kriteri 2. Pér realizimin e Gjaté vizités né TAL, si dhe né baz& t€ dokumenteve t& dorézuar GVJ
objektivave e procesit mésimor e konstaton g&é UPT ka vendosur marrédhénie bashképunimi dhe me njé
formues t& studentéve, institucioni numér institucionesh homologe ndérkombétare dhe vendas né funksion t&
vendos marrédhénie bashképunimi | (it 8 mundésisé 1€ shkémbimit t€ dijeve. Sipas RVB, pérmenden 34

> institucionet da AL oy y R s
Ty lnSllllthI{)rE.e hOH,IOIOge bfen institucione t& huaja n& kuadér té€ Erasmus+.
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e

biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.
Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike &
pérfitimeve nga marréveshjet €

Njé numér t& konsiderueshém bashképunimesh jan& vendosur dhe me
sektorin privat, t& cilat shérbejné jo vetém pér realizimin e praktikave, por
edhe pér rekomandimin e mundshém t& studentéve né€ punésimin e tyre.

bashképunimit né funksion t& Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike
realizimit t& programeve té RVB - Tabela 8
| studimeve. Ref 049 Marreveshjet institucionale UPT
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen ¢ praktikés, né varési té
natyrés specifike té programeve té

| studimeve g€ ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime | UPT ofron pér studentét e programit “Inxhinieri Ekonomike”, apo t& t&
profesionale t& métejshme pér gjithé degéve t& tjera q& duan t& thellojné njohurité e tyre ofron disa kurse
studentét ¢ diplomuar né profesionale, ose programe formimi t& vazhduar. Késhtu, né departamentin

e Prodhim Menaxhimit, né bashképunim me departamentin ¢ Mekanikés,
| ofrohet kursi i formimit ng& “Vler&simi i linjave teknologjike, makinerive
dhe pajisjeve”.

bashkérendim me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

: ::;w = -
P e : i MitemapeRE S i
Kriteri 1. Programet ¢ studimitjané t¢ | N& t& gjithé dokumentacionin e shqyrtuar nga GVJ, konstatohet gé&
organizuara né 1&ndé e module dhe € | programi i studimit “Inxhinieri Ekonomike” &sht& organizuar né 1&ndg, t&
| Vlerésuara né kredite, né pérputhje me | ¢ilat vierésohen me kredite né bazé t& legjislacionit né fugi. Gjithashtu, né
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas | 1,54 14 Rregullores s& Fakultetit, léndét jané té kategorizuara mbi bazén e
g:mﬁivmrfﬁ?;i;::::ﬁggfhe veprimtarisé formuese. Struktura dhe pérmbajtja e programeve mésimore
imi 3 ! ;
&shté né pérshtatje me VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018.

Programi i studimit “Inxhinieri Ekonomike” p&rmban 180 ECTS dhe éshtg
i organizuar né tre vite akademike (6 semestra), ku cdo vit akademik ka
63, 60 dhe 57 ECTS.

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike
Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike

Kriteri 2. Programet e studimeve t& Grupi i Vlerésimit t& Jashtém vleréson programin ¢ studimit “Inxhinieri
ciklit t& paré synojné formimin e Ekonomike” si njé profil mjaft t& domosdosh&m né zhvillimin ekonomik
shprehive t€ veganta né njé llojshméri | dhe teknologjik t& vendit. Struktura mésimore e programit pérmban l&ndé
t& gjeré profesionesh e specialitetesh. | 4 cilat ejojné qé ne fund té programit t& studimit, & diplomuarit t& mund
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té orientohen/punésohen né& njé larmi profesionesh, brenda fushés sé
Inxhinierisé Industriale,

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit té paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet € kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet ¢ studimit t&
ciklit t& paré zhvillojn& njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara ng fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t€ paparashikueshme né
njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Gjaté vizités né IAL, né bazé t&€ RVB, si dhe nga dokumentacioni i
dorézuar, GVJ konstaton q& programi Bsc né¢ “Inxhinieri Ekonomike
pasqyron né planin mésimor njé disipling mésimore bashk&kohore dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, por q¢ vazhdimisht nevojitet t&
pérditésohet me zhvillimet vendase dhe ato globale.

Sic kemi pérmendur né kriteret e mésipérme, ka njé strukturé mjaft t& miré
léndore brenda programit t& studimit “Inxhinieri Ekonomike. Megjithatg,
pérvec sugjerimit t& pérditésimit, at& & vendosjes s& njé l&nde t€ re me
zhvillimet e fundit, konstatohet gé nuk ka njé 1&ndé qé zhvillon mendimin
kritik, shkrimin akademik, apo metodat e kérkimit. Pjesa e kérkimit
shkencor shihet gjithashtu shumé pak e reflektuar né programet e veganta
léndore t& programit t& studimit.

GVJ gjykon qé pér té zhvilluar aftési dhe kompetenca té avancuara né
fusha akademike ose profesionale, té nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té paparashikueshme, studenti duhet m& paré
té trajnohet né kryerjen e kérkimit shkencor. Kjo mungesg bén q& Kriteri
4 né kété Standard t€ mos jeté i plot&, por vlen t& theksojmé g& kéto aftési
né té vérteté Eshté e véshtiré t& plotésohet nga programe studimi bachelor.
Nga ana tjetér vlerésojmé nxitjen e [AL pér pjesémarrje t€ studentéve né
konferenca dhe aktivitete t& tjera t& ngjashme.

Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike

Kriteri 5. Programet e studimit &
ciklit t& paré pérmbajné té gjitha
elementet gé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Sipas RVB, refervar VKM Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pé&r Elementet e
Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”,
programi i studimit n&€ “Inxhinieri Ekonomike” plotéson t& gjithé
elementét pér nj& strukturé korrekte dhe bashk&ékohore. Programi i
studimit &shté i ndaré né module t& mirgfillta t& cilét nuk kang
mbivendosje midis tyre dhe jang€ me karakter formues dhe profesional.
Cdo modul ka t& specifikuar qgarté kreditet (ECTS) n& pérputhje me
raportin e oréve teori/praktikeé.

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekon
RVB

mike

Kriteri 6. Programet e studimit kané t&
péreaktuar garté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Duke iu referuar dokumentacionit mbéshtetés t& dorézuar nga IAL,
konstatojmé& qé programi i studimit n& Inxhinieri Ekonomike i ndan
veprimtarité formuese, 1éndét, né disiplina t& ndryshme (“Rregullore e
Programit t& Studimeve Bachelor né Inxhinieri Ekonomike”, Neni 9).

Kategoria Kriteri Bachelor ‘ % ECTS
(VKM 41, date 24.1.2018)
A 15-20% 18.3%
B 50-55% 53.3%
A+B >70% 71.7%
C 12-15% 15%
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_ jésia yesoreﬁbaze
| pérgjegj€se pér programin e studimit,
hérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

D 10-15%
E 3-5%

8.3%
5%

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike
RVB

Fakulteti i [nxhinierisé Mekanike (referuar ligjit t& arsimit t& larté 80/2015,
Neni 23) si njésia akademike kryesore bashkérendon mé&simédhénien dhe
kérkimin shkencor, miraton kriteret e pranimit t& student&ve mbi bazé t&
propozimeve té kryera nga njésia bazé. FIM ka né pérbérje té tij 4 (katér)
departamente pérkatésisht: Departamenti i Energjitikés; Departamenti i
Mekanikés; Departamenti i Prodhim Menaxhimit; Departamenti i Tekstili
dhe Modés.

Secili prej departamenteve &shté pérgjegjés pér zhvillimin e procesit t&
mésimdhénies dhe punés kérkimore-shkencore, pérgjegjés pér grupet
mésimore dhe shkencore, pérzgjedhin fituesit e programit té studimit.
Departamenti Inxhinieri Ekonomike, referuar ligjit t& arsimit t& larté
80/2015 (neni 14, 15), p&rmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin nga ASCAL,

Ref 015 Organigrama e FIM
RVB —Tabela 1, 2

ICriteri 2. :\:jﬂgé.ia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
tolin e koordinatorit té€ programit t&
gtudimit i cili éshté pérgjegjés pér
¢curing dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
rne objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin ¢ njésisé pérkatése.

IAL ka pércaktuar strukturén e p&rb&ré nga anétarét e stafit efektiv pér t&
gené koordinator i programit Bsc né “Inxhinieri Ekonomike”, mé& sakté
Ké&shilli i Programit t& Studimit, kryetari i s€ cilit &shté dhe coordinator.
Né dokumentacionin e dorézuar nga IAL, (Ref 010), koordinatori i
programit monitoron punén pé miréadministrimin e programit,
pérmbushjen e objektivave t& tij si dhe ka suportuar iniciativat né drejtim
t& pérmirésimit t€ elementeve t& mé&simdhénies dhe t& praktikave
profesionale n& pérputhje me objektivat. Pérgjegjési i departamentit
pérgatit dhe propozon kurrikulat e studimeve té Departamentit (né
bashképunim me stafin akademik t& programit IE), ndikon né&
mbarévajtjen e punéve t€ grupeve mésimore e kérkirnore dhe realizon
bashk&veprimin ndérmjet grupeve rnésirnoré e kérkimoré, Ai gjithashtu
kujdeset pér mbarévajtjen e praktikave profesionale si dhe informon
titullarin n€ lidhje me proceset apo problematikat e punés.

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular
Ref 006 Rregullore e Brendshme FIM
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike,

Departamenti &shté pérgjegjés pér hartimin dhe zhvillimin e programit t&
studimit “Inxhinieri Ekonomike”. Ai gjithashtu &shté pérgjegjés pér
propozimin e kritereve pranuese té& studentéve né programin e studimit Bsc
né “Inxhinieri Ekonomike”, kritere t& cilat miratohen dhe nga njésia
kryesore FIM.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

s

Ref 006 Rregullore e Brendshme FIM

Ky department pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore, po ashtu edhe
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike plotéson t& gjitha kriteret pér shkallen e
kualifikimit t& personelit akademik. Gjaté kétyre viteve UPT dhe FIM i
Esht€ nénshtruar disa ndryshimeve t€ cilat kan& pasur pér qéllim
konsolidimin dhe rritjen e cilésisé si né aspektin e kualitetit t& stafit
akademik m&simdhénés ashtu edhe t& programeve t& studimit, diplomave
dhe kurrikulave pérkatése dhe drejtimit. Pjesa mé& e madhe e stafit t&
angazhuar e g€ mbulon kété program studimi jané staf i njésisé kryesore
pérgjegjése pér programin ndérkohé qé angazhimi i stafit nga njésité e tjera
mbulon drejtime t& p&raférta me njé séré disiplinash t€ tjera qé ofrohen né
kuadrin e programeve t& tjera t& studimit t& FIM, duke garantuar njé
balancé t& miré mes specializimit dhe ndérdisiplinaritetit.

Viti akademik Nr.iPAE Timj PAE | Nr.i PAK | Tituj PAK | Total
2020-2021 42 2 Prof. Dr. | 26 0 Prof. Dr. | 68
12 Prof. As 3 Prof. As
23 Dr, 8 Dr.
5 MSe 15 MSc
20192018 42 3 Prof.Dr. | 29 0PeEDr. 91 |
12 Prof. As 3 Prof. As
22 Dr. 5 Dr.
5 MSc 21 MSe
2018-2019 42 3 Prof.Dr. | 26 0 Prof. Dr. | 68
12 Prof. As 3 Prof. As
22 Dr. 5 Dr.
5 MSc 18 MSc

Te dhenat e stafit per tre vitet e fundit, jane si me lart.

Ref 010 Programi BSC Inxhinieri Ekonomike
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular
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Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
1€ ciklit t& parg, disponojnié
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Departamenti i Prodhim Menaxhimit disponon gjithé informacionin e
nevojshém t€ programit té studimit Bsc né Inxhinieri Ekonomike sig¢ jané
struktura e vitit akademik, kuotat e pranimit dhe grupet mésimore,
kurrikula dhe plani mesimor, ményra e vlerésimit t& studentéve, praktika
profesionale dhe diplomimi. Rregullorja e njésisé kryesore FIM bén
pércaktimin e standarteve né lidhje me pérgatitien, organizimin dhe
administrimin e studimeve universitare.

Gjithashtu, bazuar n& kété rregullore, Dekani miraton rregulloret e
programeve t&€ studimit t& njesive bazé&.

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular

Ref 006 Rregullore e Brendshme FIM

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike

Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike

Ref 044 Praktika e Miratimit te planeve mesimore

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né [&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndg e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

GVIJ konstaton se programi i studimit Bsc né “Inxhinieri Ekonomike |

organizohet né lénd¢, module, praktiké e aktivitete formuese né pérputhje
me pércaktimet ligjore n& fuqi. K&to t¢ dhéna detajohen né rregulloren e
programit t& studimit, si dhe pasqyrohen né t& dhéna té ndryshme tabelare
né dokumentacionin e dorézuar.

Programi i studimit &sht€ i ndaré n& 3 vite akademike, 6 semestra, me 180
ECTS né total, ku mesatarisht ¢do semestér ka njé ngarkesé prej 24 orésh
né auditor.

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike
Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike
Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkes&n mésimore, orét n&

| auditor/jasht€ auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike
t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

RV]J konstaton g€ dokumenti “Plani mésimor” i programit té studimit Bsc
né “Inxhinieri Ekonomike” pérmban njé pjesé té réndésishme t&
informacionit n& lidhje me orét mésimore t& ¢do 1&nde pérgjaté tre viteve
t€ studimit; numri i ECTS, raporti leksion/seminar, detyrimet e modulit,
vlerésimi i studentit, si dhe ményra e zhvillimit t& provimit. Vlerésimi i
léndéve pérfshin forma t& ndryshme si mbrojtje e puneve laboratorike,

" mbrojtje e detyrave dhe/ose projekteve te kursit, mbrojtje e praktikave

profesionale, provime te ndermjetme, provimet e lendes, etj.

Rregullat pér frekuentimin si dhe pér ményrén e vlerésimit t& dijeve jané
t& pasqyruara dhe né programet e vecanta léndore, si dhe né dokumentin e
sipércituar. Ato ndjekin Rregulloren e UPT.

Neni 12 i kétij dokumenti saktéson dhe procesin ¢ transferimeve t& |

studentéve gé vijné né€ programin e studimit “Inxhinieri Ekonomike”. FIM
ofron mundési pér njohjéen e krediteéve dhe transferimin e studimeve,
midis programeve (&€ t€ njéjtit cikél studimi, bregénda UPT apo
institucioneve t& ndryshme t€ arsimit té larté publike ose private, vendase
ose t€ huaja, dhe lejon largimin e studentéve té tij né universitete t& tjera.
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Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike

Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike
Ref 044 Praktika e Miratimit te planeve mesimore

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e

| detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit ng
pérputhje me formatet e miratuara.

Né RVB si dhe né dokumentacionin e dorézuar, konfirmohet q& pér
programin e studimit Bsc n& Inxhinieri Ekonomike ¢do fillim viti akademik
hartohet dosja e ploté e kétij programi studimi e cila pérmban syllabuset
pér secilén 1&ndg, kurrikulén, planin mésimor, ngarkesén e ploté t€ stafit
akademik, strukturén e vitit akademik etj. Syllabusi p&rmban gjithg
informacionin e nevojshém pér secilén 1€ndé q& ofron programi né ¢do
semestér studimi referuar VKM Nr. 41, datg 24.1.2018. Programet I&ndore
ndjekin t& gjithé 1€ nj&jtin format.

Syllabuset e detajuara pér ¢do 1éndé jané t& plota dhe ofrojné informacion
t€ detajuar mbi: t& dhénat t& pérgjithshme t& 1&ndés, qéllimi dhe objektivat,
kalendari i temave, forma e vlerésimit, literatura ¢ detyruar dhe ajo e
rekomanduar etj. Vihet re g& pjesa mé e madhe e literaturés bazg apo t&
rekomanduar t& pérfshiré né syllabus jang mé t& vijetra se 5 vite (p.sh.
Programimi né C &shté i vitit 2010, CAD i 2009, Termoteknika e 2013,
Shkenca e Materialeve e 1990 dhe 1997, Teknologjia Mekanike 1995,
Menaxhimi 1993, Menaxhim Projektesh 2004, Konstruksione mekanike
2004), disa mungojné (p.sh. Hyrje né Ekonomi, Mikroekonomia, kurse
Menaxhimi i operacioneve nuk ka literaturé t€ rekomanduar).

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike

Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike

Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike
RVB—Tabela 14

Kriteri 7. P&rmbajtja e programeve t€
studimit €sht& né p&rmirésim dhe
pérditésim (& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

GV konstatoi né bazé 1€ dokumentacionit t& dorézuar si dhe nga vizita né
institucion gjaté takimeve me angtarg drejtues t& njésive bazé dhe kryesore
se programet mésimore dhe pé&rmbajtjet e tyre 1&ndore jan& né pérmirésim
t& vazhduesh&m, né fillim t& ¢do viti akademik. Kjo konsiderohet si njé
aspekt pozitiv dhe shpesh i domosdoshém pér profile teknike si ai i
programit t& studimit né& “Inxhinieri Ekonomike™.

Ref 004 Rregullore e zhvillimil kurrikular
Ref 044 CV e stafit akademik
RVB —Tabela 11
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| Kriteri 1. Ngarkesa ¢ programit t¢

studimit ésht& strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi.

evidentoi g€ ngar esa e ro gramit t¢ studimit n& programin
“Inxhinieri Ekonomike”, prej 180 kredite dhe koh&zgjatje normale 3 vite
akademik &sht& né& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisé. N& lidhje me raportet mes oréve t€ leksioneve dhe seminareve,
GV konstaton gé ato ruhen n& ményré té kénagshme.

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike
Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mund&sojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim L€ studentéve.

GVI, pas njé shqyrtimi t& detajuar t& pérmbajtjeve t€ veprimtarive dhe t&
emértimeve t& tyre, t& shpérndarjes sé 1éndéve dhe pé&rmbaijtjes s& tyre,
sugjeron qé, né pérgjithési, njé pjesé e léndéve inxhinierike kané nevojé |
pér njé pérditésim leksioneve, si dhe zbatim mé konkret né aspektin
ekonomik té oréve té seminareve, né ményré qé natyra ndérdisiplinare e
programit té studimit 1& konkretizohet sa mé miré pér studentét.

Stafi akademik i DPM &shté i angazhuar n& ményré t€ drejipérdrejté né
implementimin e politikave qé leht&sojné punésimin e studentéve ose
orientimin e moduleve drejt problematikave t& tregut t& punés. Gjithashtu
Stafi akademik ndihmon né rekomandimet e studentéve qé paraget prang |
bizneseve g€ interesohen pér punésimin e tyre. Sugjerimet e mésipérme
ndihmojné né strukturimin mé t€ mir€ t&€ njohurive dhe aftésive praktike t&
studentgve, e pér pasojé punésimin mé té miré té tyre.

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike
Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekoromike

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese (& programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Léndét dhe modulet ¢ ofruara mbulojné fushat e studimeve t& inxhinierisé
dhe biznesit duke ju mundésuar studentéve profilizimin né specializime t& |
ndryshme profesionale.

N& dokumentin Raporti i Analizés Mé&simore (Ref 048), realizuar né vitin
2022 listohen pér cdo 1éndg€ informacione t& detajuara pér procesin
mésimor, si:

—  T& dhéna t& pérgjithshme t& 1€ndés, organizimi

— Rezultatet e t& nx&nit

— Realizimi i mé&imdhénies

— Ngarkesa e realizuar

-~ Vlerésimi i studentéve

~  Problematika qg kan€ dal& dhe propozime pér pérmirésim.

Dokumenti p&rbén njé metodologji t& miré n& aspektin e analizés mésimore
1€ stafit, si dhe njé formé nga e cila mund t& nxirren indikatoré t& ndryshém
& matshém.

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular

Ref 008 Rregullore e brendshme e departamentit

Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike
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Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike

Ref 048 Raporti i analizes mesimore

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t¢ ngjashme ndérkombétare.

GVIJ véren qé ky program é&shté i harmonizuar me zhvillimet ekonomike
dhe teknologjike t& vendit tong, éshté i pérshtatshém pér vendet e punés t&
ofruara n& prodhimin dhe menaxhimin e sipérmarrjeve dhe industrive, por |
nevojitet t& saktésohet mé shumé brenda programeve léndore né léndé€ t&
vecanta aftésité praktike dhe gasjet kérkimore-shkencore, nga té cilat do t&
pérfitojé studenti. Nevojitet t& theksohet mé& shumé& mendimi kritik
népérmjet kérkimit shkencor dhe ngritjes sé hipotezave, matjeve,
eksperimenteve, mbledhjes sé té dhénave, analizés dhe parashtrimit t&
rezultateve. Kjo &shté pjesa q&¢ mungon né programin e studimit Bsc né
“Inxhinieri Ekonomike”, pjesé gé né fakt &shté e réndésishme né programe
t& ngjashme ndérkombétare. Eshté pér t'u vlerésuar fakti q& departamenti
¢do fund viti kalendarik zhvillon analizén e pun&s mésimore dhe
shkencore, ku diskutohet ndér t& tjera edhe mbi arritjet e objektivave
formuese t& programit Inxhinieri Ekonomike.

Raporti Teori /Praktiké, i pérllogaritur si raporti: (oré totale leksioni) / (oré
Seminari + Lab + Ushtrime + praktike), né programin “Inxhinieri
Ekonomike” nése pérllogaritet né bazg t& dokumentit “Plani M&imor”, do
t€ figurojé qé:

— Total: 180 ECTS
— Praktika: 3 ECTS
— Diploma: 6 ECTS
— Total Léndét: 171 ECTS

Pérllogaritjet sipas oréve jané:

—  Leksion 1194 oré;

—  Seminare 826 org;

~  Laboratoré 92 oré;

—  Praktika/Projekte 39.5 oré
— Total oré: 2241.5 oré

Sipas pérllogaritjeve, raporti Teori/Praktiké qéndron si 1194 / (826 + 92 +
39.5), pra ésht& né nivelet &shté 55.5% / 44.5%. Ky &shté njé raport mjaft i
miré pér ciklin bachelor. Gjithsesi, sugjerojmé pérditésimin e kurrikulés
dhe me fusha 1é tjera qé evidenlojné mé tepér pjesén praktike té ¢do lénde,
shogéruar me vlerat pérkatése né oré/ECTS, si dhe rritjen e krediteve dhe
oréve pérkatése pér dy léndét: Praktiké Profesionale dhe Diploma. Pér ta
pérmbledhur, GVJ konstaton se ka njé raport t& pérshtatshém né& ndarjen e
veprimtarive formuese. Gjithashtu, natyra praktike e profilit duhet t&
saktésohet mé& qarté dhe né€ syllabus-et e 1éndéve, n€ t& cilat duhet té
sakt&sohen orét né laborator dhe punét praktike né terma t& krediteve.

Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike
Ref 048 Raporti i analizes mesimore
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Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Sipas RVB, programi i studimit konsiderohet né pérputhje me
komponent&t mésimoré q& pérbéjné aftésité formuese. Numri i studentéve
qé preferojné t& transferohen né UPT ng Programin e studimit “Inxhinieri |
Ekonomike”, sipas Tabelés 7, RVB, &shté vetém 1 (njé) n& vitin akademik |
2020-2021, si dhe nuk ka reflektime t& studentéve t& larguar, T¢ punésuar
né Tabelén 8 jané 70% né pérputhje me diplomén dhe 30% jo né pérputhje.
Ky raport duhet té shihet me prioritet nga Departamenti, pér té rritur
numrin e studentéve té punésuar né pozicione pune ku té ushtrojné
njohurité e marra pérgjaté viteve té ciklit bachelor.

Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike
Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike
RVB —Tabela 7

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literature t& detyruar dhe ndihmése
18 5 viteve t& fundit.

Syllabuset e moduleve jané pérshtatur referuar VKM Nr. 41, por duhet té
cilésojmé qé literaturat e tyre éshté e nevojshme t& rifreskohen, si dhe 1€
citohen sipas standarteve t& mirénjohura, né€ ményré qé departamenti t& jeté
gjithmoné i pérdit&suar pér pérmbajtjet e 1&ndéve 1€ programit t& studimit |
“Inxhinieri Ekonomike”. GVJ konstaton q& né njé pjesé té rasteve né
syllabus, tek seksioni “Literaturg e detyruar” pedagogét kan& vendosur
“Cikél leksionesh”, Kéto jané materiale & ne e mirékuptojmé, qé jané té
pérgatitura dhe pérditésuara, por konsiderohen si “materiale t8
kursit/léndés™ qé studentét duhet t'i pérvetésojng, por jo literaturg né t& |
cilén mbéshtetet korpusi i 1&ndés.

Mungesa e pérditésimit t& p&rmbajtjeve 1éndore mund t& sjelld dobésim t&
rezultateve té& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave 1€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Referuar Rregullores s€ FIM programet e studimit jané hartuar né pérputhje
me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe nuk
bien ndesh me interesat dhe programet e ofruara nga Institucione & tjera t&
Arsimit t&€ Lart&.

GVJ sugjeron qé ky program té orientohet pak mé tepér drejt Menaxhimit
té Industrive (si¢c e kemi cekur dhe né kritere té méparshme), né ményré qé
té shfrviézojé burimet njerézore, infrastrukturén ekzistuese, mjediset ¢
pérbashkéta ku mund té zhvillohen projekie kérkimore apo detyra té
natyrave té ndryshme né terren. NE két& ményré ky program do gjende;
saktésisht brenda njésisé sé€ tij dhe mbi t€ gjitha do t& plot&sonte njé drejtim
kombétar mjaft t€ réndésishém. Késhtu, vendosja e njé ose dy léndéve t&
tjera me natyré teknike, por bashkékohore dhe t& aplikueshme ng industri, |
do e plotésonte mé& s& miri kété mungesé.

Ref 006 Rregullore FIM
Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike
Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mund&son vijimin ¢
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje

Programi i studimit Inxhinieri Ekonomike &sht& n& konformitet me
pércaktimet e béra né Vizionin dhe Misionin e UPT, si njé program i
réndésishém studimi, kérkimi dhe transferimi t& njohurive. Programi i
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me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés,

Kriteri 1. Personeli akademik me
koh& t& ploté dhe koh& t& pjesshme,
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

studimit t& ciklit t& par& Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike”, &hté né dobi
dhe né mbéshtetje t& nevojave dhe kérkesave pér njé lloj diversifikimi t&
métejshém t& diplomave q& ofron FIM, n& dobi t& studentéve qé pranohen
né kété fakultet.

Té diplomuarit né kété program studimesh mund t’i pérgjigjen mjaft miré
nevojave t& vendit. Sipas RVB pohohet se organizimi i t& diplomuarve q&
né maj 2021 do té shérbejé ndér té tiera dhe né térhegjen e njé mendimi
profesional, gé lidhet direkt me tregun e punés, pér pérmirésimin dhe
adoptimin e programeve té studimit ndaj kérkesave té kétij tregu. Kéto
mendime duhet t& ishin reflektuar dhe dokumentuar ng listén e dorézuar
nga IAL pér kété program studimi. _
Ritheksojmé qé kéto prioritete jané t& qarta, por sikurse i sugjeruam dhe né
kriterin e mésipérm, duhet té konkretizohen mé fort né kurrikulén e
programit t€ studimit.

Veté studentét e degés, gjaté vizités né IAL, shpreh&n mungesén e
implementimit t& njohurive t& marra né& fushén e industrisé né pérgjithési,
por gjithsesi ishin mjaft t& kénaqur me profilin q& kishin marré.

FIM ka nénshkruar gjithashtu mjaft marréveshje bashképunimi me
bizneset, né t& cilét studentét realizojné praktikat mésimore, gjejné
mundé&si punésimi, si dhe ka konsulta t& ndérsjellta mes tyre dhe stafit
akademik né kuader t& pérmirésimit t& programeve t& studimit, thjesht ké&to
duhet t& nxirren mé& né& pah, si dhe t& formalizohen sipas procedurave té
pércaktuara.

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike
Ref 011 Plani Mesimor BSC Ing Ekonomike

Personeli i angazhuar n& zhvillimin e programit t& studimit “Inxhinieri
Ekonomike” &shté me grada dhe tituj, konform kérkesave t& legjislacionit
né fuqi, si edhe ka ekspertizén e nevojshme pér zhvillimin e léndéve ku
éshté angazhuar.

Sipas VKM nr. 418, jang pércaktuar raportet e personelit akademik me koh&
t& ploté/student, ku personeli akademik duhet t& mbulojé jo mé pak se 70%
& ngarkesés mésimore, gj€ gé plot&sohet nga IAL. Tabela me poshte
reflekton numrat e personelit PAE dhe PAK per 3 vitet e fundit akademike.

Viti akademik | Nr.iPAE | Titj PAE | Nr.iPAK | Tituj PAK [ Total
2020-2021 19 1Prof.Dr. | 15 0Prof.Dr. | 34
3 Prof. As 2 Prof. As
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13 Dr. 1Dr.

2 MSc 12 MSc
2019-2018 19 2Prof.Dr. | 18 0 Prof. Dr. | 37

3 Prof. As 2 Prof. As

13 Dr. 1 Dr.

1 MSe 15 MSc
2018-2019 . 19 2Prof. Dr. | 18 0Prof. Dr. | 37

3 Prof. As 2Prof. As

13 Dr. 1 Dr.

1 MSe ‘ 15 MS¢

Ref 006 Rregullore FIM

Ref 010 Rregullore BSC Ing Ekonomike
RVB — Tabela 7

Ref 057 Procedura e punesimit te personelit

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

studimit “Inxhinieri Ekonomike”, ¢do modul mbulohet nga personel
akademik g& ka nivelin e duhur akademik me profil studimi n& pérputhje
me fushén kryesore formuese dhe kérkimore t& modulit.

RVB —Tabela 1, 2
Ref 013 Miratimi nga MAS
Ref 024 CV e stafit akademik

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve 1€ personelit akademik qé
mbulon programin e studimit, jang& ng
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t€
tij.

SipasMStatutit t& UPT, veprimtaria kérkimore dhe shkencore pérbén l‘lj érén
prej dy shtyllave kryesore mbi t& cilat mbéshtetet misioni i Universitetit
Politeknik té Tiranés. Ajo konsiderohet pjesé e pandaré e aktivitetit t&
pérditshém té stafit t& tij akademik duke gené se arritjet k&rkimore dhe
shkencore té tij jané t& lidhura drejtpérdrejté me pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies, me pérditésimin e informacionit shkencor q& u pércillet
studentéve n& auditor dhe me rritjen akademike t€ stafit t&€ tij né botén e
kérkimit shkencor.

RVB-Tabela l, 2,7
Ref 024 CV e stafit akademik

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione t& tjera té arsimit té lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé& né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Referuar Statutit dhe Programit t& Studimit, praktika profesionale,
procedurat dhe standardet, né Rregulloren e Programit t€ studimit Bsc né
“Inxhinieri Ekonomike”, GVI konstaton q& hartimi dhe ndjekja e
praktikave kryhet nga departamenti. Ai harton programin e praktikés
profesionale si dhe cakton stafin akademik q& do & drejtojné zhvillimin e
praktikés n& objekt. Stafi akademik pergjegjés né pérfundim t& praktikés
profesionale, dorézojné né departament njé raport mbi kryetjen e praktikés
profesionale. Praktikat profesionale zhvillohen né institucione, ndérmarrje
shtetérore ose private, me t& cilat Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike ka
realizuar paraprakisht njé kontraté. Praktikat profesionale zhvillohen né
pérputhje me profilin e pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e stafit
akademik t& caktuar nga departamenti pérkatés.
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Né pérfundim, departamenti cakton njé daté péf mbrojtjen e praktikave nga
ana e studentéve.

Ref 052 Model kontrate per praktiken

Ref 053 Procedura e organizimit te praktikes

Ref 058 Model marreveshje per praktiken mesimore
Ref 060 Procedura, konceptimi dhe mbrojtja e praktikes

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Departamenti i Prodhim Menaxhimit ka né pérbérje stafin ndihmés
akademik mésimor, i cili ka pérgjegjesi t& plot€ pér mbarévatjen e
laborator&ve kompjuteriké. Gjaté vizit€s, GVJ u prezantua me mjediset ku
studentét kryejné praktikén profesionale.

Stafi ndihmés akademik ndihmon n& mbarévajtjen e procesit mésimor duke
siguruar mjediset laboratorike nga ana teknike si dhe nga ana e mjediseve
t& nevojshme pér praktikat mésimore. Gjithashtu ai ka né& pé&rbérje edhe staf
ndihmés akademik administrativ i cili ndihmon né zhvillimin e |
departamentit si pjesé e strukturés s¢ UPT. Konkretisht, sipas Tabelgs 16,
RVB, né infrastruktur&n e UPT bijné pjesé:

Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér Sasia
programin e studimit

Salla pér leksione 8
Klasa pér seminare 15
Salla pér aktivitete promovuese | _ 1
Salla pér praktiké 1éndore/profesionale 2
Laboratoré pér 1éndét 11
Laborator€ informatike : 1
Salla interneti 1
Salla pér bibliotek#
Mijedis pér fotokopjime, librari etj. 1
Zyré informacioni pér studentét

RVB — Tabela 1
Ref 006 Rregullore e brendshme |FIM

Ref 008 Rregullore e brendshme Departament
Vizita ne IAL

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafan, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: infof@ascal.al

Web site: www.ascal.al I'age 36




M. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve.

Ne& lidhje me kété kriter, GVJ gjen t€ paragitur né dokumentin “Plani
strategjik: Zhvillimi i infrastrukturés digjitale pér pérmirésimin e
edukimit dhe krijimin e oportuniteteve pér personelin akademik”
metodat q& UPT ka pérshtatur pér mésimin online. T€ tilla metoda jang:

1. Microsoft Teams. Népérmijet késaj platforme stafi akademik hedh t&
gjithé informacionin e nevojshém pér studentét si: leksionet, literaturén
e rekomanduar, ushtrimet, etj

2. PITAGORA, &shté njé sistem online i aplikuar né Universitetin
Politeknik té& Tiranés, ku ofrohet shérbimi i sekretarisé dhe kurrikulés.

Ref 002 Plani strategjik i UPT 2019-2024

Ref 038 Informimi i studenteve nepermjet platformave online

Ref 042 Udhezues dhe manual per zhvillimin e mesimit ne distance
Ref 043 Manual perdorimi platforma e sekretarise mesimore Pitagora
Ref 062 Model fage uebsite pedagogu

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
| dhe vlergsojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve ng vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Nga dokumentacioni i dorézuar, si dhe nga takimet e realizuara gjaté
vizités né IAL, konstatohet q& Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s¢ mésimdhénies. Strategjia,
politika dhe procedurat jang publikuar dhe zyrtarizuar né Planin
Strategjik t& UPT. Njé& element i miré matés &shté dhe analiza semestrale
mésimore qé stafet plotésojng, ku cilésohet dhe sugjerimi i formave t&
pérmirésimit t& problematikave t€ hasura.

UPT né& ményré periodike realizon dhe vlerésimin e performancés sé
pedagogéve né lidhje me zbatimin e programeve (& miratuara nga
departamentet dhe FIM.

Njé ményré e treté &shté dhe realizimi i pyetsoréve, té cilét realizohen né
fund t& ¢do semestri me studentét e UPT.

N& pyetésor, studentét pyeten né lidhje me: kushtet e mésimit, bazén
didaktike, cilésine dhe qartésiné e prezantimit t€ leksioneve e
seminareve, korrektesen e mesimit, ¢éshtjen e blerjes s¢ teksteve,
mitmarrjes, abuzimeve t& ndryshme, etj (marr& nga dokumenti “Pyetésor
online pér studentin™).

Pyetésorét né UPT pérdoren dhe pér stafin akademik dhe ndihmés, n&
lidhje me cilésing, kushtet, kérkimin, si dhe pér t€ identifikuar problemet.
Pyetésorét ruajné anonimatin.
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Pérvec vlerésimit t& kritereve t& ndryshme té mésimdhénies, studentét
kané dhe t& drejta t& tjera. N& RVB si dhe né rregulloren e FIM cilésohen
procedurat pér pérmirésimin e notés, ankimimit t€ studentéve, e mé pas
trajtimi i ankimimeve.

Ref 047 Praktika e parashikimit te ngarkeses
Ref 048 Raporti Analizes mesimore staf
Ref 057 Procedura e punesimit

Ref 065 Anketimi studentor

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&né publike
rezultatet e vlergsimit.

NE& bazé t& dokumentacioni t& dorézuar nga [AL, konfirmohet réndésia
qé 1 vihet monitorimit dhe sigurimit & cilésis¢ né mésimdhénie.
Rezultatet e analizés vietore pérmblidhen né njé dokument, né t& cilin
pérfshihen: Programet e studimit, Procesi mésimor, Stafi akademik,
Studentét, Organizimi dhe menaxhimi i brendshém. Sipas RVB,
rezultatet finale t& pérfituara prej pyetésoréve béhen publike ne fagen
https://upt.al/cilesia-ne-upt. T& dh&nat e¢ rezultatet b&hen pjes¢ e
raporteve t& pjesshme dhe atyre vietore nga njéra ang dhe Raportit Vjetor
t& Pérgjithshém g pérgatitet né fund t& gdo viti akademik.

Ref - Fagja ueb zyrtare e UPT

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirgsimin e métejshém sé&
cilésisé sé mésimdhénies.

Njé nga arsyet e zhvillimit & pyetsoréve dhe shpérndarjes s& rezultateve
t& tyre tek pedagoget pérkatés, &shté edhe nevoja e pérmirésimit t&
métejshém t& cilésisé s& mésimdhénies, apo t€ aspekteve té tjera né puné.

Gjithashtu, UPT mbéshtet dhe promovon stafin akdemik pér kualifikime
afatgjata apo afatshkurtra né fush&n e kérkimit shkencor pér t€ ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t& N& kuadér t& zbatimit 1€ késaj strategjie,
Universiteti ka marré pjesé né projektet Erasmus Mundus, Erasmus Plus,
ku &shté mundésuar mobiliteti i stafit kryesisht n& moshé t& re dhe né
proces kualifikimi.

Ref 048 Raporti i analizes mesimore
Ref 066 Mobilitetet e realizuara

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
esel€, praktikat profesionale e klinike,

N& bazé t& dokumentave t€ ndryshém t& véné né dispozicion t& GVI, si
dhe nga vizita gjaté institucionit, u konstatua q& procesi mésimor
zhvillohet me leksione, me seminare, leksion/seminare, me detyra
praktike dhe me detyra kursi, praktikat profesionale, punim diplome ose
provim t& pérgjithshém pérfundimtar.
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orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

GV konstaton q& format e mésimdhénies dhe mésimnxénies jané sipas
kategorive t& ndryshme, sic kérkohen né kété kriter. Detyrat e kursit dhe
projektet jané t& specifikuara né ¢do syllabus, né rastet kur ato jané té
planifikuara nga lektori. N& kurrikulen e studimeve t& programit
Inxhinieri Ekonomike i &shté dhéné hapésiré praktikés profesionale me
géllim aftésimin pofesional té studetéve dhe njohjen me tregun e punés.

Ref 011 Plani mesimor BSC Ing Ekonomike
Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike
Ref 044 Praktika e miratimit te planeve mesimore

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti.

Sipas RVB, por edhe né bazé t& dokumentacionit t& konsultuar, GVJ
evidenton q& personeli akademik ka respektuar diversitetin e studentéve
dhe nevojat e tyre. Metodat dhe teknikat e mésimdhénies qé aplikohen e
pérdoren pér programet e ciklit té paré Bachelor jané t& shuméllojshme.

Gjithashtu nga RVB, GVJ konstaton gé departamenti dhe stafi akademik
jané zhvendosur nga forma tradicionale ¢ mésimdhénies né& até
bashké&kohore t& ndérveprimit, duke e konsideruar veten shpesh né rolin
¢ moderatorit né klasé. Ata theksojné gé disa nga format e mésimdhénies
Jjané laborator&t, puna n& grup, si dhe prezantimet. Gjaté vizités GVJ u
njoh me klasat, ambjentet e laboratoreve, si dhe sallén e mjeteve
mekanike.,

Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme t&
(& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Gjaté vizit€s né institucion, GVJ vuri re anén logjistike té sallave, t&
bibliotekés apo t& ambienteve t& tjera, t& cilat vértetojné pérdorimin e
pajisjeve dhe metodave bashkékohore té t& nxénit.

Mijetet e ndryshme teknologjike q stafi akademik shfrytézon pér procesin
mésimor, jang t& pérshtatshme e n& pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit. Studentét ndjekin praktika né institucione t& ndryshme publike
e private.

Ref 054 Informacion laboratoret FIM

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mé&simdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét ng
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Pas shqyrtimit t& Curriculum Vitae t& dorézuara nga IAL pér anétarét e
stafit q& japin mésim né programin Bsc né “Inxhinieri Ekonomike”, GVJ
arrin né pérfundimin q& ky personel akademik &shté kompetent ng
shpjegimin e njohurive, si pasojé e edukimit t& tyre, pérvetésimit t& titujve
dhe gradave apo edhe nga eksperienca e tyre profesionale né kompani apo
projekte IT apo fusha té tjera.

Personeli akademik i brendshém dhe i jashtém q& angazhohet né
mésimdhénie &shté i diplomuar ng fushén pérkatése dhe ka kryer studime
t€ métejshme né até fushé. N& varési t& temés personeli akademik pérdor
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Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

edhe metoda t& ndryshme t& mésimdhénies t& cilat i kemi pérmendur mé
sipér.

UPT pér t& gjithé personelin akademik t& angazhuar n€ procesin e
mésimdhénies, qofshin efektiv apo me Kontraté t& pjesshme, plotéson dhe
arkivon té& gjithé dokumentacionin e nevojshém t€ kérkuar nga Zyra ¢
Burimeve Njerézore, me t& cilén GVJ u njoh dhe gjaté vizités n& IAL.
Eshté departamenti ai q& formulon kérkesén pér ekspertizén e personave
né profesion t& specifikuar dhe bén njé planifikim paraprak t€ moduleve
qé kéta pedagogé t& rinj do t& mbulojné duke zhvilluar leksionet dhe
seminaret.

Gjaté vizités né institucion, GVJ evidentoi g€ njé pjesé e miré e
pedagogéve prezenté né takim pérdorin metoda interaktive dhe diskutimi
me studentét.

Nga vézhdimi i syllabus-eve t& detajuar t& léndéve, GVJ konstaton dhe
l&ndé t& caktuara qé pérfshijng diskutimin e rasteve, punén né grup, etj.
Kété e konfirmuar edhe studentét gjaté vizités né [AL.

Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike
Ref 024 CV e stafit akademik

Ref 057 Procedura e punesimit te personalit

Ref 069 Praktike punesimi staf akademik

Vizita ne IAL

| Kriteri 7. Format dhe metodat &
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&

respektit t& ndérsjell& mes tyre.

Pér t& kultivuar bashképunimin midis studentéve, detyrat e Kursit ose
projektet Iéndore zhvillohen pérmes prezantimeve n€ grup t€ studentgve.
Kjo formé vieréson jo vetém dijet e student€ve, por edhe aftésité e punés
né grup, si edhe bén gé studentét t& méojn€ nga njéritjetri. Studenti n&
kéto prezantime mund t& pérfshijé literaturé shtesé si dhe t&€ punoj& né
ményré individuale apo né& grup.

Nga vizita ng IAL né takimin me studentét u konstatua njé marrédhénie
mjaft ¢ miré mes tyre me njéri-tjetrin e mbi t& gjitha kundrejt stafit
akademik. U vu re respekt i ndérsjellté, ku studentét u shprehén gé pér
¢do ¢éshtje apo problematiké né universitet q€ ata mund t€ kishin pasur,
u ishin drejtuar pa problem stafit dhe kishin gjetur zgjidhjen ose mire-
kuptimin e tyre.

Ref 023 Syllabuset e lendeve BSC Ing Ekonomike
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[ Kriteri 1. Procesi mésimor ¢ shkencor
realizohet n€ hapésira & mjaftueshme

dhe cilésore, t€ cilat jané t& pastra dhe

mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jang funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

Gjaté vizités n& institucion, né baz& t&8 RVB, si dhe duke shqyrtuar
dokumentacionin, GVJ konkludon gé procesi mésimor e shkencor
realizohet n& hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore. N& bazé t& vizités dhe
RVB ambjentet ¢ UPT jané t& pastra si rrjedhojé e punés q& béhet nga
stafi i punésuar pér pastrimin dhe mirémbajtjen e ambjenteve te
institucionit. Ky IAL ofron mjedise t& reja e t& pajisur plotésisht me t&
gjithé kapacitetin infrastrukturor dhe teknologjik pér t& plotésuar
kérkesat e programit t& studimit si dhe né& pé&rputhje me géllimet e
programit. [ téré procesi mésimor i programit t& studimeve Bachelor né&
Inxhinieri Ekonomike, zhvillohet n& ambientet e Fakultetit t&
Inxhinierisé Mekanike, ambjentet e t€ cilit i kemi listuar n& kriteret ¢
méparshme.

Pér laboratorét kujdeset stafi ndihmés. Prang ambienteve t& universitetit
gjenden dy biblioteka, njé e universitetit dhe njé e Fakultetit, ku studentét
mund t& shkojng& n& ¢do kohé pér t& studjuar si dhe pér t& gjetur ¢do
informacion g& atyre ju nevojitet. Biblioteka kryesore, ajo e vendosur
prané godings s& Rektoratit t& Universitetit t& Tirangs, &shté ambjenti q&
frekuentohet mé sé& shumti nga studentét e programit Inxhinieri
Ekonomike.

Ref 070 Relacion per infrastrukturen e FIM
RVB — Tabela 16, 17
Vizita ne IAL

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
t& konsoliduar [T 1& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

NE& bazé t& dokumentacionit, institucioni ka investuar n# sisteme, t& cilat
e mbéshtesin studentin né procesin mésimor. Pérmendim Microsoft
Teams pér profilet e pedagogéve dhe léndéve, sistemin Gradua pér
Alumni, dhe Pitagora. Kéto sisteme u demonstruan njé pjesé dhe gjaté
vizités né [AL né& ményré t€ detajuar.

Ref 070 Relacion per infrastrulturen e FIM
Vizita ne IAL

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véng né dispozicion t&
studenté&ve né gjuhén ¢ programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e studimit.

Pér ¢do modul gé zhvillohet né degén Inxhinieri Ekonomike pedagogu
pérkatés i vé& né dispozicion studentéve literaturén bazé dhe ndihmése/tg
rekomanduar, qé do t& pérdoret pér zhvillimin e leksioneve dhe
seminareve., K&to materiale jané né formé elektronike ose té printuara.
Por, né disa raste literatura éshté mé e vjetér se 5 vite, e pér kété
rekomandohet pérditésimi i kétyre rasteve.

Ref 068 Shembull klase virtuale
Ref 073 Pasurimi i Bibliotekes Shkencore
Ref 074 Informacion mbi Bibliotekat ne UPT

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh 1& viteve t& fundit, né
drejtimet kryesore t€ programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Sipas RVB, né biblioteké jané pérfshiré periodiké t& ndryshém té shkruar
dhe elektroniké t& revistave mé influencuese né fushén e ekonomisé dhe
inxhinierisé. Nevojitet njé plotésim i bibliotekés edhe me tituj nga fusha
e industrisé, sidomos gieneratés 4.0, megjithaté IAL ka béré pérpjekje
serioze pér shtimin e kétyre titujve. Pérditésimi i k&saj biblioteke béhet
né vazhdimési nga IAL. N& RVB cilésohet q& Biblioteka e FIM &shté né
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Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhé&nies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit& on-line té fushave
t& ngjashme ose t€ péraférta me

| programin e studimit.

fazé ristrukturimi, e pér pasojé vlerésimi i kétij kriteri konsideroheti—‘
realizuar, por sugjerohet qé FIM té ndjeké njé plan strategjik pér
plotésimin me tityj bashkékohoré 1é saj.

Sé fundmi, me vendosjen e Bibliotekés Dixhitale U-Library t€
mundésuar nga RASH studentét do t& ken& mund&si t¢ aksesojné
literaturén ndihmése gé ju &shté dhé&né pér referencé dhe thellim té
njohurive nga pedagogu i modulit pérkatés dhe gjithashtu pér zhvillimin
e temave t€ diplomave.

Ref 074 Informacion mbi Bibliotekat ne UPT
Ref 075 Biblioteka Digjitale

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t€ kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

GV konstaton qé hapsirat pér realizimin e laboratoréve dhe studimeve
specifike jané t& mjaftueshme pér studentét. Kéto paragiten né tabelén e
méposhtme:

Emértimi Sasia Sip.
1 Salla pér leksione 8 639
2 Klasa pér seminare 15 663
3 Salla pér aktivitete promovuese 1 130
4 Salla pér praktiké léndore/profesionale 2 1150
5 Laboratoré pér 1&ndét 11 875
6 Laboratoré informatike 1 37
7 Salla pér internet | 1 252
8 Mjedis pér fotokopjime, librari etj. 1 20
9 Zyré informacioni pér studentét
10 Korridore/holle : 13 1873
11 Mijedise sportive
12 Mjedise shérbimi pér t& treté
13 Miedise pér aktivitetet e qeveriséstudentore | | |
14 Mjedise shlodhgse si kafeteri/ fast-food/etj. 2 508 J

Objektivi bazé i Laboratorit t& programit t& studimit Bsc né “Inxhinieri
Ekonomike” &shté, q& studentét t& zhvillojné praktikat mésimore pér t&
konkretizuar procesin e mésimdh&nies dhe realizimin e kérkimit
shkencor, bazuar né metoda standarde si dhe né& interpretimin e
rezultateve né bashképunim me pedagogét e fushave pérkatése.

Sugjerojmé qé kéto mjedise dhe kjo infrastrukturé 1é zgjerohet mé tej né
kuadrin e rritjes sé kryerjes sé& kérkimit shkencor népérmjer
eksperimenteve, pérdorimit té pajisjeve matése, ndértimit té rrjeteve,
financimit t¢ sensoréve dhe pajisjeve ¢ tiera qé mund té pérdoren né
Jusha té¢ ndryshme té industrisé. Mund t€ ishte né ndihmé t& studentéve,
si dhe pér té pérballuar ngarkesén e lektoréve, q& t& shtohet njé laborator
i dyté informatike, meqénése pérvec 1€ndés sé késaj fushe studentét kané
dhe CAD, apo oré seminarike né 1éndé t€ tjera ku mund t& shfrytézojné
programe softuerike apo mijete digjitale. Gjithashiu sugjerojmé dhe
mundésiné e krijimit té njé mjedisi 1é dedikuar pér aktivitetet e geverisé
studentore si dhe njé pér informimin e studentéve.

Ref 054 Informacion laboratoret FIM
Ref 072 Evidenca mbi laboratoret FIM
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Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-learning)

| dhe mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
n#& dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

IAL pérdor Microsoft Teams jo vetém si njé LMS (Learning
Management System), por edhe p&r mésimin online.

Po ky sistem mundé&son komunikimin e brendsh&m, si dhe pér
shpérndarjen né format elektronik t& dokumentacioneve. Secili, studentét
dhe stafi, ka hapsirén e vet t& dedikuar n¢ k&té sistem.

Ref 043 Manual perdorimi platforma e secretarise mesimore Pitagora
Ref 068 Shembull klase virtuale ne plaiformen MS Teams

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né& pérzgjedhjen ¢
temave t& diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbé&shtet né
zhvillimin e tyre.

Realizimi i temave t& diplomave si pérmbyllie e kétij cikli studimi
vendoset né bazé t& dokumentit “Procedura, konceptimi dhe mbrojtja e
diplomes bachelor” po ashtu dhe t& departamentit.

Pér t'i ardhur né& ndihmé né punén studimore dhe laboratorike t& studentit,
Departamenti propozon njé person ndihmés, i quajtur Konsulent i
Diplomés.

Drejtuesi i Departamentit krijon fondin e temave t& diplomave sipas
propozimeve t& stafit akademik dhe numrit t& studentéve, duke pasur
parasysh:

— temat pércaktohen dhe miratohen mbasi Departamenti ka béré njé
analizé t€ nevojave dhe fushave t& ekspertizés;

— punimi i diplomés sé ciklit t& paré té studimeve &shté né formén e njé
projekti apo pérmbledhjeje punimesh t& kryera, studim literature® né
fushat e programit pérkatés t€ studimit.

— tema e diplomés p&rmban kérkesa, ményra e shtrimit t& t& cilave i jep
mundési studentit, & népérmjet njohurive t& fituara gjaté periudhés
s€ studimit, t& tregojé aftésité e tij pér t& zgjidhur elementé t& vecant&
t& detyrave projektuese ose/dhe zbatuese, probleme t& prodhimit apo
pér t& punuar me literatur&n n& fushén pérkatése, por kjo nuk duhet t&
tejkalojé kufizimet q& vijné nga niveli i njohurive t& marra dhe
kreditet e parashikuara pér punimin e diplomés; etj.

Nga RVB, ose nga dokumentacioni i dorézuar, GV.J nuk konstaton ndonjé
proceduré qé IAL ka vendosur t¢ ndjeké né lidhje me metodat shkencore
qé studentét duhet té kené parasysh pér diplomén, shkrimin akademik,
efi. Kjo u konfirmua dhe gjaié vizitds. Dokumenti thoté g& stafi q&
zakonisht ka minimum 3 student& n€ udh&heqje dhe kjo e ka béré situatén
t& menaxhueshme, pasi pedagogu udh&heqés &shté pérgjegjés pér cilésing
e temé&s s€ diplomés dhe jep vler&simin e tij pér procesin e mbrojtjes. Kjo
situaté mund t& ndryshoj& kur numri i studentéve dhe temave t& rritet.

Ref 011 Plani Mesimor PS BSc ne Inxhinieri Ekonomike
Ref 060 Procedura konceptimi dhe mbrojtja e diplomes bachelor
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
g€ promovojng pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit té cilésisé sg
mésimdhénies.

Né IAL Universiteti Politeknik i Tiranés, veprojné Zyrat né pérbérje té
Rektoratit si Drejtoria ¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (DSBC) dhe
Drejtoria e Kurrikulave. DBSC vendos lidhje bashk&punimi me dekanét,
drejtorét e institutive, drejtuesit e programeve té& studimit, pérgjegjésit e
departamenteve dhe entitetete té tjera. Personeli pérgjegjés pér cilésiné e
mésimit n€ nivel njésie géndrore (FIM) &shté zévéndésdekani pér
mésimin dhe kurrikulat i cili emérohet nga dekani. Ai, nén drejtimin e
dekanit organizon, ndjek dhe kontrollon gjith& veprimtaring mésimore né
Fakultet, ndjek dhe pérgjigjet pér zbatimin e kurrikulave, planeve dhe
programeve mésimore, strukturés s& vitit akademik. Ai pérgjigjet pér

| organizimin, ndjekjen dhe zhvillimin e analizave t& punés mésimore né

| departamente dhe ndjek procedurat e vetévlerésimit né departamente. Nj&

prej detyrave té zévendésdekanit &shté q& né bashképunim me
pérgjegjésin e departamentit t& sigurojé pérmirésimin e cilésisé, nxjerrjes

- s& té pikave t€ dobéta dhe paragitjes s& masave pér pérmirésimin e cilésisé

s¢ mésimdhénies si n& nivelin e formés ashtu edhe até t& pérmbajtjes.

Ref 001 Statuti i UPT
Ref 005 Organigrama e UPT

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programet e studimit
qé ofron.

Departamenti i Prodhim Menaxhimit &shté pérgjegjés pér programin e
studimit “Inxhinieri Ekonomike”. Ai kujdeset pér cilésing e
mésimdhénies, pérzgjedh personelin akademik, si dhe bén shpérndarjen e
ngarkesés mésimore né& pérputhje me rregullatorét e institucionit si dhe
bazuar né& ligjet e arsimit t& larté. Departamenti pérgjigjet pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s& vetddijes si t& pedagogéve ashtu dhe t&
studentéve q& programi i studimit Bsc né Inxhinieri Ekonomike &sht& njé
program g€ nuk ofrohet né TAL t€ tjeré né formé t& ngjashme, q& e bén até
unik ndér ofertat akademike pér studentét. Gjithsesi, departamenti has
sfida q€ jané t€ pérgjthshme pér mjedisin ton& akademik, e shkojné pértej
mundésive, si numri dhe larmishméria e vendeve t& punés gé duhet t&
ofrohen nga tregu.

Ref 010 Rregullore PS BSc ne Inxhinieri Ekonomike
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT

Kriteri 3. Strukturat dhe njésitg
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

GV konstatoi si nga RVB, ashtu dhe nga vizita né IAL q& Departamenti
mbéshtet zhvillimin e metodave t& reja innovative t& mésimdhénies. Por
ka gjithmoné mundési pér té pérmirésuar, sidomos né lidhje me
infrastrukturat pér mésimin online dhe laboratorét,

Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024
Ref 007 Plani Strategjik FIM 2020-2024
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Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Departamenti ndjek politika lehtésuese pér kérkimin shkencor t&
personelit i cili konsiderohet njé aset thelbésor. GVI konstaton qé UPT
nxit pjesémarrjen e pedagogéve né trajnime ge zhvillojng aftésité e tyre.
Ky IAL ka organizuar konferenca, né t& cilat stafi i brendsh&ém &sht&
pérjashtuar nga pagesa e artikujve. Nga ana ¢ tyre stafi &sht€ mjaft i

| interesuar pér t& marré pjesé né projekte t& ndryshme ndérkombétare si

dhe né trajnime jashté vendit pér t& pérmirésuar fushén e tyre t€ kérkimit
e pér ta pasqyruar k&été dhe né pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies. N& kéto projekte ka pasur impakt dhe zhvillimi i veté
degés “Inxhinieri Ekonomike”, pasi jan& vendosur dhe ura té réndésishme
bashké&punimi si dhe &shté zgjeruar rrjeti akademik, q¢ mund t€ sjellé
pérfitime té tjera n& t& ardhmen, vecanérisht me universitetet q¢ ofrojné
njé kurrikul & ngjashme, si Politekniku i Barit, Itali.

Ref 066 Mobilitetet e realizuara 2017-2020
Ref 076 Raporti aktivitetit te Kerkimit Shkencor pedagog departament
FIM

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
té studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojng
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojn& efektet e pritshmérité dhe
raportojné& né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Né UPT pérdorimi i metodave t€ reja né mésimdhénie mbetet pérgjegjési
individuale e personelit akademik. Institucioni bén pérpjekje pér té
promovuar pérdorimin e kétyre metodave, por pérséri vihet re se
pérvetésimi dhe shfrytézimi i tyre né mésimdhénie pérqafohet mé kollaj
nga brezi i pedagogéve té rinj, ndérkohé q& pérdoren mé pak nga brezi i
atyre me mé& shumé pérvojé (vite eksperiencé pune). N& programin e
studimit “Inxhinieri Ekonomike”, pjesa m& e madhe e stafit u vu re qg
jané né moshé té re, qé kané titullin Doktor, si dhe puna e bér€ prej tyre
ésht& e réndésishme pér programin. Sipas RVB, né Departamentin e

| Prodhim Menaxhimit, diskutohet pérdorimi i mjeteve audio-vizive;

ndérthurja e teorive t& pércuara me shembuj t& bot&s reale pér t& rritur
nivelin e asimilimit; nxitja e ideve népérmjet punés né grup etj.

Ref 048 Raporti Analizes Mesimore Staf Departament FIM

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vlerésimit t& njohurive dijeve
dhe aftésive profesionale, pércaktohen
né rregullore & posagme, béhen
publike dhe njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1&ndé/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive

Né lidhje me kriteret dhe ményrén ¢ testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale, IAL ka t& pércaktuara né dokumentin
“Rregullore e Programit t& Studimit”, sipas t¢ cilés: nota pérfundimtare
éshté shumé e elementeve t& njé procesi t€ vazhduar, q& pérfshin detyra,
projektet, angazhimin e studentéve, etj. Saktésisht:

- Provimit me shkrim;
- Provimit me gojé&;
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profesionale e shkencore té&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

- Vlerésimit t& projektit;
- Kombinimit t& formave t& mésipérme: me shkrim, me gojé, me projekt.

Format dhe kriteret e vler&simit t€ studentit pércaktohen né programin e
léndés dhe i béhen t& ditura paraprakisht student&ve né fillim t& ¢do
lénde. Studentét njihen me syllabusin e 1éndés, né t€ cilin pércaktohen

| n& ményré t& detajuar ményra e kontrollit dhe format e vlerésimit t&

dijeve, s& bashku me afatet kur duhet t& plotésohet secili detyrim deri né
pérfundim t& zhvillimit t& 1éndés, né fillim té ¢do semestri.

Ref 041 Procedura per vieresimin e dijeve ne FIM
Ref 023 Syllabuset e lendeve ne PS BSc Inxhinieri Ekonomike

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t&€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

GVJ vleréson qé t& gjitha format e vlerésimit t& njohurive t€ pérmendura
né kriterin 1 dhe 2 i japin mundgsi studentit q& t&€ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara, por né disa nga 1&éndét e vitit t& parg, vihet re
né syllabus g€ kané& vetém njé provim t& ndérmjetém (né disa raste 2)
dhe njé& provim final (Analiza Matematike 1 dhe 2, Algjebra, Vizatimi
Teknik, Bazat e Informatikés, Mekanika Teorike, Statistiké,
Fluidodinamika, Mekanika e aplikuar, Teknologji mekanike.

Léndét Hyrje né Ekonomi, Fiziké Teknike, Mikroekonomi, Parimet e
Kontabilitetit, Drejtimi Financiar, Menaxhimi i Burimeve Njerézore,
Bazat e Menaxhimit t&€ Ndérmarrjeve, Analiza e Pasqyrave Financiare,
Biznes Ndérkombétar nuk ka t& reflektuar seksionin Kontrollet gjaté
semestrit, si dhe pjesé t& tjera t€ syllabusit jané t& paplotésuara.

Lénda CAD pohon g€ Iénda kontrollohet me puné praktike, por nuk
sakt&sohen sa detyra jepen, si dhe sa pik& merren né secilén prej tyre.
Lénda Bazat e Elektroteknikés nuk ka asnjé formé& kontrolli gjaté
semestrit.

Sé pari, GVJ sugjeron qé format e vierésimit té mos jené té ngjashme
pér té tre vitet akademike. Gjaté vitit t& paré t& studimeve pesha e
provimit pérfundimtar mund t& mbetet né masén 70-80%, ndérsa né vit
t€ treté, ku detyrat dhe projektet jané m& komplekse, pesha e tyre té jeté
rreth 50-60%.

Sé dyti, sugjerohet qé detyrat e kursit né ndonjé prej léndéve té jené né
formén e “short paper”, né ményré qé studentét té trajnohen me
ményrén e té bérit kérkim shkencor.

Sé treti, né syllabuset e léndes, né sesionin Vlerésimi pér léndén té
cilésohet jo né formé narrative, por lista e pikéve pér cdo vierésim gjaté
léndés, p.sh.

Detyré kursi 5 piké
Laborator 10 piké
Provim i ndérmjetém 20 piké

Provim final 65 piké.
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjat& gjith&
vitit akademik.

NE disa syllabuse nuk pérkojné cilésimet e vendosura n& Kontrollin gjaté
semestrit me shpjegimet nén Vlerésimi pér 1éndén.

NE pérgjithési, 1&ndét kané t& organizuara né syllabuset e tyre né ményré
t&¢ kénagshme objektivat, temat e leksioneve e seminareve, etj, por
sugjerohet qé 1é gjithé té rishihen dhe plotésohen né gjithe sesionet e
tyre, té saktésohen garté detyrimet semestrale té studentéve, frekuenca,
detyrat, projektet, laboratoret, provimet e ndérmjetme, etj. Syllabuset
jané jo vetém pér stafet akademike, por edhe pér studentét, e nése shihen
dhe me syrin e tyre, né raste té vecanta mund t& krijojn# paqartési tek ta.

Ref 023 Syllabuset e lendeve ne PS BSc Inxhinieri Ekonomike

Sipas t€ dhénave t€ reflektuara né€ syllabus-et e léndéve, e né bazg t&
Rregullores t& Programit t& studimit, vlerésimi i pérgatitjes akademike t&
studentit &shté shumé e elementéve t& méposhtém:

a. Provimit t& ndérmjetém
b. Nivelit t& diskutimit né seminare dhe frekuencés
c. Detyrés sé€ kursit/detyra praktike/laboratoré

d. Provimit pérfundimtar.

Provimi i ndérmjetém zhvillohet né mes t& semestrit (java e 7-t& ose e 8-
t&, sipas Rregullores, seminaret jané t& pérjavshme, kurse detyrat e tjera
jang t& shpérndara sipas planit t& secilit pedagog t& 1€ndés. Kjo, pér GVJ,
vérteton shpérndarjen e vlerésimit pérgjaté gjith& semestrit.

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit € cilat eliminojn& forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni nuk ka nj& sistem elektronik pér testimin dhe vler&simin e
studentéve.

Sugjerojmé qé UPT té vendosé bashképunim me AADF
(AlbanianAmerican Development Foundation) pér systemin e vierésimit
elektronik: “Clean score”, pér sekretimin dhe leximin elektronik té

testeve.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga komisionet
e provimeve me s€ paku 2 anétaré ku
njéri prej tyre &shté titullari i
1éndés/modulit.

Né bazé t€ dokumentacionit & véné n& dispozicion (“Rregullore e
programit t¢ studimit”), si dhe RVB, ¢do komision pérbéhet nga dy
pedagogé njéri prej & ciléve &shté titullari i 1&ndés dhe pedagogu tjetér
gshté pedagog q& zhvillon module t& ngjashme apo dhe mund t& ndajé
me pedagogun pérgjegjés s€ 1éndés pjesén e zhvillimit t& seminareve.
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Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturg t&€ posagme t&
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése éshté i nevojshém, lidhet dhe
me ké&shilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Sipas dokumentit Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies,
UPT ka njé format t& vetin t& fletoreve ku mund té realizohet sekretimi
dhe mos njohja e identitetit t& studentit deri né momentin q& studenti vjen
dhe e identifikon veté fletoren dhe vendos emrin e tij/saj né& fletore.
Sekretimi &shté me karbon dhe mbyll kapakun e fletores né pjesén ku
jané t& dhénat pérkatése si Emér, Mbiemér, Kursi, Lénda. N& momentin
qé studentit i sekretohet fletorja i vendoset njé numér né kapak dhe ai e
di se fletorja e tij/saj mban ké&té numér. Pérséri sipas RVB, shpesh ky
proges nuk &shté zbatuar.

Disa nga arsyet kryesore t& késaj mangésie jané: 1) stafi ndihmés e ka
patur t& pamundur t& mbulojé gjithé progesin e punés pasi orét fizike t&
punés qé& kérkon ky proges jané t& shumta, 2) n& rregulloret ¢ instituciont
nuk jang detajuar procedurat sepcifike pér kété proces.

IAL nuk siguron infrastrukturé t¢ posacme dhe mjete survejimi né
provimet e léndéve té programit té studimit, por vé né dispozicion
personel.

Gjaté vizités n& AL, né takimin me studentét, u konstatua q& studentét
kané marré komente dhe jan# sgaruar né rastet kur nuk kané pasur gartési
pér pjesén e korrigjimit t& provimeve.

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT
Ref 041 Procedura per vieresimin e dijeve ne FIM

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime dhe
detyra nuk tolerohen nga personeli
akademik.

N& programet léndore (syllabus) t& programit t& studimit “Inxhinieri
Ekonomike” nuk cilésohet né pérgjithési se ¢faré penalitetesh mund 1é
keté njé student qé konstatohet se ka béré plagjiaturé né detyrén e kursit
/projektit.

Meényra e zhvillimit t& provimeve saktéson q¢ studentgt duhet t& hyjné
me mjet identifikimi dhe nuk lejohen 1& kopjojné, tezat rifreskohen né
¢do sezon provimesh, si dhe pér tezat e diplomave nuk lejohet
plagjiatura. Kur studenti pérdor mjete t€ palejuara né provim, atéheré ai
pérjashtohet nga provimi.

Ref 003 Kodi i Etikés i UPT

| Kriteri 7. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve n& rregulloret
| pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit n& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlergsimit.

N& dokumentin “Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies
né UPT”, Neni 34, Format e Kontrollit pérmendet g&: né t& gjitha format
e organizimit t& provimit, studenti merr vlerésimin pérkatés nga
komisioni jo mé voné se pesé dit& pune nga data e dhénies s& provimit.
Vonesa né dhénien e rezultatit t8 vler&simit ngarkon me pérgjegjési
komisionin e provimit.

Gjithashtu, komisioni bén me dije studentin p&r rezultatin e vlerésimit,
para plotésimit t& dokumentacionit pérkatés sipas nenit 36 (fleta e
provimit). Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do pagartési nga ana e tij
ose t& kundérshtojé rezultatin e marré. Komisioni 1 vlerésimit éshté i
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detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e bérg, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara té studentit me tezén e zgjidhur.
Kéto u konfirmuan dhe nga vizita me studentét né IAL.

Ref 003 Kodi i Etikés i UPT
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT
Vizita ne IAL

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet
dhe arkivohet.

GVJ konstaton gé procedura e ankimimeve t& studentéve &sht¢ e
dokumentuar né “Rregulloren e Zvhillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies
né UPT” Neni 35. Sipas kétij dokumenti: studenti ka t& drejt& t&
ankimohet, né& rast se ndaj tij jang shkelur rregullat proceduriale gjaté
zhvillimit t& provimit ose nuk &sht& dakord me vlerésimin e b&ré. Ankesa
duhet t& depozitohet me shkrim n& sekretaring e dekanit, brenda njé afati
prej 3 dité pune nga shpallja e rezultatit. Kjo ankesé shqyrtohet nga
dekani, i cili mund té thérrasé pér sqarime drejtuesin e njésis¢ bazé
pérkatése, komisionin e provimit dhe veté studentin. Pas gjykimit t&
¢éshtjes, merr vendimin pérkatés t& formés s€ prer€, brenda tri ditéve
pune.

Sugjerojmé qé IAL té rishohé kété proceduré dhe pér shqyrtimin e
ankesave nga studentél té merren departamentet e programit té studimit.
Gjithashiu, sugjerojmé qé procesi i provimeve, vlerésimit dhe ankimimit
té pérfshihet dhe né Rregulloven e Programit té Studimit.

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré (& tillg q& &
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t€ studentéve.

Programi studimit “Inxhinieri Ekonomike”, sipas dokumentit
“Rregullore e Programit t& studitmit”, Kreu I, Neni 1, synon f'u japé
studentéve njohuri shkencore themelore né fushén e inxhinierisé dhe
ekonomise. GVI mendon se TAL ka arritur t& garantojé né ményré té
kénagshme zhvillimin e aftésive profesionale dhe t& vecanta té
studentéve, por GVJ sugjeron pérmirésimin e métejshém té kurrikulés,
azhornimin e literaturave, si dhe shtimin/ modifikimin e léndéve té
caktuara, sikurse kemi evidentuar né kriteret e tjera mé sipér.

Ndérkohé ng dokumentin “Suplement i diplomés”, pércakton né ményré
mjaft t& detajuar (pértej cfaré p&rmbajné t& gjithé dokumentet e tjerd
pérshkrues t& programit t& studimit) objektivat né drejtimi t& fitimit t&
njohurive, né drejtim t& njohurive intelektuale, né drejtim t& aftésive

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gjim. «Q. Stafan, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info{@ascal.al
Faqge 49

Web site: www.ascal.al




praktike. N& kété dokument, pika 5, “Mundésité e punésimit dhe t&
kualifikimit profesional” gjejmé qé:

Diploma Bachelor né Inxhinieri Ekonomike nuk jep mundési pér té
ushtruar njé profesion té rregulluar né& bazg t& legjislacionit shqiptar.

Sugjerojmé qé, pér zhvillimin e programit té studimit dhe garantimin e tif
té aftésive profesionale, té shihel mundésia e pércaktimit qarté té
profesionit té studentéve té diplomuar né kété program, duke vendosur
ura bashképunimi me MAS, ose autoritetet pérkatése. Nga ana tjetér Ky
session né suplementin e Diplomés mund t& plotésohet dhe me
pérshkimin e mundésive t& punésimit t& student€ve duke pasur né
konsideraté dhe pozicionet e punés n& rajon apo Europé, e jo vetém ato
t& parashikuara n& legjislacionin shqiptar.

Ref 010 Rregullore PS BSc ne Inxhinieri Ekonomike
Ref 011 Plani Mesimor PS BSc ne Inxhinieri Ekonomike

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

NE programin e studimit “Inxhinieri Ekonomike” rreth 50% t& 1&ndéve t&
kurrikulés e zéné léndét karakterizuese pér zhvillimin e aftésive né fushén
e Inxhinierisé. N& kété program gjejmé dhe 18ndé t& disiplinave t& tjera si
Menaxhim Projektesh, Gjuhé t& Huaja, apo Biznes Ndérkombétar g&
mund t€ ndihmojné n& aftésit€ organizative, apo pérmirésimin e
ndérveprimit dhe komunikimit. K&to module i japin mundgsi studentit t&
kuptojé tregun e punés, t& jeté mé komunikues, t€ jeté i afté t& punojé né
grup.

Sugjerojmé gé né ndonjé nga léndeét ekzistuese té pérfshihen dhe tema gé
kané té béjné mé shumé me komunikimin, vendimmarrjen, apo aftésité e

buta né pérgjithési.

Ref 011 Plani Mesimor PS BSc ne Inxhinieri Ekonomike

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin ¢ studimit dhe syllabuset e
| ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1énde,

Né programin e studimit, pér secilin modul t€ programit t& studimit
gjendet rubrika Pérmbledhje dhe Rezultate e t& Nxé&nit. N& pérfundim t&
modulit stafi akademik bén nj§ vlerdsimin t& nivelit t& pérfitimit t&
kompetencave t& synuara né syllabusin e modulit. Njésia kryesore dhe
njésia bazé& organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin periodik t&
programit t€ studimit dhe rregullores mésimore té tij.

Ref 048 Raporti Analizes Mesimore Staf Departament FIM

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
€ tyre.

Né pérfundim t& ¢do lénde pedagogu i modulit bén nj& p&rmbledhje t&
géshtjeve mé t& réndésishme duke i orientuar ng lidhje me provimin
pérfundimtar, zbatimin e tyre né praktik si dhe sjell raste studimi nga
eksperienca e tij t& viteve t€ kaluara. Njé pjesé e miré e syllabuseve dhe
planeve kalendar t€ moduleve kané t& parashikuara seanca speciale pér
pérséritjen e l&ndés, pra evidentimin e temave m& t& réndésishme
mesqarimet e nevojshme.

Ref 041 Procedura per vieresimin e dijeve ne FIM
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[ Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime (€ reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Pérgjithésisht personeli akademik i brendshém integron t& rejat mé t&
fundit t& shkencés dhe teknologjisé s& informacionit qé ju jepet
studenétve gjaté orarit normal t& zhvillimit t& modulit dhe jasht€ tij kur
&shté e nevojshme. Né Planin e Aktiviteteve t& UPT-s& nj& nga pikat &shté
edhe zhvillimi i Konferencave studentore, nén drejtimin e pedagogéve.

Ref 079 Programi Konferences Studentore FIM

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
| mbi bazé kompetencash gé t'u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

NE programin e studimit “Inxhinieri Ekonomike”, pérve¢ leksioneve
jané dhe seminaret té cilat aplikojn& ¢do njohuri t& marré né leksione. Ata
kané né program dhe mjaft laboratore né 1&éndé t& caktuara, si dhe forma
t& tjera t& kontrollit. Praktika &sht€ pjesé pérbérése e kurrikulés, né t€
cilén studentét njihen me tregun dhe kulturén e punés.

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT
Ref 023 Syllabuset e lendeve ne PS BSc Inxhinieri Ekonomike

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t€ caktuara.

Gjaté vizités né [AL, né takimin me stafin GVI konstatoi mirékpuptimin
dhe déshirén e stafit pér t& zhvilluar mé tej programin e studimit. N& kété
takim morén pjesé njé numér i stafit akademik. T¢ gjithé anétarét e DPM
i diskutojné ¢éshtjet qé lidhen me programin e studimit Inxhinieri
Ekonomike dhe mé pas né nivel departamenti. Gjithashtu anétarét e
departamentit DPM bashké&punojng dhe me anétarét e departamenteve t&
tjera q& zhvillojn& mésim né programin e studimit IE. Nga ana tjetér
pedagogét e disktuojné dhe bashképunojné me sektorin e IT-s¢ pér
mir&funksionimin dhe mirémbatjen e laboratoréve dhe rrjetit pérkatés.

Ref 023 Syllabuset e lendeve ne PS BSc Inxhinieri Ekonomike
Vizita ne IAL

| Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Ne& programet l&ndéve GVI konstaton q& né nj& pjesé té& léndéve studentét
zhvillojné projekte dhe detyra kursi. Projektet dhe detyrat e kursit
pérfshihen dhe né vlerésimin e vazhduar t€ studentit, késhtu g& kjo
pérvegse i ndihmon studentét pér t& rritur frymén e bashképunimit né
grup dhe pér t& marré njohuri mé & thella lidhur me 18ndé& t& caktuara i
ndihmon ata edhe pér nj& vlerésim mé t€ ploté t& 1éndés pérkatése. GVJ
mendon qé pér té zhvilluar ideté innovative, pér té kryer studime té
avancuara kérkimore e shkencore detyrat e kursit nuk mund t'i plotésojné
mjaftueshém kéto aftési. Né rastin mé té miré, kéto aftési plotésohen duke
pérfshiré stafin dhe studentét né projekte kérkimore.

Njé formé tjetér mund té jeté duke kérkuar financime nga Alumni, ose
nga biznese qé FIM/DPM ka marréveshje pér té financuar sadopak
projekte, iniciativa, pajisje té vogla (sensoré, aparaté matés, pajisje
rrjeti, nyje pérpunuese, etj).

RVB — Tabela 20

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Né UPT, studentét qé kané mesataren e larté dhe studentét t& kategorive
t€ caktuara, pérfitojné bursé mujore sipas vendimeve t& bordit t&
administrimit dhe t& senatit per bursat. GVI nuk konstaton ndonjé formé&
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tjetér mbéshtetjeje financiare pér ideté inovative, por FIM organizon
konferenca studentore t& pérvitshme.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t€
mundgsuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Sikurse &shté pérmendur né kriteret e mésipérme g€ lidhen me
kualifikimin e stafit, njé pjesé ¢ tyre jang trajnuar jasht€ vendit pér
pérmirésimin e aftésive 1 mésimdhénies dhe zbatimin e metodave té.
Gjithashtu programet e studimit né¢ FIM jan& t& unifikuar me programet
e universiteteve partnere n& ményré (€ studentét t& shk&mbejné
eksperienca me homologét e tyre. Né ndihmé t& plotésimit t& kétij kriteri
vijne dhe programet e ndryshme t€ shkémbimit t& studentéve dhe stafit
akademik.

Ref 066 Mobilitetet e realizuara 2017-2020

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentgt, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale 1€ nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posag€m pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
l&ndét/modulet né bazé 18 réndésisé
dhe peshés specifike.

Né dokumentin “Konceptimi dhe brojtja e Punimit t&¢ Diplomés né
programet e ciklit t& paré t& studimeve n&é FIM” jan€ t& hartuara dhe
pércaktuara procedurat e posagme pér provimin final ose mbrojtjen e
diplomés. Procedurat dhe standartet e diplomimit jané t& renduara dhe né
dokumentin “Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne
UPT™.

Ky informacion gjenden i afishuar publikisht n& fagen zyrtare t& UPT,
Rubrika Legjislacioni:

https://upt.al/2014-11-05-10-00-43

Ref 060 Procedura konceptimi dhe mbrojtja e diplomes bachelor

Departamenti vé né dispozicion (¢ studentéve formatin e Diplomés (sipas
dokumentit t& dorézuar), né té cilin jané t& pércaktuara jo vetém rregulla
t& formatimit t& tekstit, por ka dhe instruksione pér pérmbajtjen, ¢éshtjet
kryesore qé duhet t& mbajé tema, hipotezat, referencat etj. Gjithashtu,
cilésohet q& pedagogét udhéheqés asistojné studentdt q& kané nén
udhéheqgje pér shkrimin e temés s¢ diplomés duke i ndihmuar ata me
materiale, me ndarjen né céshtje dhe néngéshtje, n& ményrén se si japin
detajet pér zhvillimin e programeve si dhe n& dhénien e konkluzioneve.
GVJ konstaton qé kjo éshté njé ndihmé e réndésishme gé u jepet
studentéve, por theksojmé sérish qé pér procesin e shkrimit té njé punimi
shkencor/diplome ata duhet té jené instruktuar né njé léndé ré veganté ose
né pérbérje t¢ ndonjé lénde ekzistuese.
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Ref 060 Procedura konceptimi dhe mbrojtja e diplomes bachelor

| Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen ¢ temave t& studimit/
diplomave.

N& bazé té dokumentit “Konceptimi dhe Mbrojtja e Diplomés pér
programet e ciklit t& paré t& studimeve né FIM”, pikat 8.1 e n& vijim,
studenti e zhvillon punimin e diplomé&s nén drejtimin e njé udhéheqgsi t&
miratuar, Udh&heqgsi i diplomés pérgatit programin e punés s& studentit,
duke vendosur edhe afatet e péraférta t& realizimit t& tij, t& cilat duhet t&
respektohen nga studenti.

Pra, GVJ konkludon gé orientimi dhe ndihma e personelit akademik pér
studentét né pérgatitien e temés sé& diplomés realizohet n&pérmjet
kontrolleve t& ndérmjetme.

Ref 060 Procedura konceptimi dhe mbrojtja e diplomes bachelor

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e

| institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Sipas RVB, né rastin e punimit t& diplomé&s n& programin e studimit
bachelor né Inxhinieri Ekonomike institucioni i asiston studentét duke ju
vendosur né dispozicion laboratorét dhe gjithé mjediset e FIM dhe jasht&
orarit zyrtar t&€ mésimit. Studentét mund t& shfrytézojng kompjuterat dhe
programet ¢ instaluara né laboratoré. N& kété kriter kérkohet dhe asistenca
e IAL pér kryerjen e matjeve e analizave, pra procedurave
eksperimentale. GVJ rithekson nevojén qé ka ky program studimi
vecanérisht pér zhvillimin e kétyre proceseve, ndoshta mé tepér se
programe té tjera té ngjashme studimi né IAL shqiptare, vecanérisht até
té Industry 4.0, qé sot éshté kryefjalé né zhvillimet globale.

Ref 006 Rregullore brendshme FIM
Ref 054 Informacion laboratoret FIM

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e tem&s sipas

| udhézuesve t& miratuar, Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim té provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vler&sohet me noté.

Né& departamentin e Prodhim Menaxhimit, udh&heqési i punimit t&
diplomés pérgatit programin e punés sé& studentit, duke vendosur edhe
afatet e péraférta t& realizimit € tij. Studenti duhet t& respektoj¢ afatet e
vendosura pér t& béré t& mundur mbrojtjen me sukses t& temés né sezonin
normal t&¢ mbrojtjes s& diplomés. Studenti n& fund t& provimit, ose t&
mbrojtjes s& diplomés vlerésohet me noté.

Ref 060 Procedura konceptimi dhe mbrojtja e diplomes bachelor

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Sipas dokumentit “Rregullore e brendshme e departamentit”, studenti q&
kalon me sukses temén e diplomé&s/provimin e formimit pajiset me
diplomén pérkatése, e cila i jepet atij s& bashku me “Shtojcén e diplomés”
(diploma supplement). N& dokumentin e diplomé&s shénohet fusha e
studimit t& pérfunduar dhe specialiteti pérkatés. Suplementi i Diplomés
€shté i bazuar mbi modelin e hartuar nga Komisioni European, Késhilli i
Europés dhe UNESCO/CEPES, dhe i miratuar nga Ministria ¢ Arsimit.

Ref 055 Modeli i suplementit t¢ Diplomés.pdf
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT
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Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né

| dispozicion kopje e plot€ zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit 1€
studimit t& zhvilluar, vetém né& rastet kur ai e kérkon kété gjé.

Ref 081 Model programi mésimor BSc Inxhinieri Ekonomike.pdf

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé 1& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sekretaria mésimore (SM) e FIM &sht& struktura kryesore ¢ cila
administron, menaxhon dhe ruan dokumentacionin e studentéve pér ¢do
program studimi n& FIM

Ref 006 Rregullore e brendshme e FIM.pdf

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshir& né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit (& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n& ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe at&
t& personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

e

. B
Sis strukturés oaniative té UPT, institucioni ka gtur Drejtoring e
Burimeve Njerézore dhe Juridike nén varésing e zv. Rekforit, e cila ka né
pérbérje & saj Sektorin pér céshtjet Juridike ku &shté edhe posti i
Specialistit t& Burimeve Njerézore. Sektori i Burimeve Njerzézore dhe
Juridike &shté pérgjegjés pér ruajtjen dhe pérditésimin e dosjeve t€
personelit akademik efektiv, ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrtativ. Gjaté vizités né institucion GVI zhvilloi takim me
Specialistin pér Burimet Njerézore. Gjaté kétij takimi, n€ bazé t&
dokumentacionit q& u vu né dispozicion, GVJ konstatoi se institucioni
disponon dokumentacion t& ploté dhe t& rregullt pér ¢do anétar 1&
personelit akademik efektiv, si dhe t& personelit ndihmés mésimor dhe
administrativ t& angazhuar né kété€ program studimi. N& dosjen e secilit
anétar t& personelit pérfshihen informacione té tilla si: diplomat, gertifikat
e kualifikimeve t& ndryshme, vértetimet pér gradat akademike, CV-té,
kontratat € punés, etj. GVJ u informua q& pérditésimi i dosjeve b&het rast
pas rasti kur ka ndryshime né nivelin e gradave apo titujve akademik, dhe
jo sipas njé planifikimi t€ paracaktuar periodik nga kjo zyr€. T¢ dhénat e
personelit mbahen n& dosje fizike, kurse pérsa i pérket ruajtjes s¢ tyre né
format elektronik, GVJ u informua se institucioni ka planifikuar blerjen ¢
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nj& programi softéare-ik pér hedhjen dhe ruajtjen e tyre edhe né nj& bazé

_ t€ dhénash elektronike institucionale.

Pérsa i pérket t&¢ dhénave t& personelit akademik me kontraté GVJ u
informua q& kéto dosje mbahen né Departamentin ¢ Prodhim Menaxhimit
si dhe nga Sekretarja e Dekanit té FIM (ng rolin e Specialistit t& Personelit
dhe Arkivit). Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se kishte njé
moskoordimin té ké&tyre njésive pérsa i pérket mirémbajtjes dhe
pérditésimit t& dosjeve t& personelit akademik me kontraté. GVJ sugjeron
qé kéto dosje t& administrohen nga Sektori i Burimeve Njerzézore dhe
Juridike si njésia pérgjegjése né institucion pér ruajtjen dhe pérditésimin

| e dosjeve t& personelit, né ményré q& edhe administrimi dhe pérditésimi i

tyre t€ jeté sa mé i kontrolluar dhe i rregullt. Gjaté vizités né institucion
GVIJ e adresoi dhe e diskutoi kété problematiké me Pérgjegjésin e
Departamentit t& Prodhim Menaxhimit, i cili na siguroi né& angazhimin
maksimal t& Ké&shillit t&8 Programit t¢ Studimit, pér ruajtjen dhe
pérditésimin e dosjeve t& t& dhénave t& personelit akademik me kontraté
¢do fillim viti akademik.

Referenca:

Ref 005 Organigrama e UPT.pdf
Ref 015 Organigrama e FIM.pdf
Minuta Inxhinieri Ekonomike. pdf

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jané pjesé e akieve
rregullatore dhe i bén ato publike.

GV konstaton se UPT ka hartuar procedura pér rekrutimin e personelit
akademik n& pérputhje me kérkesat e Ligjit t€ Arsimit t€ Lart€ 80/2015.
Kéto procedura jané pércaktuar né Statutin e UPT Neni 42. N& bazé t&
Statutit vendet e punés pér personelin akademik fitohen me konkurim.
Procedura e pérgjithéshme e punésimit né UPT kalon né&pér kéto faza:
— Njé&sia bazé pércakton nevojat dhe kriteret specifike pér vendin e
punés vakant;
— Komisioni “ad-hoc” vleréson dhe rendit kandidatét pér vendin e
punés né fjalé dhe ia pércjell Rektorit t& UPT pér miratim;
— Rektori i UPT shpall kandidatin fitues dhe lidh kontratén e punés
me té,
Bazuar tek shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se kriteret e
pérgjithshme jang t€ pércaktuara né Rregulloren e FIM Neni 30. Sipas
késaj Rregulloreje n&€ parim kriteret e pérgjithéshme t& punésimit
pércaktohen n& Rregulloren ¢ UPT kurse ato specifike né Rregulloren e
Departamenteve.
N¢ lidhje me rekrutimin e personelit pér programin e studimit Bachelor
né Inxhinieri Ekonomike, nevojat pér staf akademik pércaktohen nga
Pérgjegjési 1 Departamentit t& Prodhim Menaxhimit n& bashképunim me
Grupin Mésimor t& Menaxhimit Industrial dhe Inxhinieris& Ekonomike,
nevoja t& cilat i paragiten dekanit t& FIM dhe mé& pas Rektorit t& UPT,
Vlergsimi i nevojave béhet ¢do vit akademik né lidhje me ngarkesén

| mésimore totale t& kétij programi studimi si dhe ngarkesat individuale té&

stafit ekzistues, duke hartuar njé plan t& ngarkesave mésimore pér ¢do
pedagog. N& njoftimin pér vendin vakant specifik, paraqiten fushat

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim, «Q. Stafan, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info{@ascal.al
Fage 55




kryesore qé do t& mbulohen nga personeli i kérkuar, disiplina t& tjera ku
mund t& pérfshihet, si dhe kriteret e propozuara pér kandidatin.

Procedurat e punésimit pércaktohen dhe ndigen nga Drejtoria e Burimeve
Njerézore dhe Juridike né pérputhje me Statutin e UPT dhe Vendimin e
Rektorit t& UPT “Pér miratimin e procedurés s& punésimit pér personelin
akademik me kohé t& ploté né UPT”. Shpallja ¢ vendeve vakante b&het
publike né fagen e &eb-it t& institucionit si dhe n& mjediset e tij. GVJ
shqgyrtoi dokumentacionin e arkivuar (“Praktik& pungsimi staf akademik™)
pér disa procedura rekrutimi t& pérzgjedhura n& ményré té rastésishme dhe
véren se t€ gjitha procedurat e pércaktuara né rregulloret e sipércituara
jané ndjekur me rigorozitet.

Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT.pdf

Ref 006 Rregullore brendshme FIM pdf

Ref 008 Rregullore brendshme departamenteve ne FIM pdf
Ref 056 Procedura punesimit personelit PAE ne UPT.PDF
Ref 057 Procedura e punesimit te personelit PAK ne UPT.pdf
https://upt.al/vendepune
hitps://fim.upt.rash.al/ép-content/uploads/2020/10/FIM-
Personeliakademik-me-kohe-te-pjesshme-2020-2021. pdf
htips.//fim.upt.rash.al/index. php/njoftime/njoftime/
https./fupt.allimages/stories/punesim/Shpallje FIM Karriera.pdf
Ref 069 Praktike punesimi staf akademik FIM. PDF

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

GV] konstaton, né bazé t&¢ dokumentave té shqyrtuara, se institucioni ka
ndjekur procedura rekrutimi dhe vlerésimi t€ personelit akademik, t& cilat
kané garantuar pérzgjedhjen e njé personeli me kualifikimet ¢ duhura, né
pérputhje me nevojat e departamenteve dhe 1€ndéve g€ personeli duhet t&
mbulojé. Sikurse e pérmendém edhe né kriteret mé sipér 18 kétij standardi,
kriteret specifike pé&r programin Bachelor ng Inxhinieri Ekonomike
pércaktohen nga Pérgjegjési 1 Departamentit 1& Prodhim Menaxhimit né
bashképunim me Grupet Mésimore pérkaté€se. Kriteret specifike pér
personelin akademik pér k&t& program studimi kané& bazé kualifikimet
akademike né& pérputhje me kérkesat e pozicionit vakant dhe fushén
specifike sipas léndéve t& programit (& studimit, eksperiencén né
mésimdhénie, aktivitetin kérkimor-shkencor t& kandidatit, etj.
Pérzgjedhja ¢ kandidatéve népérmjet vlerésimit t& dosjeve t& aplikimit
béhet nga nj& komision “ad-hoc” i pérbéré n& shumicé nga pérfagésues t&
departamentit pérkat&s. Komisioni vleréson dhe rendit kandidatét pér
vendin e punés dhe ia pércjell vendimin Dekanit t& FIM, i cili pasi
kontrollon rregullshméring e zhvillimit t8 konkurimit dhe zbatimit t&
kritereve t& propozuara, ia pércjell vendimin Rektorit t& UPT pér shpalljen
e kandidatit fitues dhe lidhjen e kontratés s& punés me té.

Referenca:
Ref 001 Statuti i UPT. pdf
Ref 006 Rregullore brendshme FIM.pdf
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rieri 1.
krijimin e
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

mjedisit dhe mundésive t&

Ref 069 Praktike punesimi staf akademik FIM. PDF

Gjaté vizités né institucion GVIu njoh me mjediset dhe kushtet e pes
pér personelin akademik dhe administrativ n& UPT. Mbéshtetur tek
dokumentacioni si dhe evidencat né mejdiset e vizituara, GVJ konstatoi
se kéto mjedise ofrojné kushte té mira pér t€ zhvilluar t& gjitha proceset
akademike dhe administrative, pér pérmbushjen me sukses t& objektivave
& procesit mésimor né térési. Vitet e fundit UPT ka ndértuar njé goding
té re si dhe ka rikonstruktuar mjediset e vjetra dhe godinén historike t&
universitetit. Ky restaurim ka sjell& nj& organizim t€ klasave dhe zyrave,
duke p&rmiresuar ndjeshém ambientet e punés dhe t& mésimit. T& gjitha
mjediset q& lidhen me procesin mésimor jané t& pajisura me mjete t&
teknologjis¢ s€ informacionit (kompjutera, projektoré, etj.) si dhe
mbulohen nga. rrjeti Wi-fi g& ofron internet falas pér stafin dhe studentét.
Gjithashtu &shté instaluar njé sistem ngrohje/ftohje, izolim termik dhe
akustik, ndri¢im led, shkallg emergjence, sistem monitorimi me kamera,
sistem pér mbrojtjen kundra zjarrit, etj.

Referenca: Ref 070 Relacion per infrastrukturen e FIM pdf

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&m dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Ng bazg t& Planit Strategjik t& UPT 2019-2024, Pika I11.1.1, konstatojmé&
se zhvillimi i |géndrueshém 1 kapaciteteve njerézore né institucion &shté
ndér prioritetet strategjike t& UPT. Pér zbatimin e strategjisé &shté hartuar
njé plan veprimi i cili pérfshin krijimin e mundé&sive pér kualifikim dhe
specializime & métejshme té stafit me qéllim rritjen dhe zhvillimin
profesional t& personelit akademik dhe administrativ. Gjithashtu njé
réndési t€ madhe i &shté véné ndérkombétarizimit dhe intensifikimit t&
shkémbimit t& personelit akademik 1€ UPT me universitetet peréndimore.
Gjaté takimit me personelin akademik pérgjegjés pér programin e
studimit Bachgelor n& Inxhinieri Ekonomike, GVJ u informua se n& kuadér
t& pérmbushjegs sé objektivave strategjiké, stafi akademik ka marré pjesé
né projekte | Erasmus pé&r shkémbime mobiliteti, né& kuadér té&
marréveshjeve t€ bashképunimit g8 UPT ka lidhur me universitete
ndérkombétare. Gjithashtu né kuadér t& zhvillimit akademik dhe
kérkimor — |shkencor, FIM inkurajon stafin pér pjesémarrjen né
konferenca e seminare kombétare e rajonale, organizimin e konferencave
etj. FIM né bashk&punim me Departamentin ¢ Prodhim Menaxhimit
organizon konferencén shkencore, ku organizatoré jané anétaré t& stafit
akademik t& kétij departamenti. GVJ u informua gé& stafi akademik i
departamentit| &shté pjesmarrés ¢do vit né kété konferencé. GVJ u
| informua né takimin me stafin akademik, q& FIM i mbéshtet ata edhe
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financiarisht pér pjesmarrjen né konferenca té tjera shkencorz dhe
botimin e artikujve né revista té réndésishme, gjithashtu konsiderohet si
ngarkes¢ mésimore edhe angazhimi i pedagogéve né shkrimin e
projekteve dhe aplikimi né thirrjet kombétare ose ndérkombétare.

Referenca:
Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024.pdf
Ref 066 Mobilitetet e realizuara 2017-2020.pdf

| Ref 096 Procedura Mbulimi shpenzimeve te artikujve shkencore nga

buxheti FIM pdf

Ref 097 Procedura e njohjes ngarkeses ne ore mesimore te pedagogeve
per hartim dhe aplikim projektesh ne FIM pdf

Ref 098 Praktike miratim shpenzimesh per pjesmarrje konference pdf
Ref 049 Marréveshjet Institucionale UPT.pdf

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t€ personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor,

Pér zbatimin e Planit Strategjik t& UPT 2019-2024, sikurse e pérmendém
edhe mé sipér &shté hartuar njé plan veprimi i cili pérfshin krijimin e
mundésive pér kualifikim dhe specializime t& métejshme (& stafit me
géllim rriggen dhe zhvillimin profesional t& personelit akademik dhe
administrativ. N& k&t& kuadér GVJ shqyrtoi dokumentacionin e véné né
dispozicion (“Praktiké miratimi shpenzimesh pér trajnim stafi
akademik™) ku evidentoi se FIM ka mbéshtetur pjesmarrjen e stafit né
trajnime t& ndryshme, brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu GVJ konstatoi
evidenca t& trajnimeve né lidhje me zhvillimin e mésimit online dhe
pérdorimit t& metodave inovative t& teknologjisé s& informacionit si dhe
trajnime né lidhje me pérdorimin ¢ platformés PITAGORA pér
menaxhimin e t& dhénave t& sekretarisé mésimore.

Referenca:

Ref 002 Plani Strategjik i UPT 2019-2024.pdf

Ref 042 Udhézues dhe manual pér zhvillimin e mésimit né distance pdf
Ref 043  Manual  perdorimi  platforma  Sekretarise Mesimore
PITAGORA.pdf

Ref 067 Praktike miratim shpenzimesh per trajnim stafi akademitk. pdf

Kriteri 4. Institucioni déshmon njg
angazhim optimal t¢ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

GVIJ konstaton, né bazg t&€ dokumentacionit t& shqyrtuar, q& Departamenti
i Prodhim Menaxhimit dhe FIM kané angazhuar ndér vite, pér realizimin
e kétij programi studimi, burime optimale njerézore, si pérsa i pérket
numrit edhe kualifikimeve té tyre.

Né bazé t&€ dokumentacionit t& shqyrtuar (Aneks: Tabelat Pérmbledhése
— Tabela 2), GVJ gjen evidenca pér vitet akademike 2018-2019; 2019-
2020; 2020-2021, kurse pérsa i pérket Ngarksesé Totale t& pergonelit
akademik gjejmé evidenca vetém pér vitin akademik 2019-2020 (Tabela
4).

Nga t€ dhénat e shqyrtuara né tabelat e sipérpérmendura, konstatojmé se

| Departamenti 1 Prodhim Menaxhimit pérgjegjés pér programin e studimit

Bachelor n& Inxhinieri Ekonomike, gjaté vitit 2020 — 2021 ka angazhuar
19 pedagogé si personel akademik efektiv (PAE), 15 pedagoj;é me
kontrat& (PAK) si edhe 1 personel ndihmés akademik. Titujt dhe gradat e
personelit akademik jang si mé poshté:
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mé&simore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése,

- 1 pedagogé me titullin akademik Profesor;

- 5 pedagog me titullin akademik Profesor i Asociuar;

- 14 pedagogé me gradén Doktor;

- 14 pedagogé me kualifikimin MSc.
Bazuar tek tabelat 1 dhe 2 té& aneksit pér vitet akademike 2018-2019;
2019-2020; 2020-2020, si dhe nga takimet né& vizitén né institucion, GVJ
konstaton se Departamenti i Prodhim Menaxhimit, i cili éshté edhe njésia
bazg pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né
Inxhinieri Ekonomike, ka njé angazhim té kénagshém t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& kétij programi, duke
pé€rmbushur edhe kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
stafit.

Referenca:
Final-UPT-RVB-Bachelor Ing. Ekon Akreditim.pdf

GVJ vizitoi mjediset e FIM dhe e konstatoi se institucioni ofron
nj¢ infrastrukturé moderne, komode dhe t& pérshtatshme pér grupet
mésimore t€ kétij programi studimi, né& pérputhje me natyrén specifike t&
programit dhe modulet e tij, si dhe n& pérputhje me kriteret teknike dhe
standardet e p&rcaktuara né bazén ligjore. Bazuar tek dokumentacioni i

' shqyrtuar (“Relacion pér infrastrukturén e FIM”) GVJ konstaton se ky

fakultet ka n& dispozicion pér zhvillimin e procesit mésimor mjediset e
vetd fakultetit, si dhe mjedise t& pérbashkéta né godinén Korpusi Qendror
1 UPT dhe mjedise t& tjera t& pérbashkéta me fakultetet e tjera.
Ambientet né godinén e FIM jané si né vijim:

- 8 salla leksionesh me njé sipérfaqe totale 639.52 m?.

- 15 salla seminaresh me sipérfage totale 663.17 m?.

- Né& goding disponohet edhe njé sallé pér aktivitete promovuese me
sipérfaqe 130 m2,

- 11 laboratoré pér 1éndét dhe njé laborator informatike, né total 912.36
m?,

Né godinén Shtesa e Korpusit Qendror tek Fakulteti i Inxinierisé
Mekanike, FIM ka né& pérdorim sipérfagen prej 400.6 m?, ndérkohs qé
shirytézon n& ményré t& pérbashkét me FIE, FTI dhe Rektoratin ¢ UPT
sipérfagen 2203 m?. N& kété goding FIM zotéron 3 laboratorg pér léndét
dhe 1 laborator informatike me sipérfaqe totale 276.55 m2.
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Nga sa konstatuam mé sipér, GVJ konkludon qé FIM ka siguruar mjedise
t& mjaftueshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore teorike n&
programet e studimit & ofron.

Referenca:
Ref 070 Relacion per infrastrukturen e FIM.pdf
Final-UPT-RVB-Bachelor Ing. Ekon_Akreditim.pdf

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jang (& pajisura me pajisje
elektronike dhe t¢ teknologjis¢ sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies,

Gjaté vizités né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentat e shqyrtuara
(“Relacion pér infrastrukturén e FIM?), GVJ konstaton se sallat e
leksioneve jang t& pajisura me videoprojektoré fiks n& mur si dhe burime
1€ shuméfishta t& furnizimit me energji elektrike dhe lidhje me kabéll pér

internetin. Evidentohen disa mungesa pér kompjutera né tavolinén e

pedagogut né sallat e leksioneve, por kjo ¢éshtje u diskutua me lektorét té
cilét pohuan se kryesisht pedagogét pérdorin pajisjet personale
kompjuterike. Gjithashtu FIM ka né dispozicion edhe shumé ambjente
laboratorike q& i shérbejné procesit mésimor por edhe atij kérkimor-
shkencor. T gjithg kéto laboratoré jané & pajsur me paisje elektronike
specifike t€ programeve t& studimit si dhe pajisje t& teknologjisé sé
informacionit. GVJ u informua se kéto pajisje rinovohen né ményré
periodike sipas nevojave t& pércaktuar nga departamentet pérkatés
(“Informacion pér laboratorét FIM™).

Referenca:
Ref 070 Relacion per infrastrukturen e FIM pdf
Ref 054 Informacion laboratoret FIM.PDF

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshiatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit &
studimit n& térési.

Kriteri 4, Institucioni, siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
sé programit/ eve t& studimit q&
ofron,

| N& bazé t& dokumentacionit t€ shqyrtuar UPT zotéron 88 laboratoré

specifik sipas moduleve léndore dhe 12 laboratoré pér informatikén. Nga
kéto, Fakulteti i Inxhinieris€ Mekanike zotéron 15 laboratoré t& cilét jané
t€ pjisur me mjetet e nevojshme teknike dhe informatike pér t& zhvilluar
orét e laboratorit (€ parashikuara né syllabuset ¢ 1éndéve, praktikat me
studentét, por mund t& pérdoren gjithashtu edhe pér kérkime dhe
eksperimente shkencore nga stafii FIM.

Ne lidhje me programin e studimit Inxhinieri Ekonomike por jo vetém,
léndét e teknologjisé se informacionit si p.sh Bazat e Informatikés
zhvillohen nga personeli akademik i Fakultetit t& Teknologjisé s&
Informacionit né laboratorét e kétij fakulteti, & cilét jané gjithashtu
moderné dhe t€ pajisur me programe profesionale (gjuhé&t C, C++, Java,
Python, sinjalet, rrjetat, sistemet elektronike, etj). Gjithashtu FIM ka njé
laborator CAD-i i cili &hté paisur me kompjutera né té cilét 8shté
instaluar softéare-i AutoCAD.

Pér sa u tha m& sipér, GVJ konkludon se mjediset mésimore (klasat,

| laboratoret, etj) t& UPT dhe FIM, si pérgjegjés pér ofrimin e programit

Bachelor né Inxhinieri Ekonomike, jané t€ pajisura me teknologji
bashkékohore e cila &shté né mbéshtetie & realizimit t& objektivave
formues t& kétij programi studimi.

Referenca:
Ref 070 Relacion per infrastrukturen e FIM pdf
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Ref 054 Informacion laboratoret FIM. PDF
Ref 072 Evidenca mbi laboratorét né UPT. pdf

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera, q& mjediset t& jené
té mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
t€ posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion i€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shirytézimit n€ ményré€ t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Né baz€ t& Planit Mésimor dhe dokumentave t& tjera t& shqyrtuara
(“Procedura t& organizimit t& praktikés profesionale né FIM”; “Model
kontrate praktike™) si dhe né takimin me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Prodhim Menaxhimit, GVJ u informua q& praktikat profesionale té
studentéve né kété program studimi kryhen kryesisht prané subjekteve
private apo publike, sipas fushés s& interesit t& veté studentit. Pér t&
mundésuar kété proces institucioni ka nénshkruar njé séré marréveshjesh
bashké&punimi me industringé dhe institucione t& tjera, organizata dhe
kompani t& ndryshme q& operojné né vend, duke krijuar mundési t& mira
pér eksperiencén e studentéve pér t¢ kryer praktikén profesionale pér 2
jave.

Gjithashtu gjaté vizités né institucion GVJ vizitoi edhe 2 laboratoré
specifiké t¢ FIM ku studentét mund t& zhvillonin praktikat profesionale
brenda institucionit.

Referenca:

Ref 011 Plani mesimor BSc Inxh Ekonomike 2020-2021 (1).pdf

Ref 051 Marréveshjet me industriné dhe institucione. pdf

Ref 052 Model kontrate pér praktikén FIM pdf

Ref 033 Procedura e organizimit té praktikés profesionale né FIM pdf
Ref 059  Praktika
Profesionale. PDF

realizimin e  Praktikave

shkresore  per

Sipas RVB dhe dokumentacionit t& shqyrtuar, UPT ka Bibliotekén
Shkencore t& vet, né Sheshin Néné& Tereza, prané FIM, t& cilén GVJ e
vizitoi gjaté dités s& dyté té vizités né institucion. Kjo biblioteks &shté me
njé sipérfaqe totale 1587 m?, ¢ cila u shérben pérdoruesve nga t& gjitha
njésité kryesore t€ UPT, duke pérfshiré edhe FIM. Kjo biblioteké ofron
65570 tituj dhe 75 vende leximi. GVJ konstaton se ky numér postesh
leximi éshté i pamjaftueshém pér té pérballuar té gjithé nevojat e
studentéve té té gjithé programeve té studimit né UPT

Pavarésisht numrit t€ kufizuar € posteve, GVJ u informua se t& gjithg
studentét e UPT kan& mundési 1€ barabarta n& pérdorimin e saj, paradite
ose mbasdite, dhe materialet ¢ bibliotekés mund t& pérdoren ose né
mjedisin e bibliotekés, ose mund t& huazohen pér pérdorim té jashtém né&
bazé t& kérkesave t& studentéve.
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Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike ka gjithashtu nj& biblkioteké t& vetén,
vetém pér studentét dhe stafin e FIM. Ajo &shté e pajisur me afro 115 tituj
dhe 45 poste leximi. GVJ u informua se aktualisht kjo biblioteks i shérben
studentéve vetém me huazimin e librave né shtépi, sepse salla e leximit
nuk &hté e disponueshme pér shkak t& riorganizimit t& FIM. Titujt e
librave t€ k&saj biblioteke ishin né proces dixhitalizimi.

Gjithashtu studentét dhe stafi i UPT-sé kan& akses né Bibliotekén
Dixhitale U-Library té mundésuar nga RASH gé mundéson akses n#
EBSCO Publishing Databases.

GVI né bazé t& konstatimeve t& mésipérme, sugjeron shtimin e ambjeteve
té studimit né bibliotekat e institucionit, pér ti dhéné mundési studentéve
kushte optimale studimi si té literaturés sé bibliotekés, edhe té
materialeve té tjera mésimore né funksion té programeve té studimit qé
ata ndjekin. N& kété ményré institucioni do t€ pérmbushé edhe objektivat
e ndérkombétarizimit, duke u afruar me praktikat e universiteteve né
boté.

Referenca:

Ref 074 Informacion mbi Bibliotekat né UPT pdf

Ref 075 Biblioteka digjitale. PDF R

ef 103 Rregullore e Bibliotekés Shkencore.pdf https.//ulibrary.rash.al/

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjattueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

Gjatg vizités né Bibliotek&n Shkencore t& UPT, GV konstatoi se &shté e
pajisur me njé literature t€ pasur né nj& numér t& konsiderueshém té
botimeve Shqiptare dhe (& huaj. Ajo disponon libra, monografi, revista,
akte kongresesh apo konferencash, manual, doracake, etj. Ajo qé vlen pér
tu pérmendur dhe duhet vlerésuar &shté fakti q& né& kété biblioteké
realizohej nga njé personel i specializuar restaurimi dhe lidhja e librave
t€ vjetér dhe me réndési pér institucionin. Gjithashtu aty bghej edhe
fotokopja e autorizuar e librave né&se kérkohej nga t& interesuarit.
Megjithaté, pérpos fondit t& pasur t&€ librave dhe larmishmérisé t& tyre,
GV konstaton njé numér té pakét t& literaturés fizike, né shérbim t&
programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike. GV.J sugjeron
shiimin e kétij fondi, si me libra né gjuhé té huaj, si me pérkthime apo
botime té studivesve shqiptaré dhe profesoréve té FIM.

Referenca:

Ref 074 Informacion mbi Bibliotekat né UPT pdf

Ref 075 Biblioteka digjitale. PDF

Ref 073 Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés Shkencore 2017- 2020.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés s& programit t&
studimit.

Sikurse e cilésuam edhe né Kriterin 1 & kétij standardi, studentét dhe stafi
i UPT-s€ kan& akses pa pagesé né Bibliotekén Dixhitale ULibrary té&
mundésuar nga RASH, q& mundéson akses né EBSCO Publishing
Databases. Gjithashtu institucioni ka siguruar pérdorimin e sistemit
COBISS i cili &shté i lidhur me bibliotekat e UPT. Ky sistem pérfshin nj&
rrjet € gjeré bibliotekash dhe sh&rben pér krijimin e njé sistemi
katalogimi t€ pérbashkét, ku pérdoruesit mund t€ aksesojné online secilén
bibliotek& dhe t& shfrytézojné katalogun né distancé. N& kété sistem jané
listuar Biblioicka Shkencore e UPT dhe Biblotekat ¢ FGIM, FIE,
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FIN/FAU. Pérmes COBISS, studentét mund t& lidhen online edhe me 15 |
biblioteka universitare, 10 biblioteka publike dhe 3 biblioteka speciale né
11 gytete t€ Shqipérisé.

Referenca:

Ref 074 Informacion mbi Bibliotekat né UPT . pdf
Ref 075 Biblioteka digjitale. PDF

Ref 103 Rregullore e Bibliotekés Shkencore.pdf
https://ulibrary.rash.al/
https://plus.al.cobiss.net/opac7/libraries

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé studentéve.

GV.J konstatoi gjaté vizités né institucion, se bibliotekat né UPT nuk jané
té pajisura me kompjutera né postet e leximit, né ményré qé té pérdoren
nga studentét pér navigimin né bibliotekat online. Megjithaté né kéto
biblioteka ofrohet shérbimi i internetit wireless ose me kabéll, dhe
studentét jané t& lejuar t& pérdorin pajisjet e tyre kompjuterike né kéto
ambjente.

GVJ e adresoi két& problematiké n& takimin me Pérgjegjésin e
Departamentit t& Prodhim Menaxhimit si dhe Dekanin e FIM, t& cilét
pohuan se me ristrukturimin e fakultetit dhe bibliotekés s& FIM, g& éshté
né process, po punohet qé edhe kjo ¢&shtje 1€ zgjidhet.

Referenca:
Ref 074 Informacion mbi Bibliotekat né UPT. pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

GVIJ u informua né takimin me punonjésit e Bibliotek&s Shkencore q&
¢do vit akademik ju kérkohet departamenteve t& pércaktojné nevojat pér
tekskte t& reja dhe materiale té tjera & pérbéjné literaturén e detyruar dhe
até t& rekomanduar t& 1&ndé&ve t& ndryshme. Mg pas t& gjitha kérkesat e
fakulteteve mblidhen dhe i paragiten drejtorisé sé bibliotekés dhe
parashikohet blerja e tyre sipas fondit t& alokuar né parashikimin e
buxhetit.

Pérsa i pérket planit t& detajuar t& shtimit t& zérave né bibliotek&, GVJ
konstaton se institucioni ka planifikuar blerjen e titujve t& rinj pér
periudhén 2017 — 2020 (sipas dokumentit “Pasurimi i koleksionit t&
Bibliotekés Shkencore 2017 — 2020). Vémé re qé fondi i parashikuar ka
qené né rritje nga viti né vit, por bien né sy qé nuk jané 1é pérfshiré té
giithé fakultetet, dhe nuk konstatojmé asnjé planifikim pér blerje
literature specifikisht pér FIM si pérgjegjés pér kété program studimi.
Ashtu sikurse e evidentuam edhe né Kriterin 2 t& kétij standardi, GVJ
konstaton nj& numér t& pakét t& literaturés fizike n# shérbim t& programit
t& studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike dhe sugjeron njé planifikim
mé té miré t¢ kérkesave pér shtimin e kétij fondi.

Referenca:
Ref 073 Pasurimi i koleksionit t¢ Bibliotekés Shkencore 2017- 2020 pdf

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jang& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor

Bazuar tek informacioni i marré gjaté vizités né bibliotekén ¢ UPT, GVJ
konstaton g& ajo géndron e hapur né dispozicion t& studentéve me kéto
orare: e Héné - e Premte: 8.00 - 19.00; ¢ Shtuné: 8.00 - 14.00. GVJ gjykon
qé orari &shtg i pérshtatshém pér tu shfrytézuar nga studentét e interesuar,

Adresa: “Rruga e Durrésit™
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: infof@ascal.al

Web site: www.ascal.al Fage 63




dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

duke gené né njé fashé t& gjéré orari, pa ju cénuar oraret ¢ zhvillimit t&
procesit mésimor.

Informacioni pér oraret éshté i afishuar né mjediset e bibliotekés si dhe
t& institucionit.

Referenca:
Ref 074 Informacion mbi Bibliotekat né UPT.pdf
Ref 103 Rregullore e Bibliotekés Shkencore.pdf

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim né programin e
studimit.

GVI konstaton se institucioni e administron informacionin q& lidhet me
studentét q& né regjistrimin e tyre deri né diplomim, né pérputhje me
kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né [nstitucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérsé™.
Ky informacion administrohet fizikisht nga Sekretaria Mésimore né
pérmbushje t& detyrave t& saj t& pércaktuara né Rregulloren e FIM dhe
Rregulloren e Sekretarisé Mésimore t& FIM. Detyrat e Sekretarisé né
lidhje me administrimin e t& dhénave té studentéve jang:
— Plotéson t& dhénat e studentéve né Regjistrin Themeltar;
— Regjistron notat e studentdve né& Rregjistrin e Arritjeve
Akademike;
- Pérgjigjet pér plotésimin dhe mbajtjen e Regjistrit t& Diplomave
dhe Certifikatave.
Pérveg administrimit t& informacioneve né regjistrat fiziké, informacioni
q# administron sekretaria ruhet edhe elektronikisht, népérmjet sistemit
elektronik t& menaxhimit té informacionit PITAGORA t& ofruar nga
RASH.
GVJ u njoh me regjistrat gjaté vizités né institucion dhe konstaton se
plotésimi i tyre &sht& n& pérputhje me kérkesat ligjore dhe t&€ MAS.

Referenca:
Ref 006 Rregullore brendshme FIM pdf

| Ref 089 Rregullore Sekretarise Mesimore FIM. PDF

Ref 030 Modeli rregjitsrave ne SM.pdf
Ref 043  Manual  perdorimi
PITAGORA.pdf

platforma  Sekretarise  Mesimore

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,

Pérsa i pérket administrimit t&€ dokumentacionit t& personelit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ, sikurse e kemi cilésuar edhe né
Standardin V.1, administrimi realizohet nga Sektori i Burimeve
Njerzézore dhe Juridike. Sistemi i dokumentimit q& pérdor kjo zyré
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| personelit ndihmés akademik,

| personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

pérbghet nga dosjet fizike t& personelit si dhe regjistrimi i informacioneve
edhe né format elektronik. N& dosje gjenden dokumenta té tilla si:

— CV e personelit (pér personelin akademik, CV shoqérohet me

fotokopje t& artikujve dhe botimeve shkencore);

— Fotokopje e pasaportés / ID;

— Diplomat; - Gradat shkencore / titujt akademikg;

— Libreza shéndetsore;

~  Kualifikime t& tjera / informacione shtesé.
Gjithashtu sipas Rregullores s&¢ FIM Neni 37, t& dhénat e personelit
administrohen nga Specialisti i Personelit dhe Arkivit (asistenti i
Dekanit), i cili ka pér detyré t& mbajé dhe t& plotésojé dokumentacionin e
punonjésve me t& dhéna personale, kualifikimet e tyre, aktivitetin
mésimor dhe shkencor, t€ plotésojé dosjet e tyre personale, etj. Gjaté
vizités né institucion GVI e pati t& véshtiré t& shqyrojé dokomentacionin
e administruar nga kjo zyré.
Pérsa 1 pérket aktivitetit t& personelit akademik q& lidhet me procesin
mésimor, informacioni qarkullon midis pedagogéve, sekretarisé dhe
studentéve népérmjet sistemit elektronik PITAGORA. N& takimin me
studentét dhe pedagogét GVJ u informua qé ky sistem ishte efigient duke
ofruar informacione né kohé reale sipas kérkesave t& tyre.

Referenca:

Ref 006 Rregullore brendshme FIM pdf

Ref 043  Manual platforma
PITAGORA.pdf

perdorimi Sekretarise  Mesimore

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojng forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
| aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarégt.

Sikurse e evidentuam edhe mé& sipér, UPT pérdor sistemin elektronik t&
menaxhimit t€ informacionit PITAGORA. Sistemi lidh studentét me
pedagogét dhe sekretaringé mésimore. Secili prej tyre ka ndérfagés té

dedikuar ku akseson ose shpérndan informacionin
(https://upt.pitagora.rash.al/login).  Aksesi b&het duke pérdorur
kredencialet personale t& secilit pérdorues. Népérmjet sistemit

PITAGORA pedagogét ju japin akses studentéve né syllabuset e léndéve,
materialet mésimore, informacion mbi frekuentimin, vlerésimet ¢
vazhduara, notat, kreditet etj. N&p&rmjet kétij sistemi, i cili p&rmban
platforma t& integruara, realizohet komunikimi apo kontrolli midis paléve
sipas kompetencave t& tyre, psh: rregjistri i frekuentimit javor t&
studentéve mund t& kontrollohet n& koh& reale nga sekretaria dhe
titullarét. Midis pedagogéve dhe sekretarisé shkémbehet informacioni pér
rezulatet e studentéve apo frekuentimin e tyre, apo midis studentéve dhe
sekretarisé shkémbehet informacion pér notat, kreditet, etj, si dhe midis
pedagogéve dhe studentdve shkémbehet informacion pér t& gjithé
materialin q& lidhet me procesin mésimor. Népérmjet sistemit studentét
mund t& regjistrohen népér provime gjithashtu.

Meqg sistemi PITAGORA ofron vetém shpérndarjen e dokumentacionit
midis pérdoruesve, por jo komunikimin interaktiv, kjo gjé realizohet
népérmjet klasave virtuale né Microsoft Teams. Gjithashtu komunikimi
né fakultete realizohet népénnjf:t adresave 7yrtare té email-it, p.sh. pér
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UPT administrohet nga Sektori i Arkivit dhe Protokollit n& Drejtoriné e
Burimeve Njerézore dhe Juridike sipas pércaktimeve t¢ legjislacionit né
fuqi. T&é dhénat e studentéve dhe dosjet e tyre administrohen nga
shpérndahet informacion pér palét e treta t& interesuara pér programet e
studimit n& UPT dhe aktivitete t& tjera q& zhvillohen né institucion.

Nga sa éshté cilésuar mé sipér GVI konkludon se sistemi elektronik i
informacionit n& UPT ka funksione dhe module t& integruara té cilat ju
mundésojné stafit dhe studentéve komunikimin né& kohé& reale dhe
shkémbimin e dokumentave né mbéshtetje t€ procesit mésimor.
Gjithashtu sistemi ju mundéson drejtuesve t& institucionit aksesin né
dokumenta apo raporte sipas nevojave té tyre.

Referenca:

Ref 006 Rregullore brendshme FIM.pdf

Ref 043  Manual platforma
PITAGORA. pdf
htips://upt.pitagora.rash.al/login

Ref 089 Rregullore Sekretarise Mesimore FIM.PDF

Ref 030 Modeli rregjitsrave ne SM.pdf

Ref 068 Shembull kiase virtuale ne platformen Microsoft Teams.pdf

perdorimi Sekretarise  Mesimore

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg ku t€ paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shgipe.

riteri 1. Institucioni harton nj
raport financiar t€ kostove té

| programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme
pér mbaré&vajtjen e programit té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi,

. https:/fupt.al/

GVJ konstaton se UPT disponon web site-n e vet (https://upt.al/) ng t&
cilin jang t& publikuara t& gjitha informacionet né lidhje me: njésité
kryesore t& kétij universiteti, programet e studimit g& ofrohen sipas
fakulteteve, kérkimin shkencor, bashképunimet, késhillimin e karrierés,
projektet, njoftime t& ndryshme, aktivitetet, etj. Informacionet jané t&
publikura n€ dy gjuhé&: né shqip dhe né anglisht.

Referenca:
https.://upt.al/en/neés

azuar né dokumentacionin e véné né
Afatmesém 2020 - 2022°) rezulton se institucioni harton raportin
financiar n& lidhje me kostot pér student si dhe planin p&r mbéshtetje
financiare t& programeve t& studimit n& nivel universiteti. Raportimi
financiar &shté detyré e Administratorit t& universitetit (Statuti i UPT).
Gjithashtu nén varésing e tij jang& edhe Administratorét e fakulteteve.
Administratori harton né ményré periodike raportin financiar i cili &shté
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pjesé e raportit vjetor dhe miratohet nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit. N& kété raport paraqiten t& ardhurat sipas burimeve dhe
shpenzimet pér vitin financiar, si dhe raportohet pér realizimin e
objektivave t& institucionit. GVJ konstaton se planifikimi buxhetor
hartohet n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Referenca:
Ref 001 Statuti i UPT.pdf
Ref 099 Projekt Buxheti Afatmesém 2020-2022. pdf

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t&€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtet&se t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té&
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra té tjerg sipas natyrés specitike t&
tij.

Plani i financimit b&het né nivel universiteti. Planifikimi i t& ardhurave
dhe shpenzimeve pér periudhén afatmesme 2020 - 2022 t& UPT-s&
pérfshin:

- T& ardhurat

- Fondin e pagave, sigurimeve shogérore dhe numrin e punonjésve

- Shpenzimet operative

- Shpenzimet kapitale

Kéto detajime pérfshijné zérat e shpenzimeve, pagat dhe sigurime
shoqgérore, bursat e student#ve, shpenzimet operative t& detajuara,
investimet pér mirémbajtjen ¢ mjediseve, blerjen e pajisjeve laboratorike,
shpenzimet pér pasurimin e bibliotek&s, aksesin n¢ bibliotekat "online*,
etj. UPT nuk harton plane financimi t& veganta pér ¢do program studimi,
por merr né konsideraté kostot ¢ institucionit n& pércaktimin e kuotave
dhe tarifave.

Referenca:
Ref 099 Projekt Buxheti Afatmesém 2020-2022. pdf

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban nj¢ pasqyré
té hollgsishme financiare té& t& ]
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér
studentét ose ndarjen ¢ burimeve
financiare.

Si institucion publik, UPT kyen auditim nga KI.SH dhe MAS. Gjithashtu
kryen auditim t& pérvitshém t& brendshém, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij. Raporti financiar
realizohet né ményré periodike dhe p&mban njé pasqyré té hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare. Ky raport paragitet nga Adminitratori i universitetit prané
Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit pér miratim. UPT
publikon ¢do vit raportin e vet pér veprimtaring financiare t& universitetit
dhe e v& até né& dispozicion t&€ publikut. Gjithashtu raportet financiare q&
pasqyrojné t& ardhurat dhe shpenzimet e UPT pér ¢do vit financiar
dérgohen né MAS.

Referenca:
Ref 001 Statuti i UPT . pdf

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t€ garantuar ecuring
the mbarévajtjen normale t€ tij.

N& bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar (“Projekt Buxheti Afatmesém
2020-2022") GVIJ konstaton se Bordi i Administrimit diskuton dhe
miraton t& gjitha raportet dhe analizat financiare periodike t& hartuara nga
Drejtoria Ekonomike dhe Administratori i UPT. Raportet p&rshkruajné
realizimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve, t¢ detajuara pér pagat,
sigurimet shoqgérore, shpenzimet operative dhe investimet. Konstatohet
se né planin e buxhetit afatmesém b&hen planifikime dhe ndérhyrje pér
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té garantuar mbarévajtjen e t& gjithé programeve t& studimit g& ofrohen
né UPT.

Referenca:

Ref 099 Projekt Buxheti Afatmesém 2020-2022. pdf
hittps.//upt.al/dega-finance

Kriteri 5. Institucioni duhet t& N& bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar GVJ konstaton se té ardhurat e
déshmojé se garanton UPT-sé pérbéhen nga granti nga buxheti i shtetit dhe tarifat pér / gjaté
gendieshimiéning _ﬁ"amiare Péf'giaté shkollimit. Gjithashtu t& ardhurat vijné edhe nga shérbime t& tjera q¢
ks o5 vl € DORIADIVIE ofron institucioni si dhe t& ardhura t& pérfituara nga aktivitete t¢ ligjshme,
22::;;2?; :::j zi{::h?;e;r né pérputhje me Statutin e UPT. Pé&r periudhén e raportimit (2017-2019)
pBrmirgsimin e situaths financiare dhe konstatohet se mesatarisht rreth 66% e t& ardhurave financohen nga shteti
gienerimin e té ardhurave & dhe rreth 34% e tyre gjenerohen prej UPT. Buxheti vjetor i UPT ka pésuar
domosdoshmene (& ardhmen. rritje t& vazhdueshme me 8-10 %/vit gjaté viteve t& fundit. N¢ t& ardhurat
qé veté UPT gjeneron, 53% burojné nga tarifa e shkollimit. Bazuar né
raportet financiare, GVJ konkludon q& UPT ka burime t& mjaftueshme
pér té realizuar objektivat né fushén e mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe aktiviteteve me studentét,

Referenca:
Ref 100 Tabela e té ardhurave dhe investimeve 2017-2020.pdf
Ref 101 Lista e shérbimeve té ofruara pér té treté.pdf

Ref 102 Shérbimet e kryera pér té treté.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Knterll Institucioni harton dhe GVJ konstaton se polltlkat dhe procedurat qé mbul{J}né ciklin e ploté

zbaton politika dhe procedura gé akademik t& studentéve n& UPT, nga hyrja né dalje jané t& pércaktuara né
mbulojné ciklin e ploté akademik t& | dokumentat e méposhtéme: |
‘ studentéve nga hy]'ja né dale, né 1k Statu.ti i UPT, Kreu VI dhe VII
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pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet ¢ veta rregullatore.

—  Rregullore e Zhvillimit Kurrikuar dhe Mé&simdhénies, Kreu II1-
VIII
— Rregullore e Brendéshme e FIM, Kreu VI
— Rregullore ¢ Programit t¢ Studimit Bachelor n& Inxhinieri
Ekonomike, Kreu II-1V, specifikisht pér studentét e kétij
programi studimi.
Kéto pérfshijné kriteret dhe procedurat e pranimit, procedurat e
transferimit, organizimin e studimeve, diplomimin, etj. Kéto politika dhe
procedura jané hartuar né pérputhje t& ploté me legjislacionin n& fuqi
pérkatésisht me me Ligjin Nr. 80/2015, dhe udh&zimin e MASR, Nr. 10,
daté 15.05.2019 si edhe Udhézimin e MASR, Nr. 17, daté 30.07.2019 pér
pranimin e studentéve n& programin e ciklit t& paré t& studimeve Bachelor.
Né takimin me Dekanin e FIM dhe Pérgjegjésin e Departamentit t&
Prodhim Menaxhimit, GVJ u informua qé kéto procedura zbatohen me
rigorozitet dhe njésoj pér t& gjithé studentét e regjistruar né UPT. K&t gjé
na e konfirmuan edhe studentét gjaté takimit me ta.

Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT.pdf

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne
UPT.pdf

Ref 008 Rregullore brendshme departamenteve ne FIM. pdf

Ref 010 Rregullore PS BSC ne Inxhinieri Ekonomike.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
student&t e programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
student&ve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jané lehtésisht &
kuptueshme dhe t€& aksesueshme nga
publiku.

UPT garanton barazi dhe t& drejta t& njéjta pér (€ gjithé kandidatét pér
studentg apo studentét q& ndjekin studimet né programet gq& ofron
universiteti. Pranimi i student&ve té rinj béhet né& pérputhje me udhézimet
e MAS (sipas VKM 295, daté 10.5.2019), pasi studentét kang pérfunduar
Matur&n Shtetérore. Kriteret e pranimit shpallen nga UPT dhe vihen né
dispozicion t& QSHA dhe né& portalin e RASH me qéllim bérjen publike
t€ tyre pér maturantét, pérpara se ata t€ zgjedhin programet e preferuara.

| Student&t i n&nshtrohen nj& procesi t&€ barabarté t& llogaritjes sé pikéve
| dhe renditjes sé listave sipas kritereve t& paracaktura dhe t& béra publike.

Kriteret dhe proceduart e pranimit n& programin Bachelor n& Inxhinieri
Informatike jané t& qarta dhe t& aksesueshme nga t& gjithé kandidatét pér
studenté. Ato jang t& paraqitura edhe ng Rregulloren e Programit té
Studimit.

Né “Rregulloren e Zhvillimit Kurrikuar dhe Mésimdhénies” jan#& té

| pércaktuar qartésisht t& gjitha aspektet q& lidhen me organizimin e

studimeve, t& tilla si: vler&simi i dijeve, format e kontrollit, parakushtet
pér t& hyré né provim, ankimimi, vlerésimi, kushtet e kalimit n& vitin
pasardhés, procedurat pér transferimin e studimeve, njohja e krediteve,
ndérprerja e studimeve, etj. Nj& mjet informues pér gjithé ciklin e
studimeve &shté edhe Guida studentore, e cila &shté né dispozicion t&
student&ve gjithashtu.

' GVJ konstaton q& kriteret dhe procedurat e sipérpérmendura jang

lehtésisht t& kuptueshme dhe t€ aksesueshme pér cilindo q& &shté i
interesuar, népérmjet fages s& &eb-it t& UPT dhe FIM.
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Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT pdf

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne
UPT.pdf

Ref 008 Rregullore brendshme departamenteve ne FIM. pdf

Ref 010 Rregullore PS BSC ne Inxhinieri Ekonomike.pdf

https://upt.al

https://fim.edu.al/info

Ref 025 Guida studentore.pdf

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin
e par€ t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojng edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

GVJ konstaton & UPT harton dhe publikon edhe kritere t& veganta pér
pranimin e kandidatéve né programet e studimit g€ ofron. Specifikisht pér
programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike jané pércaktuar
kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta si mé poshté:

— Kandidatét duhet t& kené mesataren e shkollés s&¢ mesme mbi 6.5
sipas VKM 295, daté 10.5.2019
Renditja e aplikantéve do t& béhet referuar pikéve té grumbulluara
sipas formulés:

o [0.7*Mes(VKM) +  0.3(0.5*Mes(Matematiké) +
0.4*Mes(Fiziké) 0.1*Mes(Kimi)] i
Kkoef.Shkollgs*1000

o T& gjithé komponentét e késaj formule jané t& spjeguara

gartésisht né “Rregulloren e Programit t€ Studimit t€

Ciklit té Paré Bachelor né Inxhinieri Ekonomike FIM”,

Kreu II, Neni 10.
GV konstaton se hartimi i kritereve b&het né p&rputhje me udhézimet dhe
aktet nénligjore (& pércaktuaranga MAS. Pranimi n¢ k&t€ program studimi
béhet né pérputhje me pércaktimet e “Nenit 19 t& Rregullores t& Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né& UPT”, si dhe t& “Rregullores s&
Programit t& Studimit t& Ciklit t& Par& Bachelor ng Inxhinieri Ekonomike
FIM, Kreu II”, ku pércaktohet se: “pranimi &sht€ i mundur pér ¢do
kandidat i cili ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém ose
zotéron njé diplomé tjetér studimi t& fituar jashté vendit, t& vlerésuar nga
ministria pérgjegjése pér arsimin e lart€, si ekuivalente me té dhe q&
plotéson kriteret shtetérore, né pérputhje me kornizén ligjore né fugi”.
Pranimi béhet né bazé t& kuotave t& miratuara paraprakisht nga MAS.
Institucioni ndjek njé politiké t& ndarjes sé& kuotave, ku 10% i alokon pér
kategori t& veganta t& studentéve, si kandidat& nga trojet jashté kufijve,
shtetas t& huaj, kandidaté nga shtresat né nevojé, kandidat® me aftési &
vecanta, sikurse edhe pér transferim studimesh apo program t& dytg
studimi. N& bazé t& dokumentave t& shqyrtuara (“Praktika e miratimit t&
kuotave né FIM”) GV konstaton se p&r programin e studimit Bachelor n&
Inxhinieri Ekonomike, jang alokuar edhe kuota pér studenté t€ huaj.

Referenca:

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurvikular dhe Mesimdhenies ne
UPT.pdf

Ref 008 Rregullore brendshme departamenteve ne FIM pdf

Ref 010 Rregullore PS BSC ne Inxhinieri Ekonomike.pdf
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Ref 026 Praktika e miratimit te kuotave te pranimit ne FIM. PDF
Ref 027 Praktika e miratimit te kritereve te pranimit ne FIM. PDF

Kriteri 6. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t€ interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té veganta t& programit t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GVJ konstaton se institucioni pérdor mjete dhe metoda t& ndryshme
informimi pér t& maturantét dhe t€ interesuarit q& déshirojné t€ ndjekin
studimet n& UPT. N& bashképunim me Drejtorité Arsimore Rajonale
zhvillohen aktivitete informuese nga Zyra e Késhillimit t& Karrierés t&
UPT, gjaté t& cilave shpjegohen kriteret e pérgjithéshme dhe t& veganta
pér tu pranuar né programet e studimit, si dhe shpérndahen fleté palosje
me kéto informacione. Gjithashtu informimi béhet pérmes faqes s¢ Web-
it t& institucionit, mediave vizive, aktiviteteve q& organizon Zyra ¢
Késhillimit t& Karrierés né UPT me Qendrat Rinore, et).

Referenca:
Ref 033 Aktivitete informuese mbi programet e studimit.pdf
Ref 034 Aktivitete té organizuara nga Zyra e Karrierés.pdf
https.//upt.al/images/stories/ngjarje/Kriteret-

pranimit%20per%20cikli%201,%2023-24,%20Eeb.pdf

GV]I konstaton se institucioni i uar ésisht procedurat e
pérparimit akademik t€ studentéve dhe kalimit nga njé vit né€ tjetrin né
Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, Neni 37
dhe 38.
Kéto procedura ju béhen 1& ditura studentéve népérmjet disa formave t&
drejtpérdrejta ose té térthorta t& tilla si:
—  Népérmjet faqes zyrtare t& Web-it t& UPT (https://upt.al/kushtet-
e-kalimit-ne-vitin-pasardhes).
— Népérmjet sistemit t& menaxhimit t& informacionit PITAGORA
ku studentét marrin t& gjitha informacionit né lidhje me kushtet e
pérparimit apo kalimit nga njé vit n& tjetrin.

— Student&t informohen né ményré t€ hollésishme nga pedagogét
pér kéto procedura né fillim t& studimeve t€ tyre q& n€ vitin e paré,
si dhe né fillim t&€ ¢do semestri secili pedagog prezanton
syllabusin e 1&ndés si dhe procedurat pér pérparimin akademik,
detyrimet e léndés, ményrén e vlerésimit, kérkesat
frekuentimin, etj.

per

—  Népérmjet Guidés studentore.

— Njé rol t& réndésishém luan sistemi i tutorazhit akademik,
népérmjet pedagogéve kujdestaré & cilét asistojn€ dhe orientojné
studentét gjaté periudhés s& studimeve.
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N takimin q& u zhvillua me studentét, GVI u informua qé ata ishin
plotésisht t& qarté p&r kéto kritere.

Referenca:

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT. pdf
hitps:/fupt. al/kushiet-e-kalimit-ne-vitin-pasardhes
https.://upt.pitagora.rash.al/login

Ref 023 Syllabuset e lendeve PS BSC Ing Ekonomike.pdf

Ref 025 Guida studentore.pdf

Ref 035 Lista e pedagogéve kujdestaré.pdf

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Procedurat dhe kriteret pér njohjen e kualifikimeve t& méparéshme ose
studimeve & pjeséshme jané t& pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, Kreu VI. Studentét e interesuar
kané akses né informacionet gé lidhen me kéto kritere p&rmes faqes s&
webit t&  UPT  (http://uptalitransferime) dhe t&  FIM
(https://fim.edu.al/info/regjistrimetransferime) dhe Guidés studentore.
Gjithashtu € interesuarit marrin informacion népérmjet Sekretarisé
Meésimore, Zyrés s¢ Karrierés dhe Zv. Dekanit pér anén mésimore.
Procedura pér tranferimet &sht& e pércaktuar né rregulloren e sipér cituar
Neni 41. Drejluesi i njésisé kryesore miraton komisionin “adhoc™ té
njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve t& pérbéré nga 3-5 anétaré (&
personelit akademik, t& propozuar nga drejtuesi i njésisé bazg, pér t& béré
pérzgjedhjen e kandidatéve né pérputhje me kriteret e vendosura dhe
kuotat e parashikuara pér ¢do program studimi, si dhe njohjen e krediteve
t& fituara prej tyre n& programet apo vitet e méparshme t& studimit.
Komisioni “ad-hoc™ shgyrton dekumentat e paragitura nga kandidati, bén
njohjen e 1&ndéve/moduleve qé ka dhéné studenti me léndét/modulet
respektive t€ programit t& studimit ku kandidati aplikon. Njohja e
léndéve/moduleve dhe krediteve béhet duke patur parasysh kreditet e
léndés dhe programin e l&ndés.

Referenca:

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT. pdf
hitp:/fupt.al/transferime

hitps:/fim.edu.al/info/regjistrimetransferime

Ref 025 Guida studentore.pdf

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlergésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

GVI] konstaton se studentét e kéti) programi studimi informohen nga
pedagogét e tyre né lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t€ dijeve |
né fillim t& ¢do semestri kur béhet prezantimi i ¢do l&énde. Kéto kritere jané
t& shprehura qart& né ¢do syllabus t& l&ndéve. Gjithashtu institucioni i ka
t& pércaktuara kéto procedura né detaje edhe né “Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, Kreu V>, si dhe n& dokumentin
“Procedura pér vlerésimin e dijeve né FIM” i cili €shté i publikuar né fagen
e geb-it & institucionit. Gjithashtu nj& rol t& réndésishém luan n& kétg
proces edhe sistemi i tutorazhit akademik dhe Sekretaria Mésimore.
Referenca: Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies
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https://fim.edu.al/info/rregullore-dhe-procedura  http://upt.al/sesionet-¢-
provimeve Ref 041 Procedura per vleresimin e dijeve ne FIM.pdf

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat e diplomimit i gjejmé t& pércaktuara né
“Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, Kreu
VII” si dhe n& dokumentin “Procedura konceptimi dhe mbrojtja e
diplomés Bachelor”. T& gjitha procedurat jané t€ publikuara né fagen e
web-it t& UPT dhe jané lehtésisht t& aksesueshme nga studentét dhe stafi
akademik. Specifiksht pér kété program studimi kéto procedura jané té
pércaktuara edhe né “Rregulloren ¢ Programit t€ Studimit Bachelor né
Inxhinieri Ekonomike”. Studentét njihen me to jo vetém pérmes
dokumentave, por edhe pérmes pedagogéve udhéheqés té cilét caktohen
q€ né fillim t& vitit akademik t& diplomimit dhe kang detyrim ndjekjen dhe
udhézimin e studentéve né ¢do hap té kétij procesi.

Referenca:

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT.pdf
Ref 060 Procedura konceptimi dhe mbrojtja e diplomes bachelor.pdf
http:/fupt.al/diplomimi

hitps.//fim.edu.al/info/rregullore-dhe-procedura

Ref 010 Rregullore PS BSC ne Inxhinieri Ekonomike.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve té

ardhshém mbi programin e studimit.

ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe

Sikurse e cilésuam edhe né Standardin V.1 Kriteri 6, institucioni zhvillon
periodikisht n& periudhén para provimeve t& Maturés Shtetérore si dhe
pérpara fillimit t& vitit t& ri akademik, takime informuese me t& interesuarit
dhe studentét e ardhshém t& kétij institucioni. Informacionet shpérndahen
népérmjet takimeve t& drejtpérdrejta qé zhvillon Zyra e Késhillimit t&
Karrierés t&€ UPT t& tilla si Open Day, Ditét ¢ Maturantéve, aktivitetet
Work & Study, si dhe népérmjet fleté palosjeve, Guidés studentore,
publilkimeve né fagen e web-it t& UPT, mediat sociale, etj.

Referenca:
Ref 033 Aktivitete informuese mbi programet e studimit pdf
Ref 034 Aktivitete té organizuara nga Zyra e Karrierés.pdf
Ref 025 Guida studentore.pdf

Ref 028 Njofiim per ceremonine e vitit te ri akademik.pdf

zhvillon takime informuese me student&t e vitit t€ paré né javén e

par€ t€ fillimit t€ vitit akademik. Takimi organizohet sipas programeve té
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kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

| studimit ku ata Jjané regjistruar, me pedagogét e secilit program sipas
| departamenteve qé& i ofrojné ato programe. Studentét informohen pér

Kriterii 2. Institucioni vé& né

dispozi

cion té studentéve &

programeve t& studimit informacion
dhe dolkumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

kohé&zgjatjen e programit, numrin ¢ krediteve qé ka ¢do vit apo gjithé ciklit
| t& studimit, 1&ndét, etj. Pérveg kétyre takimeve ky informacion b&het i ditur
edhe népérmjet faqet sé web-it ku gjendst plani mésimor i ¢do programi
dhe struktura e tij. Gjaté vazhdimésisé sé ciklit t& studimeve studentét
mund t& marrin informacion né lidhje me strukturén dhe organizimin e
programit t€ tyre t€ studimit né Sekretariné Mésimore, nga Zyra e
Késhillimit t& Karrier#s, Koordinatori i Programit, apo pedagogét
kujdestaré.
Pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike, Rregullorja
e Programit pércakton strukturén e tij, me njé kohézgjatje 3 vite akademik
né pérfundim t& t& cilave pérfitohen 180 kredite. N& Nenin 9 t& késaj
Rregulloreje pércaktohen kategorité e veprimtarive formuese, 1éndét gé
béjné pjesé né secilén kategori dhe kreditet pérkatése pér secilén prej tyre.
Studentét kané akses n# k&t informacion edhe népérmjet Planit Mésimor
t& Programit t& Studimit. Pérveg aksesit né dokumenta, ata orjentohen t&
navigojng edhe informacionet qé gjenden né faqen e eb-it t& institucionit
né lidhje me programin e studimit t& tyre, pér tu njohur me strukturén dhe
organizimin e tij.

Referenca:

Ref 010 Rregullore PS BSC ne Inxhinieri Ekonomike. pdf

Ref 011 Plani mesimor BSc Inxh Ekonomike 2020-2021 (1).pdf

Ref 028 Njoftim per ceremonine e vitit te ri akademik.pdf
https://fim.upt.rash.al/index php/programet/bachelo/
https.//fim.upt.rash.al/index.php/programet/bachelo/ing-ekonomike/

Kriter:

i 3. Institucioni informon

studenté mbi mundésité ¢
punésitnit, si dhe mbéshtetjen

institugionale pér orientimin drejt e

né treg|

un e punés.

GV] konstaton se UPT ka ngritur Zyrén e K&shillimit t& Karriergs, e cila
ka si mision t€ orientojé, inkurajojé dhe mbéshtesé student&t dhe t&
diplomuarit me mundési pér zhvillim personal dhe profesional pérmes
informimit, késhillimit, trajnimit dhe udh&zimit né karrierg, Pérfag&suesit
e késaj zyre GVJ i takoi né& ditén e dyté t& vizités né institucion. Ata na
informuan qé kjo zyré éshté gjithé koh&n né dispozicion t& studentéve pér
késhillimin e karrier&s. Ajo ka zhvilluar nj& séré aktivitetesh (dokumenti
“Aktivitete t& organizuara nga zyra e karrierés””) duke ju dhéné studentéve
informacione rreth mundésive t& ndryshme qé institucioni n& bashképunim
me partnerét ofron pér trajnimet, aktivitete t& ndryshme, internshipe,
praktika profesionale dhe mundésité e punésimit. UPT ka nénshkruan njé
séré marréveshjesh bashk&punimi me industring, biznesin, kompanité dhe
institucionet publike dhe private, universitete né vend dhe t& huaja. Ng&
kuadrin e kétyre marréveshjeve béhet i mundur realizimi i praktikave
mésimore t€ studentéve, & cilat shérbejné dhe si pikénisje pér punésimin
e métejshém té studentéve mbas diplomimit.

Pérsa i pérket programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike ng
bazé t€ dokumentit “T& dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve
pér periudhén 2017 - 2021, Tabela 8” konstatojmé se numri i t&
diplomuarve €shté 197 ku 138 prej t€ ciléve jané punésuar né pozicione qé
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| pérputhen me profilin ¢ diplomés (reth 70%) dhe 59 jané punésuar jo né t&

njéjtin profil (reth 30%).

Referenca:

Ref 034 Aktivitete té organizuara nga Zyra e Karrierés.pdf
https://upt.al/keshillimi-i-karrieres? start=4
https://fim.upt.rash.al/wpcontent/uploads/2019/06/UDHY%c3%8b ZUES-
P%c3%8DRZHVILLIMIN-E-KARRIER%c3%8bS. pdf

Ref 049 Marréveshjet Institucionale UPT. pdf

Ref 051 Marréveshjet me industriné dhe institucione.pdf Aneks-Tabelat
Pérmbledhése-Tabela 8 RVB

Ref 090 Pyetésori dhe databaza Alumni UPT.pdf

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérdit€suar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
& tij.

Gjaté takimit me studentét GVJ u informua gé ata kang marré informacion
pér t€ hollésishém né lidhje me organizimin e procesit mésimor, klasat,
laboratoret, bibliotekat, etj, gjaté javés sé paré t& fillimit t& studimeve t&

| tyre. Q€ né javén e parg ata pajisen me email zyrtar, népérmjet & cilit ata

komunikojn& me pedagogét pér orarin, klasat, procesin mésimor, etj. Cdo
grupi mésimor i caktohet njé kujdestar, q& &sht& pedagog i FIM, i cili
realizon takime sipas njé orari t& caktuar, pér t& ndihmuar studentét pér
¢do paqartési apo problem né lidhje me procesin mésimor.

Informacionet né lidhje me organizimin ¢ procesit mésimor, oraret, klasat,
laboratoret, etj, jané t& afishuara né stendat e FIM kati i treté, si dhe né
fagen e 8eb-it, seksioni i dedikuar pér studentét.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit té
brendshém t& informacionit dhe
duhet t€ jeté leht&sisht i arritshém
nga studentét edhe né distance.

Sikurse ¢ kemi pérmendur edhe né Standardin IV.5 t& kétij raporti, UPT
pérdor sistemin e brendshém t& menaxhimit t& informacionit PITAGORA,
nép&rmjet & cilit studentét informohen pér t& gjitha aspektet g& lidhen me
programin ¢ tyre t€ studimit. Sistemi lidh studentét me pedagogét dhe
sekretaring mésimore. Secili prej tyre ka ndérfagés & dedikuar ku akseson
informacionin (https:/upt.pitagora.rash.al/login). Aksesi b&het duke
pérdorur kredencialet personale & secilit p&rdorues. Népérmjet sistemit
PITAGORA pedagogét ju japin akses studentéve né syllabuset e l&ndéve,

| materialet mésimore, informacion mbi frekuentimin, vler&simet e

vazhduara, notat, kreditet etj. Ky sistem i jep mundésing atyre t& aksesojné
informacionet edhe né distancé. Gjithashtu GVJ u informua qé pedagogét
pérdorin edhe platformén MS-Teams pér t& komunikuar me studentét né
distancg, apo pér € zhvilluar seanca mésimi apo konsultimi online, sipas
nevojave t€ studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n¢
programet e studimeve t€ ciklit t&
parg, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve,

Kriteri 3. Institucioni disponon té

| dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve

| g€ nga pranimi deri né diplomimin e

tyre,

Sikurse e kemi cil&suar edhe né Standardin [V.5, pér kété program studimi,
Sekretaria Mésimore e FIM &shté pérgjegjése pér administrimin e
informacionit g& lidhet me student&t gé né regjistrimin e tyre deri né
diplomim. Ky informacion ruhet né regjistra fiziké né p&rputhje me Ligjin
e Arsimit t& Lart&¢ Nr. 80/2015, Udhézimin e MAS “Pé&r mbledhjen,
pérpunimin dhe raportimin e t& dhénave statistikore®, Udhézimin e MAS,
Nr. 16, daté 08.07.2019 “Pér pajisjen e institucioneve t& Arsimit t€ Larté
Publik dhe Privat me Regjistrat Bazé té Studentéve“. Pérkatésisht
Sekretaria Mésimore administron: :

- Regjistrin Themeltar t& student&ve;

- Regjistrin e Arritjeve Akademike (t& notave);

- Regjistrin e L&shimit t& Diplomave.
Gjaté vizités né Sekretaring Mésimore, GV shqyrtoi regjistrat e programit
t€ studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike dhe u njoh me statistikat qé&
pérmbanin t& dhéna né& lidhje me mesataret né hyrje dhe né dalje, rekordet
pér t€ larguarit, transferimet, numrin e t& diplomuarve, etj. Kéto statistika
shérbejné edhe si t& dh&na pér Raportin e Analizés Vjetore t& FIM.
Bazuar né dokumentin: “Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve n&
programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike pér vitet
akademike 2019 - 2022, Tabela 7” tabelat e méposhtéme paraqesin pér tre
vitet e fundit pérkatésisht:

Tabela 1: Numri i t& regjistruarve dhe mesatarja pérkatése

Viti Studenté t& Nota
akademik regjistruar né vit t& | mesatare né

paré hyrje

2019-2020 109 8,56

2020-2021 85 8,70

2021-2022 85 8.79

Tabela 2: Numri i studentéve t€ transferuar dhe atyre té larguar

Viti Student t& Studenté té
akademik transferuar larguar
2019-2020 : 17 |
2020-2021 1 9 |
2021-2022 - 6

Informacioni né Tabelén 3 u mor pas kérkesés pér dokumenta shtesg, gjaté
vizités s& GVJ né Sekretaring Mésimore.

Tabela 3: Numri i studentéve t& diplomuar

Viti =
skedsiitle Studenté
2018-2019 27
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2019-2020 43
2020-2021 58

Gjithashtu n& kété zyré gjendet Regjistri i Aritjeve Akademike i cili
pérmban t& dhéna pér ecuriné e student€ve gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve. Fillimisht notat hidhen n& Proces Verbalet ¢ provimeve té cilat
gienerohen nga sistemi i informacionit PITAGORA, pastaj hidhen n&
Regjistrin e Aritjeve Akademike.

GVIJ konstatoi se t& gjitha t& dhénat pér student&t ruhen né dokumenta
fizik& (hard copy) dhe elektronike. GVJ konstatoi se t& gjitha t& dhénat
népér rregjistrat e sip&rpérmendur ishin plotésuar sipas standardeve qg&
kérkon ligji.

Referenca:

Ref 082 Raport i aktivitetit mésimor né nivel njésish dhe universiteti.pdf
Ref 048 Raporti Analizes Mesimore Staf Departament FIM. pdf
Informacion shtese per Inxh Ekonomike.pdf

Ref 030 Modeli rregjitsrave ne SM.pdf

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Institucioni disponon sistemin elektronik t& menaxhimit t& informacionit
PITAGORA népérmjet t& cilit menaxhon t& dhénat statistikore (&
studentéve né lidhje me gjithé veprintaring e tyre mésimore qé né hyrje deri
n¢ dalje n& programet e ndryshme té& studimit. N& kété sistem kané akses
studentét né& llogarité e tyre personale, pedagogét sipas moduleve apo
léndéve q& drejtojné si dhe sekretaria. Ruajtja dhe pérpunimi i t& dhénave
té& studentéve kryhet bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje
me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Sistemi
éshté i ndértuar n& ményré té tillé g& t'ju japé mundési editimi vetém
personave t€ autorizuar, dhe personave t€ tjeré legjitim vetém gasje né
informacion.

Referenca:
Ref 043  Manual
PITAGORA.pdf

perdorimi  platforma  Sekretarise ~ Mesimore

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésin€ né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés sé cilésisé s& punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Sikurse e cilésuam edhe n& Kriterin 1 t& k&tij standardi, t&¢ dhénat g&
administron Sekretaria Mésimore népérmjet regjistrave t& pércaktuara nga
LAL Nr. 80/2015 dhe udh&zimet e MAS, pérdoren edhe né hartimin e
Raportit € Analizé€s Vjetore t&€ FIM. T& dhénat pér cilésing né hyrje t&
studentéve t& programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Ekonomike, si
dhe statistika n& lidhje me diplomimin dhe punésimin e tyre jané paragitur
edhe né Raportin e Vlerésimit t€¢ Brendshém, né Aneks Tabelat
Pérmbledhése, pérkatésisht Tabela 7: “Cilésia né hyrje dhe né dalje e
student€ve t€ Inxhinieris€ Ekonomike” dhe Tabela 8: “T& dhéna pér
diplomimin dhe pung&simin e studentéve t& Inxhinieris¢ Ekonomike”
Statistikat n& lidhje me shkallén e punésimit t& studentéve mbahen edhe
nga Zyra e Késhillimit t& Karrierés e cila mban gjithashu kontaktet me
studentét e diplomuar.

Referenca:
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Ref 082 Raport i aktivitetit mésimor né nivel njésish dhe universiteti.pdf
Ref 048 Raporti Analizes Mesimore Staf Departament FIM pdf
Ref 090 Pyetésori dhe databaza Alumni UPT pdf

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve i€
tyre né& organet vendimmarrése e
keshilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté 1AL-ve.

GV]J konstaton se pérfshirja e studentéve dhe angazhimi i tyre né organet
kolegjiale t& UPT béhet né& pérputhje me aktet ligjore né& fuqi dhe garantohet
népérmjet statutit t&¢ UPT Neni 49. N& bazé t& Statutit t& UPT si dhe né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi studentét kané pérfagésuesit e tyre
né:
— Senatin Akademik, 4 pérfagésues q& zgjidhen me votim t&
pérgjithshém t& studentéve ¢do 4 vite.
— Késhillin e Etikés, 1 pérfagésues q& zgjidhet me votim té
pérgjithshém t& studentéve ¢do 4 vite.
— Késhillat e Programeve t€ Studimit | pérfagésues.
— GVB t& programeve t& studimit, 1 pérfagqésuese pér secilin
program.

Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT. pdf

Ref 083 Rezultatet e zgjedhjeve pér Senatin Akademik. pdf
Ref 003 Kodi i Etikés i UPT.pdf

Ref” 020 Vendimi DFIM per ngritjen KPS.PDF

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj& se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t€ jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht 1&
verifikueshme e t& matshme.

Né bazg t& Statutit t& UPT, Neni 51 studentét g&zojné t& drejtén e
organizmave té tyre, t€ cilat jang t& pavarura. K&shilli Studentor &sht& nj&
organizém i studentéve t& UPT, krijuar n& 2015, ku ata shprehin mendime
dhe propozime pér t& gjitha problemet me interes t& pérgjithshém t& UPT,
si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret, pér veprimtarité
mésimore, t& drejtén pér t& studivar, cilésing e sh&rbimeve, pércaktimin e

tarifave t& shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét,

ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme
kulturore, artistike, sportive, etj. Kryetari dhe anétarét e Ké&shillave
Studentoré t& UPT zgjidhen me votim nga gjithé studentét dhe kané
mandate 2 vjecaré. Gjaté takimit me student&t GVJ u informua se zéri i
studentéve dégjohet jo vetém népémjet pjesmarrjes né késhilla t& ndryshém
por edhe né nivele mé t& uléta né diskutime me pedagogét pér t& zgjidhur
problemet dhe shgetésimet e tyre. Nj& rol t& réndésishém né kétg
komunikim ka luajtur edhe Koordinatori i Programit.

Referenca:
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Ref 086 Keéshilli Studentor (Aktivitete). pdf
Ref 087 Rregullore pér Késhillin Studentor.pdf

Kriteri 3. N€ hartimin dhe
pérmir€simin € programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbaj&
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo té& pjesshme té&
méparshme.

GV konstaton se hartimi i Planit Mésimor t€ kétij programi &shté bérg né
pérputhje me VKM Nr. 879, dat¢ 18.12.2019. Programi Bachelor né
Inxhinieri Ekonomike &shté me njé kohézgjatje 3 vjet dhe n& fund t&
diplomimit studentét pajisen me 180 kredite evropiane (ECTS). Cdo vit
akademik zgjat 30 javé mésimore i ndaré né 2 semestra me nga 15 javé.
Plani mésimor respekton ngarkesén javore né auditor (maksimumi 25 oré
né javé / 50 minutéshe). Numri i krediteve sipas viteve éshté pérkatésisht:

- 63 kredite pér vitin e paré

- 60 kredite pér vitin e dyté

- 57 kredite pér vitin e treté.
Kreditet minimale europiane pér njé Iéndé jané 3 ECTS dhe maksimumi 6
ECTS. Sipas Planit Mé&simor ka nj€ shpérndarje t&é ekuilibruar ndér vite
midis numrit t& oréve né auditor plus studimit individual. Kjo shpérndarje
lehtéson edhe procedurat pér transferimin e studentéve nga institucione té
tjera drejt UPT ose anasjelltas, ose t& studentéve gé ndjkin bursat e
mobilitetit Ersmus, ose student&ve q& kalojné né programe té tjera studimi
brenda UPT. Sikurse &shté evidentuar edhe né standardet e mésipérme,
kriteret dhe procedurat pér njohjen e kualifikimeve t& méparéshme ose té
studimeve t& pjeséshme jané & pércaktuara né né Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mé&simdhénies n& UPT, Kreu VI. GVJ konstaton g& kéto
procedura jané t€ thjeshta dhe lehtésisht t& kuptueshme nga studentét. GVJ
u njoh me evidenca t¢ kétyre procedurave pér raste transferimi dhe
ekuivalentimi t& studimeve né rastin e ndjekjes s& programeve t& dyta t&
studimit.

Referenca:

Ref 011 Plani mesimor BSc Inxh Ekonomike 2020-2021 (1).pdf

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT pdf
Ref 045 Praktike transferim studimesh FIM.PDF

Ref 046 Praktike ekuivalentim program i dyte studimesh FIM.PDF

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin € hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve
té studimit mbi baza t& rregullta
dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Student&t pérfshihen né vlerésimin e programeve t€ studimit, duke
kontribuar né p&rmirésimin e tyre t& vazhduar népérmjet anketimeve qé
zhvillohen n& fund t& ¢do semestri. Njésia Q&ndrore e Sigurimit t&
Brendshé&m t& Cil&sisé harton Raportin né bazé té t& dhénave t€ marra nga
pyetsorét. Ky raport analizon performancén e secilés l&ndg, dhe té
programit t& studimit ng térési. Raporti éshté pjesé e analizave né nivel
departamenti dhe dekanati, duke adresuar problematikat dhe duke béré
ndryshimet e nevojshme pér pérmirésimin e programit té studimit né térési.

Referenca:

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t& japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit
t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit

GVIJ konstaton se Procedurat e ankimimit jané t& paraqitura né dokumentin
“Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mé&simdhénies né UPT Neni 34
dhe 35”. Studentéve ju jepet mundé&sia & japin mendim pér zhvillimin e
procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve si dhe t& ankimojné rezultatin
e marré apo t& rishikojné fletoren e provimit. Gjaté vizités né institucion,
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nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjds.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
| e njési t& posagme né shérbim t&
informimit e sh&rbimit (&
student&ve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té TAL-ve,

dhe funksional njé sistem t&
posacém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit té&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
céshtje gé kané té béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

né takimin me studentét e kétij programi studimi, GVJ u infromua qé&
studentét marrin vlerésimin pér provimin e kryer dhe kané t& drejté t&
sqarohen pér ¢do pagartési ose té kundérshtojné rezultatin, pérpara se t&
hidhet nota ng& procesverbal. Pedagogu ballafaqon studentin me pérgjigjet
e tezés sé€ zgjidhur dhe t&¢ dokumentuar né departament. Gjaté diskutimit
me studentét ata u shprehén q& procesi i vlerésimit t& dijeve &sht&
transparent dhe i barabarté pér té gjithé. Nése studenti gjykon se ndaj tij ka
pasur shkelje proceduriale né provim apo vlerésim atéheré ai bén ankesé
me shkrim né sekretaring e Dekanit brenda 3 ditéve nga shpallja e rezultatit,
i cili pas gjykimit t& ¢&shjtes merr vendim bazuar tek Neni 35 i
“Rregullores s& Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdh&nies né UPT” deri né
zgjidhjen e problemit.

Referenca:
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT. pdf

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur

GVI konstaton se UPT ka ngritur disa njési né shérbim t& studentéve dhe
informimit t& tyre gjat& gjithé ciklit t& programit t€ studimit pér t& gjitha
aspektet qé lidhen me procesin mésimor, orientimin e tyre pér praktikat
profesionale dhe tregun e punés, etj. K&to njési jané:
— Drejtoria e Kurrikulave ¢ cila ka si pjesé t& saj Sektorin e
Kurrikulave dhe até t& Procesit Mésimor.

— Drejtoria e Komunikimit dhe Koordinimit e cila né& Sektorin e
Komunikimit me Publikun ka Specialistin pér Késhillimin e
Karrierés dhe Specialistin pér ALUMNI

K&to struktura funksionojné si njési t& posagme né shérbim té studentéve
dhe informimit t€ tyre, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

Gjithashtu edhe Sekretaria Mésimore &shté né dispozicion t& studentéve me
informacione qé lidhen me procesin mé&simor, 1éndét, kalimin nga njéri vit
né tjetrin, kreditet, etj.

GVIJ konstaton se njé rol t& réndésishém né& informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q& kané
t& b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit &sht& vets
departamenti pérgjegjés pér ¢do program studimit. Pérkatésisht studentst
asistohen nga:

— Késhilli i Programit t& Studimit, né pérbérje té t& cilit ka edhe
studenté t€ cilét sjellin n& ményré t& drejtpérdretjé pyetjet dhe
kérkesat e studentéve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Fage 80




— Pedagogét Kujdestarg népérmjet sistemit t& tutorazhit.
— Koordinatori i Programit t& Studimit

Referenca:
Ref 005 Organigrama e UPT pdf
hitps://upt.al/dega-mesimore
https:/fupt.al/sherbimi-i-rrjetit
Ref 038 Informimi i studentéve népérmjet platformave online.pdf
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT.pdf
Ref 020 Vendimi DFIM per ngritjen KPS.PDF
Ref 035 Lista e pedagogéve kujdestaré. pdf
Ref 089 Rregullore Sekretarise Mesimore FIM PDF
Ref 006 Rregullore brendshme FIM. pdf _
Kriteri 3. Institucioni u ofron Sikurse éshté cilésuar edhe né Standardin V.3 & kétij raporti, UPT ka |
studentéve sherbimin e késhillimit | ngritur Zyrén e Késhillimit t& Karriers, e cila ofron njé gamé t& gjeré
t€ karrierés. Zyra/jésia pér shérbimesh pér studentét dhe t& diplomuarit e UPT t& cilat kané pér g¢llim
késhillimin e karrierés mirépret orientimin e edukimit profesional, lehtésimin e zhvillimit t& karrierds,
| studentét né ményré té vazhduar dhe | .. e o .. 4 I o I

2 : i pérgatitjen pér tregun e punés dhe mbéshtetje pér t&¢ vazhduar aftésimin e
. periodike, duke ofruar informacion e fost ol n T of 18 MESATIE 67418 Siithe (8
e oFie i tE posactr. v b yre profesional népérmjet 1€ mésuarit gjaté gjithé jetés,

Konkretisht kjo zyré ofron shérbime lidhur me késhillimin e karrierés,

me kompletimin e procesit S T - : e
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin | PErmirésimin e pérpilimit t& nj& CV-je dhe letre motivimi, informgn ng

pér praktikén profesionale né lidhje me ofrimin e intershipeve, trajnimeve, vendeve t& punés vakantg apo
institucione té tjera dhe orientimin kérkesat e kompanive qé vijné né kété zyré pér studentét e programeye t&
né tregun e punés. studimit n& UPT, etj.

Kriteri 4. Zyra/njgsia e karrierés Zyra e Késhillimit t& Karrierés mban kontakte me studentét ¢ diplomuar
ndjek student&t pas diplomimit, dhe krijon bazén e t& dhénave t& alumnit. T& dhénat e késaj baze raportohen

mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t€ programit

tek njésité kryesore dhe pérdoren né raportet e institucionit. Pér|kats
program studimi ato jané paraqitur n& Aneks — Tabelat Pérmbledhése-

té studimit dhe ua v& ato né Tabela 8.

dispozicion studentéve dhe .

organeve e autoriteteve drejtuese Referenca:

pérkatése. Ref 090 Pyetésori dhe databaza Alumni UPT pdf

https.//upt.al/sherbimi-i-rrjetit/sektori-i-komunikimit-mepublikun? start=4

Ref 034 Aktivitete té organizuara nga Zyra e Karrierds.pdf
https://upt. al/keshillimi-i-karrieres? stari=4
https.//fim.upt.rash.al/épcontent/uploads/2019/06/UDH%c3 %8bZUES
P%c3%8bRZHVILLIMIN-E-KARRIERY6c3%8bS. pdf
Aneks-Tabelat Pérmbledhése-Tabela 8 RVB

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang E-mail: info@ascal.al
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al Fage 81




V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

Kriteri 1. Institucioni ka ]itika, |

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshé&m t& Sigurimit t& Cilgsisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&m (€ cilésisé, ku
pérfshihen edhe student&t dhe
bashképunétoré e eksperté té
jasht&m.

GVJ konstaton né baz& t& Statutit 8 UPT Kreu IX, qé& institucioni ka
parashikuar ngritjen e strukturave té sigurimit t& brendshém t& cilésisé.
Sipas Nenit 78 t& Statutit, ky sistem pérbéhet nga:

- Njésia Qendrore e Sigurimit t& Cilgsis€ (NJQSC) e ngritur n&

rektoratin e UPT

—  Njésité e Sigurimit t& Cilésisé (NJSC) né ¢do njési kryesore t& UPT
NJQSC harton standardet institucionale t& cilésisé bazuar né Kodin e
Cilésisé né Arsimin e Larté miratuar me VKM Nr. 531, daté 11.09.2018,
udhézimet e Agjecisé s€ Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, si dhe
aktet rregullatore institucionale. Kéto standarde miratohen nga Senati
Akademik i UPT. Sipas Statutit t&¢ UPT pérbérja e saj propozohet nga Senati
Akademik, dhe né pérbérje mund t& angazhohen edhe eksperté té jashtém
pér céshtje specifike. GVJ nuk konstaton pérfshirjen e studentéve né kété
njési, dhe as ndonjé dokument t& pérzgjedhjes sé& antéaréve t& NJQSC.
Gjithashtu konstatojmé qé mungon Tabela 24 “T& dhéna pér anétarét e
NIBSC” né listén e tabelave pérmbledhé&se t& Aneksit t&¢ RVB. GVI zhvilloi
takimin me NJSC t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike né ditén e paré té
vizités, dhe u informua g& kjo njési ka 4 anétarg.
NJSC ngrihen né njésité kryesore dhe mbulojné ¢do program studimi dhe
kérkimi-shkencor, q& njésité bazé ofrojné.
Pjesé e sistemit t& sigurimit t€ cilésisé &shté edhe Drejtoria e Sigurimit té
Brendshém t& Cilgsisé (DSBC) t& UPT, e ngritur me vendim t& Senatit
Akademik t& UPT daté 26.03.2009 q& varet nga Rektori i UPT. Sipas
Statutit, anétarét e NJSC, zgjidhen né pérputhje me rregulloren e Sigurimit
t€ Cilésisé. GVJ nuk gjen evidencé t& kétij dokumenti dhe as t& ngritjes s&
NJSC. Nuk evidentohet pérfshitja e studentéve né kété njési gjithashtu.
Megjithaté GV konstaton q& institucioni i ka ngritur kéto njési t& sigurimit
t& cilésisé, ka hartuar dhe zbaton njé strategji pér pé&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé dhe ka nj& sistem funksional. Pérfshirjen e
student&ve né& sistemin e sigurimit t€ cilésisé e gjejmé né grupet (GVB) e
punés t& ngritura me urdhér t& Dekanit, pér administrimin e procesit té&
akreditimit t& programeve té studimit.
GVJ sugjeron pérfshirjen e studentéve né Njésité e Sigurimit té Cilésisé té
njésisé kryesore dhe té institucionit, si dhe hartimin e rregullores sé
Junksionimirt té kétyre njésive apo manualit té cilésisé té institucionit.

Referenca:
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Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT.pdf
https://upt.al/cilesia-ne-upt
Ref 019 Urdheri Dekanit FIM per ngritien GVB.PDF

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé, Sigurimi i Jashtém i

| Cilésisé n& arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit t&
jashtém té& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera gé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

GV]J konstaton se UPT pérdor instrumentat ¢ duhura té Sigurimit t& Jasht&ém
t€ Cilésisé népérmjet proceseve t& vlerésimit t& jashtém t& akreditimit n&
pérputhje me Statutin e UPT Neni 81, kornizén ligjore né fuqi dhe Kodin e
Cilgsisé né Arsimin e Larté, Institucioni i &shté nénshtruar akreditimit
institucional 2 her&, dhe né& akreditimin e dyt& me Vendim Nr.01 t& Bordit
t& Akreditimit mé daté 07.01.2022 éshté vlerésuar pozitivisht pér gjashté
vite.

Vlerésimi 1 jasht®m i programit & studimit Bachelor né Inxhinieri
Ekonomike, me qéllim akreditimin e programit, po realizohet pér herg t&
paré nga ASCAL.

N& kuadér t& vlerésimit t& cilésisé né rang institucional dhe t& programeve
qé ofron, UPT i né&shtrohet edhe vler&simit népérmjet sondazhit kombétar t&
studentéve, rezultatet e t& cilit b&hen publike prej ASCAL.

Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT.pdf

Ref 018 Vendimi Bordit ASCAL per akreditimin e UPT.pdf
https.://ééé.ascal.al/sq/sondazhi-kombetar-istudenteve/metodologjia-dhe-
instrumentat/sks-2022

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& garté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve té studimeve gg ofron,
né kuadér té Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé. Ato synojné
krijimin e kulturés s¢ cilésisé né

rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t€ gjithé aktoréve (&
brendshém t& institucionit.

N& bazé t& Statutit t&¢ UPT Neni 81 dhe Rregullores pér Zhvillimin |
Kurrikular dhe Mésimdhnien n& UPT Kreu IX, vler&simi i brendshém i
programeve organizohet si rregull nj& herg né tre vjet. Instrumentat e
pérdorur nga NJSC pér vlerésimin e brendshém jané:
— Pyetsori i studentéve pér cilésiné e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do
programi studimi ng UPT
— Pyetsori i studentéve pér vlerésimin dhe pé&rmir&simin e cilésisé s&
shérbimeve t& ofruara prej stafit administrativ dhe ndihmés
akademik n& UPT
Pérfundimet e vlerésimit t€ brendsh&ém mbéshteten né analizén statistikore
t& t& dhénave, n& konstatimet e nxjerra nga regjistrat, né sondazhet,
pyetésorét dhe intervistat e organizuara me stafin akademik, stafin
joakademik, studentgt dhe grupet e interesit t& lidhura me programin e
studimit apo institucionin. Rezultatet e vlerésimeve b&hen publike.

Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT.pdf
Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT pdf
https://upt.al/images/stories/ngjarje/RAPORT%20MBI%20
ANKETIMIN%20STUDENTOR%20PER
2620VITIN%204AKADEMIK%6202021-2022%20(SEM%201). pdf
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Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin
e programeve t& studimit t€ ciklit t&
paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té&
studimeve t& ciklit t& paré&.

GV I konstaton qé& sipas Nenit 65 t&€ Rregullores s& Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies né UPT, njésia e posagme p&r monitorimin, shqyrtimin,
mbikqytjen, rishikimin e programeve t& studimit &sht& Késhilli i Programit
t& Studimit (KPS). KPS ka S anétar& pér programet e ciklit t& paré t& cil&t
zgjidhen nga departamenti q& ofron programin, midis tyre ka edhe 1
pérfagésues t& student&ve, drejtuesi i KPS &shté Koordinatori i Programit.
Gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t& Prodhim Menaxhimit dhe
Dekanin e FIM, GVJ u informua se ky grup &shté ngritur dhe &shté
funksional (Vendim i Dekanit Nr. 8, daté 15.04.2022),

N& fund té& ¢do viti akademik, njésia bazé apo kryesore organizon rishikimin
periodik t& programit t& studimit dhe t& rregullores mésimore duke ia
kérkuar k&té KPS. Pér realizimin e kétij procesi KPS fokusohet tek: -

— Rishikimi i shpérndarjes s& krediteve pér disiplinat apo
grupdisiplinat pérkatése.

— Rishikimi i programeve mésimore t& 1éndéve t& veganta,

— Rishikimi i elementéve pérb&rés t& disiplinave dhe ndarja e
krediteve nd&rmjet tyre (leksione, seminare, detyra, projekte,
laboratoré, etj.).

— Rishikimi i rregullores s& programit t& studimit.

- Rishikimi i bazés s& nevojshme didaktike pér realizimin e programit
t€ studimit, evidentimi i mangésive dhe marrja e masave pér vitin
pasardhés.

- Rishikimi i literaturés s& p&rdorur, mungesat e vérejtura dhe masat
pér pérmirésimin e situatés.

- Rishikimi i zbatimit t& programit t& studimit né& vitin pérkatés
akademik.

— Rishikimi i procedurave té kontrollit t& dijeve/provimeve dhe
analiza e rezultateve t& kontrollit.

— Rishikim i feedback-ut t& marré nga studentét.

Né pérfundim t€ procesit t€ rishikimit t€ programit, KPS mund t&
konkludoj& né nj& nevojé pér pérmirésimin e elementéve t& tij né masén 20%
ose mund t& sugjerojé riorganizimin e ploté té tij. Procedurat & ndigen jané
pércaktuar n€ Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular. Propozimet e KPS i
dérgohen pér miratim Dekanit, népérmjet Pérgjegjésit t& Departamentit
(Praktika e miratimit t& planeve mésimore).

Referenca:

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT pdf
Ref 020 Vendimi DFIM per ngritien KPS PDF

Ref 044 Praktika e miratimit te planeve mesimore. PDF
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve t¢
studimeve.

GVI konstaton se institucioni pérdor instrumenta t€ ndryshém pér
vler€simin e ecurisé s€ programeve t& studimit qé ai ofron. Kéto instrumenta
pérfshijné:

— Kontrollet periodike q& bén KPS.

— Analizat q& i b&hen procesit mésimor né departamentet pérkatése
nga stafi akademik dhe pérgjegjési i departamentit, kryesisht né
fund t& ¢do semestri.

— Analizat vjetore né nivel njésie kryesore, e cila pérfundon me
hartimin e nj& raporti i cili pércillet né rektorat.

— Analiza vjetore né rang institucioni e cila mbéshtetet tek raportet
vjetore té fakulteteve dhe &shté pjesé e raportit vjetor ku pérfshihen
edhe raportet e analizés financiare dhe t& punés kérkimore —
shkencore, q¢ UPT pércjell né MASR,

Njé peshé t& réndésishme né hartimin e kétyre raporteve zéné analizat e
pyetsoréve t& student&ve pér vlerésimin e procesit mésimor.

Referenca:

Ref 044 Praktika e miratimit te planeve mesimore. PDF

Ref 048 Raporti Analizes Mesimore Staf Departament FIM. pdf

Ref 065 Anketimi Studentor - Pyetésori dhe Raporti pdf

Ref 063 Raportimi realizimit ngarkeses vjetore Pedagog Departament
FIM PDF

Ref 082 Raport i aktivitetit mésimor né nivel njésish dhe universiteti.pdf
Ref 091 Raport mbi anketimin studentor cilésia e mésimdhénies online sem
ii 2019-2020.pdf

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& p&rfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe p€rmirésimin né
vijim té cilésisé.

Sikurse u cilésua edhe n& Kriterin 3 & kétij standardi, né pérfundim t&
analizave g€ b&hen nga njésia bazé& apo njésia kryesore hartohen raportet
vjetore t€ cilat pércillen né nivelet drejtuese dhe vendimmarrése, né Dekanat
apo Rektorat, pér vendimmarrje né lidhje me nevojat e evidentuara pér
ndryshime apo pérmirésim.

GVJ konstaton se Raporti Teknik q& verifikon pérputhshméring e
programeve té& studimit & rishikuara si rrjedhojé e analizave né njésité bazé
dhe kryesore, me standardet e cilésisé hartohet nga Drejtoria e Kurrikulave
t€ Rektoratit, i cili mé pas pércillet né Senatin Akademik pér miratim.

Ké&to raporte jan& t& dokumentuara dhe jang béré t& njohura pér Dekanét,
Pérgjegjésat e Departamenteve, stafin dhe studentét. Gjithashtu jang publike
edhe né fagen e &eb-it t&€ UPT.

NE& takimin me Pérgjegjésin e Departamentit t& Prodhim Menaxhimit, GVJ
u informua g raportet diskutohen gjithmoné n& department dhe fakultet
duke dhéné propozime pérkatése, t& cilat mé pas diskutohen né Mbledhjen
¢ Rektoratit.

Referenca:

https://upt.al/cilesia-ne-upt

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT.pdf
Ref 048 Raporti Analizes Mesimore Staf Departament FIM.pdf

Ref 065 Anketimi Studentor - Pyetésori dhe Raporti.pdf
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Ref 063 Raportimi realizimit ngarkeses vjetore Pedagog Departament
FIM.PDF

Ref 082 Raport i aktivitetit mésimor né nivel njésish dhe universiteti.pdf

Ref 091 Raport mbi anketimin studenior cilésia e mésimdhénies online sem
i 2019-2020.pdf

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé& lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin ké&tg informacion né

| vetévler&simin institucional né
kuadér t& akreditimit apo té
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente té ndryshme, té
posagme e té pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike té programit t&
studimit.

NE bazé 1€ dokumentacionit té& sqyrtuar GVI konstaton se UPT realizon
vlerésimin e brendshém t& programeve t& studimit né ményré periodike njé
her& n& tre vjet (Statuti i UPT Neni 81). Nése &shté ¢ nevojéshme kéto
vlerésime béhet edhe mé& shpesh. Nj#sia e Brendéshme e Cilésisé &shté
ngritur né nivel institucional dhe né nivel fakultetesh. GVJ u informua se
strukturat e njésive t& sigurimit t€ cilésisé jané t& reja dhe po punohet pér
konsolidimin e praktikave t& tyre t& punés si né nivel fakultetesh edhe né
nivel departamentesh, pér shtrirjen e veprimtarisé sé tyre. Vlerésimet e béra
nga k&to njési jané pjesé e analizave vjetore si né& nivel departamenti,
fakulteti dhe universiteti.

Péveg Njésisé s& Sigurimit t€ Cilésisé, pér vlerésimin e brendshém té
programeve t¢ studimit dhe kérkimit shkencor apo vler&simin e brendshém
institucional, ngrihet Grupi i Vlerésimit t& Brendshém, ku merr pjesé edhe
njé pérfaqésues nga organizata studentore (Statuti i UPT Neni 80).
Pérfundimet e vlerésimit t€ brendshém mbéshteten né analizén statistikore
t¢ t&¢ dhénave, né konstatimet e nxjerra nga regjistrat, né sondazhet,
pyetésorét dhe intervistat e organizuara me stafin akademik, stafin
joakademik, studentst dhe grupet e interesit t& lidhura me programin e
studimit apo institucionin. Kéto analiza kané shérbyer edhe né hartimin e
Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém Institucional t&¢ UPT, si dhe n& RVB
pér programin e studimit Bachelor n& Inxhinieri Ekonomike, q& &shté ng
proces akreditimi.

Referenca:

Ref 001 Statuti i
Ekon_Akreditim.pdf
Ref 018 Vendimi Bordit ASCAL per akreditimin e UPT.pdf
Ref 019 Urdheri Dekanit FIM per ngritjen GVB.PDF
https://upt.al/cilesia-ne-upt

UPT'pdf  Final-UPT-RVB-Bachelor Ing.

vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisg s& programit t& studimit
| pérdor metoda € drejtpérdreita, si

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t& '

GVIJ konstaton se institucioni né pérputhje me Statutin ¢ UPT Neni 81,
pérdor metoda t& drejtpérdrejta dhe 18 térthorta pér vlerésimin e cilésisé dhe
mbarévajtjen e programeve t€ studimit qé ofron.
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vler&sim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit té studimit
pérdor metoda ¢ instrumente té
térthorta vler&simi si sondazhe e
intervista té studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashké&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe palé&ve L& tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qg shérbejné pér
vlerésimin ¢ dijeve e kompetencave
t€ pérftuara nga ky program.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t& |

Ndér metodat e drejtpérdrejta, t& cilat u referuan né takimin me Pérgjegjésin
e Departamentit t& Prodhim Menaxhimit dhe pedagogét, ishin vler&simi i
cilésisé sé mésimdhénies népérmjet vézhgimeve né auditor. Pérgjegjési i
Departamentit vézhgime n& auditor gjaté kryerjes s&
leksioneve/seminareve etj, praktiké q& verifikon kryerjen e procesit té
mésimdhénies nga pikpamja sasiore (orét pér leksion, seminare, laboratore).
GV konstaton se gjaté kétij kontrolli nuk pérdoret ndonjé formular standard
i miratuar pér vlerésimin, dhe nuk prodhohen t& dhéna t& standardizuara pér
kontrollin e cilésisé, megjithaté vlerésimet ¢ béra shérbejné pér analizén
mésimore g€ béhet ¢do fund viti akademik né nivel stafi, departamenti dhe
fakulteti. N& fillim t& vitit akademik Pérgjegjési i Departamentit kontrollon
dhe vleréson edhe pérmbajtien e syllabuseve. N& nivel institutional,
Drejtoria e Kurrikulave monitoron cilésing e zbatimit t¢ kurrikulés, dhe
raporton né Rektorat mbi rezultatet e monitorimit.

Ndér metodat e térthorta t& vlerésimit jané sondazhet ¢ intervistat me
studentét aktualé qé realizohen ¢do fund semestri pér vler&simin e procesit
mésimor né t&rési. Gjithashtu jané realizuar edhe sondazhe me té&
diplomuarit (alumni), me personelin akademik, ndihmés akademik e
administrativ. UPT disponon t& dhéna, pér punésimin e studentéve t& vet,
me t€ cilét mban kontakte t& vazhdueshme. Pér ngritjen e rrjetit Alumni ka
filluar puna pérmes njé& pyetésori pér té identifikuar studentét e diplomuar
né€ UPT dhe pér t& ndjekur zhvillimin e karrierés sé tyre. Deri mé sot &shté
krijuar nj€ databaz¢ me mbi 200 t€ diplomuar q& kané shprehur interes pér
t& gené pjesé e rrjetit Alumni né UPT. Népérmjet kétij rrjeti UPT merr
informacion né lidhje me pérputhshméring e programeve t& studimit q&
ofron me tregun e punés.

realizon

Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT. pdf
Ref 065 Anketimi Studentor - Pyetésori dhe Raporti.pdf Ref 048 Raporti
Analizes Mesimore Staf Departament FIM. pdf

Ref 082 Raport i aktivitetit mésimor né nivel njésish dhe universiteti.pdf
Ref 091 Raport mbi anketimin studentor cilésia e mésimdhénies online sem
ii 2019-2020.pdf

Ref 090 Pyetésori dhe databaza Alumni UPT. pdf

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e

Né bazg té Statuti t€ UPT Kreu IX dhe takimit me pérfaqésues t& Drejtorisé
s€ Sigurimit t€ Brendshém t& Cilgsisg, GVJ konstaton se UPT ka ngritur
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brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe (&
jashtém € interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palg
t€ tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé s& programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési 1& kétyre detyrave,

strukturat e sigurimit t& brendshém t€ cilésisé né (& gjithe njésité pérbérése
organizative. Kéto struktura jané:

- Njésia Qendrore e Sigurimit t& Cilésis¢ (NJQSC) e ngritur né

rektoratin e UPT.

— Njésit€ e Sigurimit t& Cilésisé (NJSC) né ¢do njési kryesore té UPT.
Kéto struktura kané n& pérbérje staf efektiv té institucionit, dhe sipas Nenit
79 t€ Statutit, institucioni mund t& angazhojé periodikisht edhe eksperté t&
jashtém pér ¢é&shtje specifike ose/edhe specialisté t& nivelit t& larté t& fushés
s€ sigurimit t€ cilésisé sipas nevojés pér konsulencé, ekspertizé ose pér
¢Eshtje t& tjera. Sikurse e kemi evidentuar edhe né Standardin VI.1, GVJ
nuk konstaton pérfshirjen e student&ve n& kété njési dhe as t& ekspertéve t&
jashtém n& NJQSC. GVIJ zhvilloi takimin me NJSC t& Fakultetit t&
Inxhinieris¢ Mekanike ng ditén e paré t& vizités, dhe u informua qé kjo njési
ka 4 anétaré. GVJ sugjeron pérfshirjen e studentéve né Njésité e Sigurimit
1€ Cilésisé t€ njésisé kryesore dhe & institucionit dhe evidentimin e rolit t&
tyre dhe t& ekspertéve t& jashtém 1§ pérfshiré né kété proces.

GV konstaton pérfshirjen e studentéve né sistemin e sigurimit t& cilésisé né
grupet (GVB) e punés t& ngritura me urdhér t& Dekanit, pér administrimin e
procesit t€ akreditimit t& programeve t& studimit. Gjithashtu studentét jang
t€ perfshiré né KPS, t& cilat gjithashtu shérbejné si njési t& monitorimit dhe
vlerésimit t& mbarévajtjes sé procesit mésimor dhe programeve t& studimit
né terési.

GV konstaton se roli i kétyre njésive dhe detyrat e anétaréve t& tyre jané
péreaktuar qarté né Statutin e UPT, pérkatésisht funksionet ¢ NJQSC né
Nenin 79 dhe funksionet e NJSC n& nenin 80. Gjithashtu n& Rregulloren e
Zhvillimit Kurrikular pércaktohen qarté funksionet e KPS dhe t& anétaréve
1€ saj.

Referenca:

Ref 001 Statuti i UPT.pdf

Ref 004 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mesimdhenies ne UPT.pdf
https://upt.al/cilesia-ne-upt

Ref 019 Urdheri Dekanit FIM per ngritjen GVB.PDF

Ref 020 Vendimi DFIM per ngritjen KPS.PDF

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

GVJ konstaton se njésia bazé dhe kryesore éshté e pérfshiré realisht né
vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programeve t& studimit qé ajo ofron,
népérmjet Késhillave t& Programeve t& Studimit dhe Grupeve t& Vlerésimit
t& Brendshém, né t& cilét ka pérgagésues té stafit akademik dhe studentéve
t€ lidhura drejtpérdrejt me kéto programe.

Studentét perfshihen né€ procesin ¢ vlerésimit edhe népémjet pjesmarrjes sé
tyre n€ sondazhet semestrale t& vlerésimit t& procesit mésimor.

Referenca:

Ref 019 Urdheri Dekanit FIM per ngritien GVB.PDF

Ref 020 Vendimi DFIM per ngritjen KPS.PDF

Ref 065 Anketimi Studentor - Pyetésori dhe Raporti.pdf

Ref 091 Raport mbi anketimin studentor cilésia e mésimdhénies online sem
ii 2019-2020.pdf
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve,

Né takimin me pérfagésuesit e Drejtorisé s& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé, GVJ u informua q¢ anétarét e komisioneve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& cilésisé kang respektur integritetin akademik dhe kané
shmangur pabarazing dhe diskriminimin. Kjo &shté reflektuar si né
realizimin e pyetésoréve t& studentéve i cili ruan anonimatin e tyre, edhe ng
dhénien e rezultateve t¢ sondazheve t¢ cilat kané gené gjithmoné né
pérputhje me rregullat pér ruajtjen e privatésisé dhe integritetit akademik.
Kjo gjé u pohua edhe né takimin me stafin akademik.

Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&

| brendshém t& cilésisé duhet t& behen
edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém gé kang lidhje
me programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadgér t€ sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém & Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé &
interesuarit.

Sikurse e kemi evidentuar edhe né Kriterin 1 t& kétij standardi, né lidhje me
két€ kriter, pér vlerésimin dhe sigurimin e brendshém & cilésisg, nuk
evidentohet ndonjé pérfshirje konkrete e bashképunétoréve apo aktoréve té
tjeré t€ jashtém t& pérfshiré né programet e studimit q& ofrohen nga
institucioni.

Megjithaté sipas RVB dhe diskutimeve me Pérgjegjésin e Departamentit
dhe pérfagésuesit ¢ Drejtorisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, GVJ u
informua q& ekspertiza e bashk&punétoréve ka qené e vlefshme sidomos né
pérmir€simin e cilésisé né mésimdhénie, né aspektet e lidhjes s& teorisé me
praktikén, né konferenca té ndryshme, né leksione t& hapura, gorkshop-e etj.
Nga sa mé sipér, GVJ sugjeron se kjo pjesmarrje té jeté mé konkrete edhe
né njésité e vierésimit té brendshém té cilésisé né nivel institucional, apo
edhe té njésisé kryesore.

Referenca:
Ref 001 Statuti i UPT. pdf
https://upt.al/cilesia-ne-upt

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vler&simeve t& programit
té studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale,

GV konstaton se informacionet né lidhje me organizimin dhe eprml arin
e njésive per Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé né UPT jané t& publikuara
né fagen e &eb-it € institucionit (https://upt.al/cilesia-ne-upt). Gjithashtu
informacioni pércillet n& institucion népérjmet njésive bazé tek stafi dhe
studentét népérmjet shkresave zyrtare apo raporteve t& hartuara nga kéto
njési.

Gjithashtu institucioni publikon né fagen e &eb-it vendimet e Senatit
Akademik dhe t€ Bordit 1€ Administrimit, t& cilat jang transparente dhe
lehtésisht t& aksesueshme nga té gjithé t& interesuarit.

Informacionet e publikuara né raportet e Drejtorisé sé Sigurimit (&
Brendshém t& Cilésisé respektojné liring dhe etikén akademike si dhe Ligjin
Nr.9887 daté 10.03.20008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen
e t& Dhénave Personale”.
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Referenca:
https:/fupt.al/cilesia-ne-upt
https.//upt.al/senati

| https:/fupt.al/keshilli-i-administrimit

| https://upt.al/images/stories/ngjarie/RAPORT%20MBI

%20ANKETIMIN%20STUDENTOR%20PER%
20VITIN%204AKADEMIK%202021-2022%20(SEM%201). pdf
Ref 065 Anketimi Studentor - Pyetésori dhe Raporti.pdf

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoggrohen me nj& plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t€ evidentuara.

N& bazé %€ dokumentacionit t& shqyrtuar, GVJ konstaton q& NJQSC
analizon rezultatet e nxjerra nga anketimet e studentéve né& disa nivele t&
cilat jang:

- Nivel Institucioni

- Nivel Fakulteti

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin ¢
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésiss,
né pérmirésimin né& vijim té cilésiseé
s€& programit t€ studimit.

- Nivel Programesh Studimi

- Nivel Pedagogu
NE baz t& kétyre rezultateve ajo ka nxjerr edhe konkluzione dhe ka dhéné
rekomandime qé adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive apo
dobésive t& evidentuara (Raport mbi Anketimin e studentgve 2017-2018,
2018-2019, 2019-2020, 2021-2022).
Gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t&¢ Prodhim Menaxhimit, si
dhe Dekanin e Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike, GVJ u informua se
raportet € NJSC jané analizuar n& mbledhjet e departamentit, dhe jang marré
masa pér zgjidhjen problematikave t& evidentuara.
Referenca:

| https:/fupt.al/cilesia-ne-upt

https:/fupt.al/images/stories/ngjarie/RAPORT%20MBI
%20ANKETIMIN%20STUDENTOR%20PER%
20VITIN%20AKADEMIK%202021-2022%20(SEM%201). pdf

Ref 065 Anketimi Studentor - Pyetésori dhe Raporti. pdf

Ref_048 Raporti Analizes Mesimore Staf Departament FIM. pdf

Ref 082 Raport i aktivitetit mésimor né nivel njésish dhe universiteti. pdf

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegj€simin ¢ tyre pér sigurimin
dhe p&rmir&simin afatgjaté t&
cilésisé s& programit té studimit.

| N€ bazé t& dokumentacionit si dhe mbéshtetur tek informacioni i marré né

takimin me pérfaqésues t& Drejtorisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé,
GVJ konstaton se NJQSC dhe NISC informojné periodikisht stafin dhe
studentét n& lidhje me veprimtaring e tyre si dhe instrumentat q& pérdoren
pér sigurimin e cilésisé s& programeve t& studimit. Kjo gjé realizohet
népérmjet:

~ Takimeve t& drejtpérdrejta me studentét né auditore.

— Publikimit {& njoftimit n& rrjetet promovuese online t& Universitetit.

Publikimit t€ njoftimeve né llogarité personale né UPT.

- Faqes s€ web-it https://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete
Objektivi nuk &shi¢ vetém informimi por edhe pjesmarrja e tyre né
pérmir€simin e vazhdueshém t& cilésisé sé programit t& studimit.
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Pérfundime té vierésimit t& programit té studimit Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike”

t¢ Institucionit t& Arsimit t& Larté “Universiteti Politeknik i Tiranés”

Pika t€ forta dhe afirmime:

L.

IAL disponon nj¢ infrastrukturé t€ miré materiale pér té realizuar suksesshém
mésimdhénien né programin e aplikuar pér akreditim, si dhe ambiente pér zhvillimin e
praktikave sipas kérkesave t& léndéve inxhinierike.

Programi Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike” &shté nj& program studimi i alternuar
midis bazés inxhinierike dhe ekonomike, n& t& cilin studentét fitojné afiési t& mira
analitike dhe organizuese.

Departamenti i Prodhim Zhvillimit ka né pérbérje t€ tij njé staf pedagogésh q& e njohin
miré praktikén dhe jang& profesionisté me eksperiencé disa vjegare né mésimdhénie.
IAL ka njé séré marréveshjesh bashk&punimi me institucione publike dhe organizata t&
cilat ndihmojn& né rritien e profesionalizmin t& studentéve pérmes zhvillimit t&
praktikave mésimore.

UPT ka njé pjesémarrje t& gjeré né projekte dhe i ka dhéng njé réndési t& madhe
ndérkombétarizimit dhe intensifikimit t& shkémbimit t& personelit akademik t& UPT me
universitetet peréndimore. Stafi akademik i p&rfshirg né kété program studimi ka qené
pjesé e kétyre projekteve dhe ka kontribuar si ng sjelljen e eksperiencave mé t& mira t&
fituara edhe t€ fondeve pér ngritjen e kapaciteteve né institucion.

UPT pérdor njé€ sistem elektronik t& menaxhimit t& informacionit q& ka funksione dhe
module t& integruara t& cilat ju mund&sojné stafit dhe studentéve komunikimin n& kohé
reale dhe shk&€mbimin ¢ dokumentave né mbéshtetje t& procesit mésimor. Gjithashtu
sistemi ju mundéson drejtuesve t€ institucionit aksesin n& dokumenta apo raporte sipas
nevojave té tyre.

Pika té dobéta:

L

IAL ka nevojé t& b&jé nje studim mé t& mirfillté tregu pér t& kuptuar sakté nevojén gé
ka tregu pér programin e studimit.

Kurrikula e programit t€ studimit Bachelor né “Inxhinieri Ekonomike” né& programet
léndore shfaq literaturg t€ papérditésuar né nj& pjesé té tyre.

Institucioni nuk ka nj€ planifikim t& detajuar t& pérditésimit t€ literaturés apo blerjes s¢
nj¢ fondi periodik t& librave, sipas fakulteteve dhe pér mé tepér specifikisht pér kéts
program studimi. '
Institucioni ka ngritur Njésin€ e Sigurimit t€ Cilésis¢, ka hartuar dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ cilésis¢ dhe ka njé sistem funksional, por nuk ka
siguruar njé pérfshirje konkrete t& studentéve né té.
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Rekomandime:

12

GV sugjeron realizimin e nj& studimi tregu t& vazhdueshém n& lidhje me pérditésimin
¢ teknologjive, kérkesave dhe pritshmérive t& punonjésve t& studentéve t& programit té
studimit fStandardi 1.3, Kriteri 2.

GV sugjeron njé rishikim t& renditjes dhe pérmbajtjes s& disa prej 1&ndéve t& ofruara
né programin e studimit [Standardi II.1, Kriteri 4].

GVI konstaton qg literatura bazg dhe e rekomanduar né njé pjesé té léndéve &shté mé e
vjetér se 5 vjet dhe sugjeron pérditésimin e tyre [Standardi IL1, Kriteri 6].

GV]J sugjeron shtimin e fondit t& librave n& biblioteké, si me libra n& gjuhg té huaj, si
me pérkthime apo botime t& studiuesve shqiptaré dhe profesorgve t& FIM, gjithashtu
sugjeron njé planifikim mé 1& mirg t& kérkesave pér shtimin e kétij fondi specifikisht
pér FIM dhe két€ program studimi. [Standardi IV.4, Kriteri 2 dhe 5].

GVI sugjeron pérfshirjen e studentéve né Njésité e Sigurimit t& Cilésisé t& njésisé
kryesore dhe t& institucionit, si dhe hartimin e rregullores s& funksionimit t& kétyre
njésive apo manualit t& cilésisé & institucionit [Standardi V.1, Kriteri 2.

Conclusions of the evaluation of the Bachelor study program in “Economic

Engineering” of the Higher Education Institution “Polytechnic University of Tirana”

Strengths and Affirmations:

1%

HEI has a good material infrastructure to successfully carry out teaching in the program
applied for accreditation, as well as facilities for the development of practices according
to the requirements of engineering subjects.

The Bachelor program in "Economic Engineering" is an alternating study program
between the engineering and economic base, in which students acquire good analytical
and organizational skills.

. The Department of Production and Development has in its composition a staff of

lecturers who know the practice well and are professionals with several years of
experience in teaching.

HET has a number of cooperation agreements with public institutions and organizations
that help increase the professionalism of students through the development of teaching
practices.

UPT has a wide participation in projects and has given great importance to the
internationalization and intensification of the exchange of academic personnel of UPT
with Western universities. The academic staff involved in this study program has been
part of these projects and has contributed both in bringing the best experiences gained
and funds for capacity building in the institution.

UPT uses an electronic information management system that has integrated functions
and modules that enable staff and students to communicate in real time and exchange
documents in support of the learning process. Also, the system allows the institution's
managers access to documents or reports according to their needs.
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Weaknesses:

i

2.

5

HEI needs to do a more thorough market study to correctly understand the market's
need for the study program.

The curriculum of the Bachelor study program in “Economic Engineering” in the
subject programs shows outdated literature in some of them.

The institution does not have a detailed planning of updating the literature or purchasing
a periodic fund of books, according to the faculties and moreover specifically for this
study program.

The institution has established the Quality Assurance Unit, has designed and
implements a strategy for continuous quality improvement and has a functional system,
but has not ensured a concrete involvement of students in it.

Recommendations:

1.

EET suggests conducting a continuous market study regarding the updating of
technologies, requirements and expectations of workers of students of the study
program [Standard 1.3, Criterion 2].

EET suggests a review of the order and content of some of the subjects offered in the
study program [Standard II.1, Criterion 4],

- EET finds that the basic and recommended literature in some subjects is older than 5

years and suggests their updating [Standard II. 1, Criterion 6].

EET suggests increasing the books fund in the library, both with books in foreign
languages, as well as with translations or publications of Albanian researchers and FIM
professors, and also suggests a better planning of requests for increasing this fund
specifically for FIM and this study program /Standard 1V.4, Criterion 2 and 5].

EET suggests the inclusion of students in the Quality Assurance Units of the main unit
and the institution, as well as the draftinz of the regulation of the operation of these
units or the institution's quality manual [Standard V1.1, Criterion 2],
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